
Česká republika v datech : 1989 až 2009

Český statistický úřad
2011

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-203444

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 17.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-203444
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


 

VÍCETEMATICKÉ INFORMACE 
 

 

Ročník 2011 
 

 
SOUHRNNÁ DATA                Praha, duben 2011  
 
Kód publikace:  1420 – 11               Č.j.: 228/2011 - 71 

 
 

 
 

 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH 
 

(1989 až 2009) 
 
 
 
 

Zpracoval:    Odbor informačních služeb   
Ředitelka odboru:                  Ing. Veronika Tichá   
Kontaktní zaměstnanci:     Ing. Jan Honner,  tel: 386 718 682; e-mail: jan.honner@czso.cz  
    Mgr. Dagmar Pospíšilová, tel.: 542 528 104; e-mail: dagmar.pospisilova@czso.cz 
    Ing. Dana Sálusová, tel.: 274 052 325; e-mail: dana.salusova@czso.cz 
  
 

 

Český statistický úřad 
2011 



 

Zajímají Vás nejnovější údaje o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další? Najdete je na stránkách ČSÚ na Internetu: 
 
 
 

www.czso.cz 
 
 
 
 
 
  
 
  
  

 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISBN:      978-80-250-2085-2 
 
© Český statistický úřad, Praha 2011 



 

   ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009)   3 

PŘEDMLUVA 
 

 
Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
  
dostáváte do rukou publikaci, ve které se snažíme zdokumentovat některé 
směry vývoje České republiky v posledních dvaceti letech. Jejím cílem je 
poskytnout uživatelům základní informace o demografickém, sociálním, 
ekonomickém a environmentálním vývoji od roku 1989 v 21 kapitolách. 
V úvodu celé publikace najdete stručný komentář hodnoceného období 
doplněný řadou grafů. Jednotlivé kapitoly jsou uvedeny několika grafy, ve 
kterých jsou zobrazeny základní tendence vývoje příslušného úseku. Poté 
následuje jedna nebo několik statistických tabulek.           
  
Základní část publikace tvoří data v dlouhodobých časových řadách. Snažili 
jsme se o maximální srovnatelnost publikovaných údajů, tedy o jednotnou 
metodiku celé časové řady a také o přepočet na srovnatelnou cenovou 
úroveň. V některých případech přepočet bohužel není možný, proto jsme 
takové tabulky doplnili metodickými poznámkami, které na případná úskalí 
upozorňují.  
  
V některých oblastech není bohužel možné vytvořit časové řady již od roku 
1989, protože tyto statistiky teprve vznikaly v návaznosti na postupné 
přibližování statistickému systému obvyklému v zemích Evropské unie. Jedná 
se například o údaje o struktuře trhu práce na základě výběrového šetření 
pracovních sil, které bylo zavedeno v roce 1992, proto máme informace až od 
roku 1993. Do publikace jsme zařadili i oblast informačních a komunikačních 
technologií, i když časové řady jsou zatím většinou pouze několikaleté. Tato 
oblast se dynamicky rozvíjí až v posledních letech a z toho vyplývá i postupné 
zdokonalování metod a postupů jejího statistického sledování.    
 
Dalším problémem jsou výrazné změny metodiky v některých statistikách, 
které znemožňují důvěryhodně zpětně rekonstruovat data za roky před 
metodickou změnou.  
 
 
 
 
 
 
 

 
Tato publikace navazuje na každoročně vydávané statistické ročenky České 
republiky. Členění jednotlivých ukazatelů samozřejmě není (a ani nemůže být) 
tak podrobné, autorům šlo o zobrazení základních vývojových tendencí pokud 
možno v dlouhodobém srovnání.  
  
Podrobnější časové řady z jednotlivých úsekových statistik jsou zveřejňovány 
pravidelně na internetových stránkách ČSÚ, mnohdy obsahují i čtvrtletní nebo 
měsíční údaje. Jedná se především o nabídku „Časové řady“ na hlavní 
stránce Českého statistického úřadu (www.czso.cz).   
  
Smyslem získávání a zpracování statistických informací je poznání, hledání 
tendencí ve vývoji, především však využití v praxi. Dlouholetá zkušenost se 
zájmem uživatelů o informace v dlouhodobých časových řadách, který 
v posledních letech značně roste, nás vede k přesvědčení, že tato publikace 
bude vyhledávaným informačním pramenem pro odbornou i laickou veřejnost. 
Velmi uvítáme vaše případné náměty a připomínky k obsahu publikace, za 
něž touto cestou děkujeme. Při práci nám velmi pomáhají a budou cenným 
přínosem při přípravě obdobných materiálů v příštích letech.     
  
  
  
  Ing. Veronika Tichá 
    ředitelka odboru informačních služeb 
 



ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 4 

OBSAH 
 
Předmluva .................................................................................................................................................................................................................................... 3 
Komentář k vybraným tendencím vývoje od roku 1989 .............................................................................................................................................................. 5 
 
VÝVOJ VYBRANÝCH OBLASTÍ V ČASOVÝCH ŘADÁCH   
 
  1.  OBYVATELSTVO ............................................................................................................................................................................................................... 17 
  2.  TRH PRÁCE ....................................................................................................................................................................................................................... 25 
  3.  MAKROEKONOMIKA ......................................................................................................................................................................................................... 37 
  4.  CENY .................................................................................................................................................................................................................................. 45 
  5.  PŘÍJMY, VÝDAJE A SPOTŘEBA OBYVATELSTVA ......................................................................................................................................................... 55 
  6.  ZAHRANIČNÍ OBCHOD ..................................................................................................................................................................................................... 63 
  7.  ORGANIZAČNÍ STRUKTURA NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ ....................................................................................................................................... 69 
  8.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ........................................................................................................................................................................................................ 73 
  9.  ZEMĚDĚLSTVÍ ................................................................................................................................................................................................................... 81 
10.   LESNICTVÍ ........................................................................................................................................................................................................................ 87 
11.   PRŮMYSL A ENERGETIKA .............................................................................................................................................................................................. 91 
12.   STAVEBNICTVÍ ................................................................................................................................................................................................................. 97 
13.   OBCHOD, UBYTOVÁNÍ, STRAVOVÁNÍ A CESTOVNÍ RUCH ...................................................................................................................................... 101 
14.   DOPRAVA ....................................................................................................................................................................................................................... 105 
15.   INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE ......................................................................................................................................................... 109 
16.   VĚDA A VÝZKUM ............................................................................................................................................................................................................ 121 
17.   VZDĚLÁVÁNÍ .................................................................................................................................................................................................................. 129 
18.   ZDRAVOTNICTVÍ   .......................................................................................................................................................................................................... 133 
19.   SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ  ............................................................................................................................................................................................. 139 
20.   KULTURA ........................................................................................................................................................................................................................ 147 
21.   KRIMINALITA, NEHODY ................................................................................................................................................................................................. 153 
 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 5

Komentář k vybraným tendencím vývoje od roku 1989
 
 
Úvod  
 
V předkládaném textu se autoři pokusili zobrazit některé aspekty 
dlouhodobého vývoje České republiky pomocí statistických dat. Jsou si 
vědomi, že mohou postihnout jen některé oblasti, neboť komplexní posouzení 
by vyžadovalo mnohem větší prostor a součinnost odborníků i z jiných sfér. 
Komentář k  časovým řadám vybraných ukazatelů a souvislostem mezi nimi je 
rozdělen do několika bloků: 
 

 Struktura společnosti (obyvatel, ekonomických subjektů a území) 
 Výkonnost a struktura ekonomiky 
 Efekty ekonomického vývoje (životní úroveň, životní prostředí) 
 Nepříznivé faktory vývoje ekonomiky  

 
 
1. Struktura společnosti 
 
Struktura české společnosti se v letech 1989 až 2009 ve více směrech 
výrazně změnila, a to jak v příznivých, tak i nepříznivých. Populace sice 
stárne, ale prodlužuje se střední délka života. Zvyšuje se hrubý domácí 
produkt na obyvatele, roste podíl firem pod zahraniční kontrolou na výkonu 
české ekonomiky. Vznikl a posílil podnikatelský sektor, otevřenost české 
ekonomiky ve vztahu k zahraničí výrazně vzrostla. 
 
1.1 Obyvatelstvo 
 
První změna ve struktuře obyvatelstva je dána dlouhodobou tendencí stárnutí 
populace, které má dvě základní příčiny. Především zvyšující se naději dožití, 
prodlužování života obyvatel. Např. naděje dožití pětašedesátiletých mužů se 
od roku 1989 zvýšila o 3,5 roku, dlouhodobě vyšší naděje dožití žen se dále 
zvýšila o 3,2 roky. Druhou příčinou jsou relativně nízké počty narozených dětí. 
Jejich růst po roce 1999 pouze odráží souběh přechodného vlivu silných 
ročníků populace z poloviny sedmdesátých let a odkladu narození prvního 
dítěte. Důsledkem je stagnace podílu populace v aktivním věku 15–64 let, 
které jsme svědky v posledních letech (od roku 2008 dochází k poklesu 
podílu). 

 
 
 
Graf 1 Věková struktura  

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

0,00 

0,25 

0,50 

0,75 

1,00 

1,25 

1,50 

1,75 

2,00 

2,25 

1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

m
il.

 o
so

b

osoby 0–14 

osoby 65 a více 

podíl osob 15–64 

 
 
Graf 2 Index stáří a počty živě narozených dětí 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

110 

120 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

tis
. o

so
b

živě narození

index stáří  

 
Pozn.: index stáří vyjadřuje počet osob starších 65 let na 100 dětí ve věku 0–14 let 

 
Jinou významnou tendencí je dlouhodobý pokles míry ekonomické aktivity 
populace v produktivním věku. Odhlédneme-li od nezaměstnanosti, která 



ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 6 

bude analyzována zvlášť, je míra (ne)aktivity dána třemi faktory. Jednak je to 
tendence růstu počtu studující mládeže, dále výkyvy v počtu žen (v malé míře 
i mužů) pečujících o rodinu a domácnost. Na druhé straně se ovšem 
prodlužuje ekonomická aktivita starší populace, především v důsledku 
posouvání věku pro odchod do důchodu. 
 
 
Graf 3 Míra ekonomické aktivity a počty ekonomicky neaktivních 

56

57

58

59

60

61

62

63

64

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

m
il.

os
ob

ekonomicky neaktivní

míra ekonomické aktivity

 
Vzdělanostní struktura a rostoucí podíl osob s vyšším vzděláním vykazují 
v analyzovaném období pozitivní změnu, která je výsledkem příznivých 
sociálně ekonomických souvislostí. 
 
I když se celkovým podílem populace s vysokoškolským vzděláním 
dlouhodobě řadíme na poslední místa v rámci EU, je úroveň dosaženého 
vzdělání mladých ve věku 20–24 let (měřeno podílem osob se středním a 
vyšším vzděláním) v rámci EU nadprůměrná a podílem vstupujících na 
vysoké školy se blížíme evropskému průměru. Ovšem rychlý růst počtu 
přijímaných vysokoškolských studentů v posledních letech doprovázený 
nárůstem počtu vysokých škol má i svá kvalitativní rizika a meze.  

Graf 4 Počty studujících  

0

100

200

300

400

500

600

700

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

tis
.o

so
b

střední školy vysoké školy

 
 
Graf 5 Struktura obyvatel (věk 15 a více let) podle dosaženého vzdělání 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

základní střední bez maturity střední s maturitou vysokoškolské
 

 
Další strukturální charakteristiky měly dříve marginální charakter a jsou 
podmíněny celkovou změnou sociálně ekonomické struktury České republiky, 
jak bude popsáno dále. Především jsou to výraznější změny v charakteru 
ekonomické aktivity, konkrétně rostoucí podíl samostatně výdělečně 
činných osob (podnikatelů). Druhou charakteristikou jsou naopak výkyvy 
v míře nezaměstnanosti, které jsou  z menší části dány demografickými vlivy 
(nabídkou) a z rozhodující části výkonností ekonomiky (poptávkou).  



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 7

 
Graf 6 Podnikatelé (zaměstnavatelé a pracující na vlastní účet) 

a obecná míra nezaměstnanosti        

1,0
2,0
3,0
4,0
5,0

6,0
7,0
8,0
9,0

0
100
200
300
400

500
600
700
800

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

tis
. o

so
b

podnikatelé míra nezaměstnanosti

   
 
Nepominutelnou strukturální změnou je rostoucí počet cizinců dlouhodobě 
či trvale usídlených v České republice, z nich větší část jsou osoby 
ekonomicky aktivní. Ty přispívají k řešení strukturální nerovnováhy na trhu 
práce, ale zároveň – zejména v době recese – jsou i rizikem. Problémy se 
zaměstnáváním v kategorii cizinců jsou větší než u českých státních 
příslušníků – v roce 2009 se úbytek pracujících cizinců podílel na celkovém 
úbytku pracujících na území republiky více než pětinou.   
 
Graf 7 Cizinci (bez azylantů) 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

tis
. o

so
b

celkem

zaměstnanci

živnostníci

z toho:

 

Tato měnící se sociální struktura obyvatelstva je konfrontována se změnami 
struktury ekonomiky, které byly v uplynulém období ještě zásadnější. 
 
1.2 Ekonomické subjekty 
 
Podobně jako struktura obyvatelstva změnila se po privatizaci také vlastnická 
struktura ekonomických subjektů. V dalším období klesal podíl podniků ve 
veřejném vlastnictví (tedy nejen státním, ale i komunálním). Přesto podíl 
ekonomických subjektů ve veřejném vlastnictví (vč. účastí v akciových 
společnostech) není zanedbatelný. S otevřením ekonomiky zároveň probíhal 
růst počtu ekonomických subjektů pod zahraniční kontrolou, takže podíly 
národního a zahraničního soukromého sektoru se rychle vyrovnávají. Podíl 
soukromých podniků a korporací pod zahraniční kontrolou se od roku 1992, 
kdy se pohyboval kolem 8 %, neustále zvyšoval (výrazněji v letech 1999 
a 2003) a v současnosti představuje více jak 40 %.  
 
Jinou, neméně významnou změnou, je nová velikostní struktura 
ekonomických subjektů. Velké podniky se často rozdělily na menší, ale 
zároveň bylo založeno ohromné množství malých firem (měřeno počtem 
zaměstnanců) a především živností fyzických osob. Je však třeba uvést, že 
nezanedbatelná část registrovaných ekonomických subjektů (především 
fyzických osob) není aktivních, přičemž příčiny jsou různé. 
 
Graf 8 Struktura hrubé přidané hodnoty podle vlastnictví 

0

20

40

60

80

100

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007

%

veřejný sektor
národní soukromý sektor
pod zahraniční kontrolou
ostatní

 



ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 8 

Graf 9 Velikostní struktura ekonomických subjektů (2003) 

29,8

32,6

19,6

20,8

18,6

21,9

16,5

17,8

18,7

32,9

31,0

39,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

EU

ČR

SRN

%
drobné malé střední velké

 
Pramen:  Eurostat  

 
Vlastnická a velikostní struktura české ekonomiky se přiblížila obvyklé 
struktuře v otevřené tržní ekonomice. Podíl velkých podniků je sice např. ve 
srovnání s Německem nižší, ale pohybuje se kolem průměru EU.  
 
 
1.3 Územní struktura 
 
Změna podmínek po roce 1989 vytvořila také prostor pro posílení 
samosprávy. To se nejprve odrazilo v růstu počtu obcí (ze 4 100 obcí v roce 
1990 na 6 249 v roce 2009), největší změna v počtu obcí proběhla v roce 
1991, kdy vzniklo 1 668 nových obcí. Ve snaze využít skutečných či 
domnělých výhod se řada obcí osamostatnila, tzv. vydělila se z dřívější 
struktury. Nutno ovšem konstatovat, že z hlediska velikosti podle počtu 
obyvatel patří více jak 56 % všech obcí do skupiny s méně než 500 obyvateli.  
 
V roce 2000 došlo i k zásadní změně administrativního členění území 
republiky, kdy v rámci reformy veřejné správy vzniklo 14 vyšších územních 
samosprávných celků – krajů. Později v další etapě reformy došlo ke zrušení 
okresních úřadů a převedení výkonu agend veřejné správy převážně na obce 
s rozšířenou působností. Spíše než tyto organizační změny samy o sobě stojí 
ovšem za zmínku ta skutečnost, že souhrnné počty pracovníků veřejné správy 
se za posledních deset let příliš nemění. 
 

Graf 10 Obce podle počtu obyvatel 

528 

1 328 

1 736 

1 543 

1 535 

1 955 

1 990 

1 982 

1 345 

1 224 

1 249 

1 346 

1 095 

994 

1 011 

1 104 

275 

267 

265 

274 

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000

1980

1991

2000

2009

do 199 200-499 500-999 1 000-4 999 nad 5 tis.
 

 
Údaje tak poněkud opravují rozšířené veřejné mínění o rostoucím počtu 
pracovníků ústředních orgánů. S výjimkou let 2002 a 2003 jejich počet 
stagnoval, od roku 2004 klesá. Naopak, tzv. decentralizace veřejné správy 
nepřinesla žádoucí úsporu, ale mírný růst počtu pracovníků zejména 
územních orgánů. Nezanedbatelnou měrou se ovšem na této tendenci podílí i 
závazky vyplývající z členství v EU. 

 Graf 11 Počty pracovníků veřejné správy 

   

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 

tis
. o

so
b

ústřední orgány územní orgány ostatní orgány
   



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 9

2. Výkonnost ekonomiky  

 
2.1 Výkonnost a konvergence  

 
Uplynulých dvacet let se vyznačuje poměrně dobrou výkonností ekonomiky, 
měřenou dlouhodobým růstem hrubého domácího produktu na obyvatele, 
zejména po transformačním propadu na počátku devadesátých let. Tvrdším 
kriteriem výkonnosti je mezinárodní srovnání, z něhož vyplývá dlouhodobá 
tendence ke konvergenci, přibližování k průměrné úrovni členských států EU. 
K jejímu přerušení došlo ve druhé polovině devadesátých let, kdy HDP 
v běžných cenách rostl sice každoročně, ale recese v letech 1997 a 1998 
vyvolaná měnovou krizí snížila HDP v reálném vyjádření o necelé jedno 
procento. Také v posledních letech relativní úroveň HDP na obyvatele spíše 
stagnuje.  
 
 Konvergenci na makroúrovni necharakterizuje jen srovnání HDP na 
obyvatele s průměrem EU 27, ale také vývoj kurzu koruny a parity její kupní 
síly. Výrazné posilování české koruny k evropské měně a její stabilita 
vyplývala z velmi příznivého makroekonomického vývoje (růst HDP, silný 
export, klesající nezaměstnanost, příliv přímých investic). Zhoršení tohoto 
vývoje v období 2002-2003, resp. 2008-2009 pak mělo svůj odraz i v oslabení 
směnného kurzu. Od zavedení eura v roce 2000 do konce roku 2009 posílila 
koruna vůči společné evropské měně o 26 %, proti americkému dolaru 
dokonce o 51 %.  
 

Graf 12 Hrubý domácí produkt na obyvatele  

 

65

70

75

80

85

0

5

10

15

20

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

pr
ům

ěr
 E

U
 2

7 
= 

10
0

tis
. P

PS

absolutně

relativně

 
 

Graf 13 Kurz koruny k euru a parita kupní síly měny 

22

24

26

28

30

32

34

36

38

12

13

14

15

16

17

18

19

20

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

Kč
 / 1

EU
R

O

PP
S

parita kupní síly vůči PPS

korunový kurz EUR

 
 
 



ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 10 

2.2 Struktura ekonomických aktivit 
 

Za uvedenými makroekonomickými indikátory stojí zásadní změny 
v sektorové a odvětvové struktuře ekonomiky, které v uplynulém období 
proběhly a které odrážejí obecné tendence rostoucí ekonomiky (růst podílu 
terciárního sektoru). 
 
Ke specifikům patří zastavení poklesu podílu sekundárního sektoru (průmyslu 
a stavebnictví) na hrubé přidané hodnotě po roce 2003 (po úvodní 
transformační fázi) a tedy přerušení dlouhodobé tendence k růstu podílu 
terciárního sektoru (obchod, služby, doprava a další). Podílem tohoto sektoru 
(který se dlouhodobě pohybuje kolem 60 %) se Česká republika řadí na 
poslední místo v rámci EU 27, z dalších evropských zemí vykazuje nižší podíl 
již jen Norsko. I když podíl sekundárního sektoru v souvislosti s hospodářskou 
krizí mírně klesl, přesto je v ČR nejvyšší, proti průměru za EU 27 je zhruba o 
třetinu vyšší. Důvodem je příliv přímých zahraničních investic, který po vstupu 
ČR do Evropské unie dále zesílil a jeho cílem byl především zpracovatelský 
průmysl. Teprve později přechází zájem zahraničních investorů i na sektor 
služeb.  
 
Graf 14 Podíl sektorů na hrubé přidané hodnotě 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

primární sekundární terciární

 
 
Výše uvedené skutečnosti se odráží ve vývoji zahraničního obchodu a jeho 
teritoriální a zbožové struktuře. Zásadní změna teritoriální orientace proběhla 
během krátkých dvou let. V současné době jsou rozhodujícím partnerem 
České republiky členské státy EU,  z nich především Německo. Jakkoliv to lze 

hodnotit jako změnu pozitivní, stejně pozitivní je – zatím ještě nevýrazná – 
tendence k částečnému snížení tohoto podílu ve prospěch dalších teritorií, 
nicméně v důsledku krize v posledních dvou letech došlo k poklesu celkového 
obratu zahraničního obchodu. 

Graf 15 Teritoriální struktura zahraničního obchodu  

45,0

50,0

55,0

60,0

65,0

70,0

75,0

80,0

85,0

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

m
ld

. K
č,

 b
.c

.

celkový obrat

podíl EU27 na obratu

 
 
Graf 16 Podíl HT (high-tech) produktů na zahraničním obchodu 

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

dovoz vývoz

 
 
K postupným změnám dochází také ve zbožové struktuře zahraničního 
obchodu.  I přes masivní dovozy spotřebního zboží drží ekonomika krok ve 
vývozu. Méně příznivé je, že z čistého vývozce se stala čistým dovozcem 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 11

potravin. Převažující profil ekonomiky dokumentuje rychlejší vývoz strojů a 
dopravních prostředků než jejich dovoz, který je doprovázen rostoucí 
závislostí na dovozu minerálních paliv. 

 

Graf  17a  Zbožová struktura zahraničního obchodu 

0

50

100

150

200

250

1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

m
ld

. K
č,

 b
. c

.

potraviny (dovoz) minerální paliva (dovoz)

potraviny (vývoz)

 
Graf 17b Zbožová struktura zahraničního obchodu   

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

m
ld

. K
č,

 b
. c

. 

stroje a dopravní 
prostředky (dovoz)

průmysl. spotř. 
zboží (dovoz)

stroje a dopravní 
prostředky (vývoz)

průmysl. spotř. 
zboží (vývoz)

                                              
 
 

2.3 Zaměstnanost a produktivita práce 
 
Vývoj zaměstnanosti (tj. zaměstnanců a osob samostatně výdělečně činných) 
odráží dvě dlouhodobé tendence, a to klesající míru ekonomické aktivity 
a růst produktivity práce; současně reaguje na změny dané výkyvy 
v poptávce po pracovní síle. Také dlouhodobý růst produktivity práce skrývá 
podstatné výkyvy v její dynamice a odvozeně rovněž změny v příspěvku 
produktivity práce k růstu HDP, které odrážejí hlubší změny v ekonomice. 
V počátečním období sice neklesala zaměstnanost, ale za cenu poklesu 
produktivity práce; v dalším období naopak zaměstnanost klesala, ale zároveň 
rostla produktivita práce. V závěru hodnoceného období rostla zaměstnanost i 
produktivita práce, ale v období krize se tento příznivý vývoj zastavil.  
 
Přestože z dlouhodobého pohledu dochází k růstu produktivity práce, ve 
srovnání s průměrem EU je úroveň produktivity podprůměrná a řadí Českou 
republiku na jedno z posledních míst v Evropě – nižší produktivita je už jen 
v Bulharsku, Rumunsku, Pobaltí a Polsku. Mezi hlavní důvody nižší 
produktivity práce patří nejen nižší ekonomická vyspělost, tj. menší podíl 
odvětví s vyšší přidanou hodnotou oproti vyspělým zemím, ale také nižší 
technologická vyspělost. 
 
 
Graf 18 Zaměstnanost a produktivita práce  

190
200
210
220
230
240
250
260
270
280
290
300

0,0
0,5
1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5
4,0
4,5
5,0
5,5

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

Kč
 / 1

 h
od

.

m
il.

 o
so

b

zaměstnaní

produktivita práce 

 
 
 
 



ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 12 

3.  Efekty ekonomického vývoje  
 
 

3.1 Životní úroveň 
 

Po transformačním propadu životní úrovně na počátku devadesátých let 
následovalo období jejího růstu. V průběhu sledovaného období rostla 
průměrná mzda ať již v běžném nebo i v reálném vyjádření po započítání 
vlivu inflace. Proti roku 1993 se průměrná měsíční nominální mzda zvýšila 
téměř čtyřikrát, ve srovnání s rokem 2000 o 78 %. Ještě příznivěji vyznívá 
srovnání s přibližováním k úrovni bohatších zemí, protože za období 2000-
2009 česká koruna posílila k euru o čtvrtinu a k dolaru dokonce o polovinu, 
takže těmito růsty kurzu byl skok ve výši příjmů ještě umocněn.   
 
Zároveň se měnila struktura výdajů obyvatelstva směrem ke struktuře obvyklé 
ve vyspělých zemích. Významnou a rostoucí položkou jsou výdaje na bydlení 
– na provoz i na pořízení bytu či jeho modernizaci, které představují 
nejrychleji rostoucí zátěž pro obyvatelstvo. Nicméně kvalita bydlení se 
zřetelně zlepšila.  
 
Graf 19 Průměrná mzda (přepočteno na plně zaměstnané)  

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

tis
. K
č

minimální celkem

informační a komunikační činnosti zemědělství, lesnictví a rybářství

na fyzické osoby

 
 
 

Graf 20 Struktura výdajů obyvatelstva  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

potraviny a veř. stravování průmyslové zboží
služby platby aj.

 
 
Za indikátor zlepšující se kvality života lze rovněž považovat – výše již 
zmíněné – prodlužování života jednotlivce i další demografické a sociální 
údaje a v neposlední řadě také údaje o lepšícím se životním prostředí. 
 
 
3.2 Životní prostředí  
 
Za všechny indikátory lze uvést údaje o znečištění ovzduší emisemi velkých 
zdrojů. Dosažený výsledek je skutečně výrazný. Bohužel je znehodnocován 
emisemi malých zdrojů a především rostoucím počtem automobilů, byť 
s dokonalejšími motory. Navíc existují výrazné regionální rozdíly, jak je 
pociťují obyvatelé především v Moravskoslezském kraji, ale i v pražské 
aglomeraci. 
 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 13

Graf 21a  Znečistění ovzduší (t/rok)  
(velké a střední zdroje)  

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1991 1994 1997 2000 2003 2006 2008

m
il.

 t /
 ro

k

tuhé látky
oxid síry

 
   
Graf 21b Znečištění ovzduší (t/rok) 

 (malé a mobilní zdroje) 

0

25

50

75

100

125

150

175

200

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

tis
. t

 / r
ok

tuhé látky oxid síry

 
 
4. Nepříznivé faktory vývoje ekonomiky 
  
4.1 Výkyvy v tempu růstu  
 
Úspěšná transformace na počátku devadesátých let měla své náklady. 
Především to byl krátkodobý významný pokles HDP a zvýšení cenové 
hladiny. Oficiální, srovnatelné údaje o dynamice HDP neexistují, proto 
můžeme tento fakt ilustrovat pouze na původních údajích. I podle nich byl růst 
po dvou, třech letech obnoven. Další pokles HDP nastal v letech 1997 a 1998 

po měnové krizi. Ta vychýlila vnější rovnováhu české ekonomiky, ale došlo 
i ke zhoršení rovnováhy vnitřní, když deficit veřejných financí prudce vzrostl. 
Lékem byly tvrdé restrikce, tzv. balíčky, které však výrazně zhoršily poptávku 
v ekonomice a zvýšily nezaměstnanost. Česká ekonomika jako jedna z mála 
v Evropě (spolu s bulharskou a rumunskou) v té době klesala. K další ztrátě 
dynamiky HDP došlo v letech 2001 a 2002. Hlavním důvodem zpomalení 
růstu české ekonomiky byla neochota bank a finančních institucí půjčovat 
podnikatelským subjektům peníze, což vedlo k omezení výroby a propouštění 
zaměstnanců. Pokles HDP v roce 2009 byl již spojen s hospodářskou krizí, 
která byla do otevřené ekonomiky vnesena zvenčí. Ale zpomalení růstu HDP 
z velmi vysokých úrovní přes 6 % meziročně, což bylo dvakrát až třikrát vyšší 
tempo než v EU, začalo již ve druhé polovině roku 2007.  
 
Graf 22 Tempo růstu HDP (srovnatelné ceny)  

-12

-9

-6

-3

0

3

6

9

1990 1993 1996 1999 2002 2005 2007 2009

%
 

 
Pozn.: Údaje za roky 1990 a 1991 nejsou srovnatelné a slouží jen pro první orientaci. 

 
Nicméně stojí za připomenutí, co bylo řečeno již výše, že přes všechny 
problémy česká ekonomika dlouhodobě konverguje k průměru EU.  
 
4.2 Inflace a nezaměstnanost 
 
Mezi další významné náklady ekonomického vývoje patří také inflace 
a nezaměstnanost. Počáteční výrazné zvýšení cenové hladiny bylo 
důsledkem liberalizace cen a devalvace koruny. Inflace byla utlumena až 
koncem devadesátých let. Od roku 2002 se ročně pohybovala pod hranicí 
3 %. Výjimkou byl rok 2008, kdy inflace v ČR byla téměř nejvyšší v Evropě. 
Ovlivnilo ji především zvyšování cen potravin v reakci na nebývalý cenový růst 
potravinářských komodit na světových trzích daných obavami z jejich fatálního 
nedostatku a následnými spekulacemi. V ČR k tomu navíc přistoupila 



ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 14 

i administrativní rozhodnutí v podobě zvýšení sazby daně z přidané hodnoty 
zejména u potravin. K následnému snížení inflace přispěla i začínající krize. 
 
Nezaměstnanost se vyvíjela opačně; v první polovině devadesátých let se 
udržovala pod hranicí 4 %, transformace tedy bezprostředně nepřinesla její 
větší růst. Ten nastal až se zpožděním od roku 1997 a dosáhl svého prvního 
vrcholu v roce 2004. Byla to léta relativně pomalého růstu HDP, ale hlavně 
léta, kdy se zpožděním probíhala restrukturalizace ekonomiky a mj. zanikaly 
velké podniky. Noví vlastníci racionalizovali chod firem, rostla produktivita 
práce. Rychlý růst ekonomiky v polovině první dekády tohoto století přispěl 
k tomu, že nezaměstnanost se snižovala; opět se zvýšila v důsledku krize 
v roce 2009. 
 
Graf 23 Míra inflace a míra nezaměstnanosti  

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

0

10

20

30

40

50

60

1990 1993 1996 1999 2002 2005 2007 2009
ne

za
m
ěs

tn
an

os
t (

%
)

in
fla

ce
 (%

)

míra inflace

míra registrované     
nezaměstnanosti

změna 
metodiky

 
 
Souhrnně lze konstatovat, že v uplynulém dvacetiletí se česká ekonomika 
v mezinárodním srovnání vyznačovala podprůměrnou inflací i mírou 
nezaměstnanosti, což svědčí o jejím relativně dobrém základu. 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.3 Zadlužení státu 
 
Uvedené hlavní náklady ekonomického vývoje nejsou vyčerpávající. Hrozbou 
budoucnosti se stalo především rostoucí zadlužení státu, které od konce 
devadesátých let prudce narůstalo, a dokonce rostly jeho meziroční přírůstky. 
Jejich mírné zpomalení spadá do let 2001 a 2002, ale již v roce 2003 dochází 
k opětovnému nárůstu. K druhému, menšímu zpomalení, došlo díky tehdejším 
rozhodnutím vlády v roce 2007, další růst lze již připsat především krizi.   
 
 
Graf 24 Zadlužení státu  
 

-5 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

-200 

0 

200 

400 

600 

800 

1 000 

1 200 

1 400 

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

m
ld

. K
č

absolutně 

meziroční změny

 
 
 
 
4.4 Ztráta pozice českého zemědělství  
 
V období po vstupu do Evropské unie začal prudce narůstat dovoz potravin. 
Tento vývoj začal vytěsňovat domácí zemědělské výrobce, zejména 
v živočišné výrobě. Dlouhodobě však klesala i výměra zemědělských ploch.  
 
 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 15

Graf 25 Výměra osevních ploch a produkce mléka 

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

m
ld

.  
l

m
il.

 h
a osevní plochy

produkce mléka

 
 
4.5 Sociální a regionální rozdíly 
 
Prohlubuje se příjmová a především majetková diferenciace obyvatelstva a do 
jisté míry i diferenciace regionální. Nic na tom nemění fakt, že tato 
diferenciace je v mezinárodním srovnání relativně malá, míra chudoby je v ČR 
nízká. Diferenciace je přirozený jev, pokud nepřinese extrémy; ty by pak měla 
omezovat sociální a regionální politika. 
 
Graf  26  Relace důchodů a průměrné mzdy 

50

53

55

58

60

63

65

68

70

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

 
 

Mezi zvlášť závažné indikátory sociální diferenciace lze zařadit zhoršující se 
poměr důchodů a průměrné čisté mzdy. Mezi indikátory regionální 
diferenciace vyniká statisticky vykazovaný zvyšující se předstih Prahy před 
ostatními regiony republiky nejen v hrubém domácím produktu na obyvatele, 
ale i v míře nezaměstnanosti, průměrné mzdě a v dalších oblastech. 
 
Graf 27 HDP na obyvatele (EU 27= 100) 
 

40

60

80

100

120

140

160

180

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

Praha

ČR celkem

ČR bez Prahy
EU 27 = 100

 
 
 
 
Závěr 
 
Česká společnost se v uplynulém dvacetiletí významně změnila. Změnila se 
struktura společnosti a také výkonnost ekonomiky. V uvedeném komentáři 
jsme se pokusili tyto změny doložit pomocí vybraných statistických ukazatelů. 
I když komentované ukazatele nemohou postihnout celou šíři vývoje České 
republiky v tomto historicky krátkém období, přesto k posouzení vývoje 
vybraných tendencí mohou posloužit. 
   
 
 
 
 
 
 



ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 16 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 17

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100+

tis. osob

vě
k

k 31. 12. 2009

MUŽI ŽENY

100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100+

tis. osob

vě
k

k 31. 12. 1989

MUŽI ŽENY

1. OBYVATELSTVO
VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATELSTVA

 



 

 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 19

1. OBYVATELSTVO 

1-1. Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a rodinného stavu

muži ženy 0–14 15–64 65+ svobodní/é ženatí
vdané rozvedení/é ovdovělí/é muži ženy

1989 10 362,26 10 362,10 5 035,66 5 326,44 2 252,71 6 817,37 1 292,02 3 859,57 5 153,09 563,61 785,83 36,1 34,4 37,8 57,4 52,0
1990 10 362,74 10 364,12 5 036,87 5 327,25 2 193,68 6 867,99 1 302,45 3 834,98 5 165,28 582,82 781,05 36,3 34,5 37,9 59,4 50,9
1991 10 308,68 10 312,55 5 006,00 5 306,55 2 120,80 6 876,79 1 314,96 3 806,22 5 100,21 586,08 820,04 36,5 34,7 38,1 62,0 50,0
1992 10 317,81 10 325,70 5 013,41 5 312,28 2 064,55 6 932,89 1 328,26 3 804,27 5 101,08 604,28 816,07 36,6 34,9 38,3 64,3 48,9
1993 10 330,61 10 334,01 5 019,30 5 314,72 2 009,75 6 981,34 1 342,92 3 812,32 5 082,86 628,84 809,99 36,8 35,1 38,4 66,8 48,0
1994 10 336,16 10 333,16 5 020,46 5 312,70 1 948,02 7 028,91 1 356,23 3 822,62 5 051,96 656,25 802,33 37,0 35,3 38,6 69,6 47,0
1995 10 330,76 10 321,34 5 016,52 5 304,83 1 893,26 7 055,81 1 372,28 3 828,30 5 014,30 683,98 794,77 37,3 35,6 38,9 72,5 46,3
1996 10 315,35 10 309,14 5 012,09 5 297,05 1 842,68 7 078,21 1 388,25 3 831,36 4 974,59 715,53 787,67 37,6 35,9 39,2 75,3 45,6
1997 10 303,64 10 299,13 5 008,73 5 290,40 1 795,03 7 102,23 1 401,86 3 831,67 4 945,64 741,68 780,14 37,9 36,2 39,4 78,1 45,0
1998 10 294,94 10 289,62 5 005,44 5 284,19 1 751,47 7 126,71 1 411,44 3 834,35 4 912,01 770,06 773,20 38,2 36,5 39,7 80,6 44,4
1999 10 282,78 10 278,10 5 001,06 5 277,04 1 707,21 7 152,82 1 418,08 3 837,72 4 891,95 781,95 766,48 38,5 36,8 40,0 83,1 43,7
2000 10 272,50 10 266,55 4 996,73 5 269,82 1 664,43 7 179,11 1 423,00 3 838,46 4 861,89 804,84 761,37 38,8 37,1 40,3 85,5 43,0
2001 10 224,19 10 206,44 4 967,99 5 238,45 1 621,86 7 170,02 1 414,56 3 837,05 4 753,51 835,31 780,57 39,0 37,4 40,5 87,2 42,3
2002 10 200,77 10 203,27 4 966,71 5 236,56 1 589,77 7 195,54 1 417,96 3 849,56 4 717,03 861,82 774,86 39,3 37,7 40,8 89,2 41,8
2003 10 201,65 10 211,46 4 974,74 5 236,72 1 554,48 7 233,79 1 423,19 3 874,91 4 674,90 892,37 769,27 39,5 37,9 41,0 91,6 41,2
2004 10 206,92 10 220,58 4 980,91 5 239,66 1 526,95 7 259,00 1 434,63 3 895,80 4 637,98 922,21 764,59 39,8 38,2 41,3 94,0 40,8
2005 10 234,09 10 251,08 5 002,65 5 248,43 1 501,33 7 293,36 1 456,39 3 930,38 4 611,74 949,46 759,50 40,0 38,4 41,5 97,0 40,6
2006 10 266,65 10 287,19 5 026,18 5 261,01 1 479,51 7 325,24 1 482,44 3 966,23 4 587,08 977,08 756,81 40,2 38,6 41,7 100,2 40,4
2007 10 322,69 10 381,13 5 082,93 5 298,20 1 476,92 7 391,37 1 512,83 4 030,35 4 592,71 1 003,24 754,84 40,3 38,8 41,8 102,4 40,4
2008 10 429,69 10 467,54 5 136,38 5 331,17 1 480,01 7 431,38 1 556,15 4 105,89 4 583,32 1 025,93 752,40 40,5 38,9 42,0 105,1 40,9
2009 10 491,49 10 506,81 5 157,20 5 349,62 1 494,37 7 413,56 1 598,88 4 163,93 4 548,15 1 045,98 748,76 40,6 39,1 42,1 107,0 41,7

1) index stáří - počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let
2) index ekonomického zatížení - počet osob ve věku 0–14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let

Index
ekono-

mického
zatížení2)

celkem

v tom v tom ve věku v tom podle rodinného stavu

celkem

v tom

tis. osob roky %

Střední 
stav 

obyvatel-
stva 

celkem

Počet obyvatel k 31. 12. Průměrný věk

Index
stáří1)

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 20 

1. OBYVATELSTVO 

1-2. Sňatky a rozvody

průměrný 
věk

úhrnná 
sňateč-

nost
svobod-
ných1)

průměrný 
věk

úhrnná 
sňateč-

nost
svobod-
ných1)

roky % roky % ‰ roky % osoby % ‰

1989 81 262 62 545 24,6 89,2 62 737 21,8 95,3 7,8 31 376 10 076 7 550 9 703 4 047 10,3 72,1 34 755 37,2 3,0
1990 90 953 71 843 24,0 91,1 72 359 21,4 96,2 8,8 32 055 10 532 7 810 9 669 4 044 10,1 72,2 35 307 38,0 3,1
1991 71 973 55 486 24,7 84,4 55 748 22,3 91,2 7,0 29 366 9 698 7 343 8 592 3 733 10,1 71,7 32 014 34,8 2,8
1992 74 060 57 593 24,8 85,4 57 996 22,6 91,5 7,2 28 572 9 089 7 438 8 241 3 804 10,2 71,7 31 050 33,9 2,8
1993 66 033 51 319 25,4 81,4 51 450 23,2 87,7 6,4 30 227 9 270 8 143 8 734 4 080 10,3 72,0 32 529 36,2 2,9
1994 58 440 44 374 26,1 76,4 44 641 23,9 82,6 5,7 30 939 8 998 8 375 8 964 4 602 10,5 72,0 33 143 37,5 3,0
1995 54 956 41 507 26,7 73,2 41 679 24,6 79,9 5,3 31 135 8 482 8 789 9 106 4 758 10,5 71,0 32 792 38,4 3,0
1996 53 896 40 457 27,1 71,4 40 577 24,9 77,1 5,2 33 113 8 017 9 887 9 811 5 398 10,6 70,8 34 663 41,8 3,2
1997 57 804 42 455 27,6 73,1 42 382 25,4 78,7 5,6 32 465 7 296 9 868 9 874 5 427 10,7 69,6 33 332 42,1 3,2
1998 55 027 40 989 28,1 70,8 41 136 25,8 75,7 5,3 32 363 6 990 9 460 10 157 5 756 10,8 66,9 32 192 43,1 3,1
1999 53 523 39 819 28,5 68,8 40 116 26,2 74,1 5,2 23 657 5 371 6 589 7 177 4 520 10,8 59,9 21 005 32,5 2,3
2000 55 321 41 360 28,9 69,5 41 528 26,5 74,4 5,4 29 704 6 311 7 813 9 977 5 603 11,0 64,2 28 215 41,4 2,9
2001 52 374 38 841 29,3 66,0 39 218 26,9 72,5 5,1 31 586 6 282 7 826 11 368 6 110 11,3 65,1 30 385 44,7 3,1
2002 52 732 39 043 29,7 66,2 39 318 27,3 72,4 5,2 31 758 6 165 7 446 11 772 6 375 11,5 64,3 30 260 45,7 3,1
2003 48 943 36 016 30,3 62,5 36 371 27,7 68,7 4,8 32 824 6 202 7 267 12 336 7 019 11,8 63,1 30 927 48,0 3,2
2004 51 447 37 940 30,5 63,6 38 147 28,0 69,8 5,0 33 060 6 019 7 396 12 433 7 212 11,9 62,9 31 008 49,3 3,2
2005 51 829 38 347 30,8 62,8 38 605 28,1 69,1 5,1 31 288 5 534 6 852 11 610 7 292 12,2 61,4 28 732 47,3 3,1
2006 52 860 39 149 31,0 62,9 39 569 28,4 69,7 5,1 31 415 5 715 7 209 11 160 7 331 12,0 60,5 28 117 48,7 3,1
2007 57 157 41 752 31,2 64,5 42 032 28,6 71,1 5,5 31 129 5 665 6 808 10 904 7 752 12,3 59,1 27 546 48,7 3,0
2008 52 457 38 038 31,4 59,6 38 117 28,8 66,1 5,0 31 300 5 997 6 573 10 641 8 089 12,3 58,1 27 034 49,6 3,0
2009 47 862 34 865 32,0 56,1 35 203 29,2 62,7 4,6 29 133 5 760 5 925 9 704 7 744 12,5 57,8 25 094 46,8 2,8

1) úhrnná sňatečnost svobodných podle pohlaví udává, jaký podíl mužů, resp. žen by zůstal ve svých 50 letech svobodný za předpokladu zachování intenzit sňatečnosti svobodných daného roku
2) úhrnná rozvodovost udává podíl manželství končících rozvodem za předpokladu zachování intenzit rozvodovosti podle délky trvání manželství na úrovni daného roku
3) odhad

Sňatky Rozvody

celkem

svobodní ženiši svobodné nevěsty

na 1 000 
obyvatel celkem

délka trvání manželství
průměrná 

délka 
trvání 

manžel-
ství

podíl
rozve-
dených
manžel-

ství s 
nezletilý-
mi dětmi

počet
nezleti-
lých dětí
v rozve-
dených
manžel-
stvích

úhrnná 
rozvo-

dovost2)

na 1 000
obyvatel

celkem celkem 0–4 5–9 10–19 20+

3)

3)

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 21

1. OBYVATELSTVO 

1-3. Narození a potraty

≤19 let 20–29 let 30–39 let 40≤ let

‰

1989 128 881 128 356 118 215 65 669 17 467 92 232 17 992 665 12,4 24,8 22,5 1 116 13 1,874 0,915 126 507 111 683 1,777
1990 131 094 130 564 119 397 66 970 18 405 93 842 17 615 702 12,6 24,8 22,5 1 152 17 1,893 0,922 126 055 111 268 1,773
1991 129 850 129 354 116 651 66 644 20 045 92 058 16 485 766 12,5 24,7 22,4 1 157 13 1,861 0,902 120 050 106 042 1,694
1992 122 142 121 705 108 697 62 701 19 719 86 020 15 198 768 11,8 24,8 22,5 1 151 16 1,715 0,832 109 281 94 180 1,531
1993 121 470 121 025 105 702 62 115 19 088 85 229 15 945 763 11,7 25,0 22,6 1 080 13 1,666 0,811 85 445 70 634 1,184
1994 106 915 106 579 91 072 54 704 14 341 76 054 15 443 741 10,3 25,4 22,9 998 14 1,438 0,700 67 434 54 836 0,925
1995 96 397 96 097 81 150 49 405 10 609 69 381 15 400 707 9,3 25,8 23,3 1 010 21 1,278 0,621 61 590 49 531 0,840
1996 90 763 90 446 75 158 46 435 8 139 66 043 15 572 692 8,8 26,1 23,7 1 034 30 1,185 0,577 59 962 48 086 0,812
1997 90 930 90 657 74 532 46 570 6 939 66 797 16 237 684 8,8 26,4 24,0 1 170 35 1,173 0,570 56 973 45 022 0,767
1998 90 829 90 535 73 326 46 581 6 035 66 929 16 861 710 8,8 26,6 24,4 1 447 22 1,157 0,562 55 654 42 959 0,745
1999 89 774 89 471 71 045 45 829 5 347 65 820 17 573 731 8,7 26,9 24,6 1 427 30 1,133 0,552 52 103 39 382 0,696
2000 91 169 90 910 71 118 47 064 4 468 66 365 19 328 749 8,8 27,2 24,9 1 368 23 1,144 0,551 47 370 34 623 0,631
2001 90 978 90 715 69 439 46 616 3 827 64 497 21 539 852 8,9 27,5 25,3 1 525 13 1,146 0,557 45 057 32 528 0,602
2002 93 047 92 786 69 327 47 712 3 795 63 864 24 209 918 9,1 27,8 25,6 1 502 21 1,171 0,569 43 743 31 142 0,584
2003 93 957 93 685 66 972 48 131 3 713 61 967 26 972 1 033 9,2 28,1 25,9 1 591 15 1,179 0,574 42 304 29 298 0,564
2004 97 929 97 664 67 825 50 262 3 659 60 987 31 868 1 150 9,6 28,3 26,3 1 813 19 1,226 0,595 41 324 27 574 0,549
2005 102 498 102 211 69 802 52 453 3 502 60 070 37 363 1 276 10,0 28,6 26,6 1 926 13 1,282 0,624 40 023 26 453 0,530
2006 106 130 105 831 70 572 54 612 3 490 57 819 43 059 1 463 10,3 28,9 26,9 2 115 15 1,328 0,643 39 959 25 352 0,527
2007 114 947 114 632 75 095 58 475 3 534 58 410 51 018 1 670 11,1 29,1 27,1 2 298 22 1,438 0,704 40 917 25 414 0,537
2008 119 842 119 570 76 113 61 326 3 610 57 194 56 877 1 889 11,5 29,3 27,3 2 381 16 1,497 0,730 41 446 25 760 0,540
2009 118 667 118 348 72 394 60 368 3 614 54 210 58 537 1 987 11,3 29,4 27,4 2 378 14 1,492 0,731 40 528 24 636 0,527

1) úhrnná plodnost je průměrný počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku, zaznamenané ve sledovaném roce, 
    zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné
2) hrubá míra reprodukce je průměrný počet živě narozených děvčat, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku, zaznamenané ve sledovaném roce, 
    zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné
3) úhrnná potratovost je průměrný počet potratů, které by připadly na jednu ženu za předpokladu, že by míry potratovosti podle věku, zaznamenané ve sledovaném roce, 
    zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné

Úhrnná
potrato-
vost3)celkem

Průměrný věk matky

roky

Potraty

z toho
umělá

přerušení
těhoten-

ství

Hrubá
míra

repro-
dukce2)

Narození

celkem

osoby

celkem

z toho
v 

manžel-
ství

chlapci

při 
narození

dítěte

při 
narození
prvního
dítěte

Úhrnná 
plodnost1)na 1 000

obyvatel

Porody

z toho živě

dvojčat trojčat
a čtyřčat

podle věku matky při porodu

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 22 

1. OBYVATELSTVO 

1-4. Naděje dožití, zemřelí

muži ženy rozdíl muži ženy muži ženy
nemoci 

oběhové 
soustavy

novotvary

poranění, 
otravy,

jiné vnější 
příčiny

nemoci 
dýchací 
soustavy

‰

1989 68,12 75,39 7,26 11,70 15,09 9,97 6,90 127 747 64 396 63 351 1 280 12,3 71 842 28 007 8 393 6 027
1990 67,58 75,42 7,83 11,61 15,24 10,80 7,68 129 166 66 468 62 698 1 410 12,5 72 396 28 434 9 049 5 423
1991 68,25 75,72 7,47 11,95 15,54 10,38 6,97 124 290 63 342 60 948 1 343 12,1 69 488 28 258 8 786 5 220
1992 68,53 76,14 7,61 12,22 15,89 9,89 6,15 120 337 61 767 58 570 1 204 11,7 67 054 28 018 8 692 5 093
1993 69,31 76,41 7,11 12,56 15,90 8,49 5,72 118 185 59 180 59 005 1 028 11,4 65 986 28 102 8 496 4 808
1994 69,54 76,58 7,05 12,75 15,99 7,95 4,74 117 373 58 609 58 764 847 11,4 65 132 28 327 8 556 4 636
1995 69,72 76,63 6,91 12,71 16,05 7,70 4,94 117 913 58 925 58 988 740 11,4 65 951 28 631 8 502 5 076
1996 70,37 77,27 6,89 13,09 16,36 6,05 3,84 112 782 56 709 56 073 547 10,9 63 145 27 879 7 793 4 677
1997 70,50 77,49 6,99 13,19 16,63 5,86 3,60 112 744 56 692 56 052 531 10,9 63 334 28 008 7 847 4 314
1998 71,13 78,06 6,93 13,42 16,92 5,21 3,19 109 527 55 139 54 388 472 10,6 60 397 28 015 7 013 4 105
1999 71,40 78,13 6,73 13,60 16,91 4,62 2,92 109 768 54 845 54 923 413 10,7 60 286 28 185 6 925 4 659
2000 71,65 78,35 6,70 13,72 17,09 4,10 2,54 109 001 54 882 54 119 373 10,6 58 192 28 705 7 070 4 959
2001 72,07 78,41 6,33 13,95 17,09 3,97 2,34 107 755 53 772 53 983 360 10,5 57 404 28 455 6 910 4 653
2002 72,07 78,54 6,47 13,93 17,16 4,15 2,71 108 243 54 377 53 866 385 10,6 57 152 28 893 6 838 4 713
2003 72,03 78,51 6,48 13,84 17,14 3,90 2,36 111 288 55 880 55 408 365 10,9 58 065 29 364 7 295 5 286
2004 72,55 79,04 6,49 14,21 17,49 3,75 2,29 107 177 54 190 52 987 366 10,5 55 042 29 304 6 991 4 755
2005 72,88 79,10 6,22 14,38 17,55 3,39 2,02 107 938 54 072 53 866 347 10,5 55 155 28 255 6 376 6 040
2006 73,45 79,67 6,22 14,79 18,01 3,33 2,32 104 441 52 706 51 735 352 10,2 52 560 28 180 5 855 5 670
2007 73,67 79,90 6,23 15,00 18,15 3,14 2,05 104 636 52 719 51 917 360 10,1 52 464 27 709 6 080 5 715
2008 73,96 80,13 6,18 15,13 18,38 2,83 1,81 104 948 53 076 51 872 338 10,1 52 280 27 981 6 087 5 736
2009 74,19 80,13 5,93 15,17 18,33 2,88 1,64 107 421 54 080 53 341 341 10,2 54 100 28 064 5 946 6 393

1) naděje dožití (střední délka života) udává počet let, které má naději ještě prožít osoba právě x-letá při zachování řádu úmrtnosti sledovaného období
2) kojenecká úmrtnost udává počet dětí zemřelých před dosažením věku 1 roku připadající na 1 000 živě narozených dětí
3) novorozenecká úmrtnost udává počet dětí zemřelých před dosažením věku 28 dnů připadající na 1 000 živě narozených dětí

Naděje dožití1)

Kojenecká
úmrtnost2)

Novo-
rozenecká
úmrtnost3)

Zemřelí

při narození ve věku 65 let

celkem

v tom

kojenci
do 1 roku

na 1 000
obyvatel

podle nejčastějších příčin smrti

roky roky ‰ osoby osoby

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 23

1. OBYVATELSTVO 

1-5. Migrace a přírůstky obyvatel

celkem na 1 000
obyvatel celkem na 1 000

obyvatel celkem na 1 000
obyvatel

osoby ‰ osoby ‰ osoby ‰ ‰ % osoby % osoby %

1989 2 068 0,2 609 0,1 1 459 0,1 256 672 99 913 89 156 67 603 24,8 . 9 400 53,8 7 941 48,0
1990 2 022 0,2 1 398 0,1 624 0,1 267 222 104 420 91 472 71 330 25,8 . 12 411 54,4 11 787 51,3
1991 7 940 0,8 5 064 0,5 2 876 0,3 244 986 101 352 81 794 61 840 23,8 . 14 096 54,7 11 220 53,2
1992 13 149 1,3 1 368 0,1 11 781 1,1 247 930 136 494 52 874 58 562 24,0 . 19 072 53,3 7 291 50,5
1993 8 316 0,8 2 840 0,3 5 476 0,5 241 261 134 953 48 993 57 315 23,4 . 12 900 52,2 7 424 51,1
1994 -852 -0,1 -10 794 -1,0 9 942 1,0 210 207 116 084 43 460 50 663 20,3 . 10 207 50,8 265 41,9
1995 -11 817 -1,1 -21 816 -2,1 9 999 1,0 203 877 112 332 42 355 49 190 19,7 0,2 10 540 54,9 541 39,0
1996 -12 207 -1,2 -22 336 -2,2 10 129 1,0 195 554 109 373 39 981 46 200 19,0 0,2 10 857 56,6 728 40,9
1997 -10 012 -1,0 -22 087 -2,1 12 075 1,2 197 226 109 495 40 821 46 910 19,1 0,2 12 880 55,0 805 39,6
1998 -9 504 -0,9 -18 992 -1,8 9 488 0,9 203 719 113 375 41 448 48 896 19,8 0,3 10 729 53,5 1 241 38,4
1999 -11 523 -1,1 -20 297 -2,0 8 774 0,9 201 476 110 903 42 006 48 567 19,6 0,2 9 910 51,0 1 136 36,4
2000 -11 552 -1,1 -18 091 -1,8 6 539 0,6 199 716 109 791 32 592 57 333 19,4 0,3 7 802 50,7 1 263 37,2
2001 -25 591 -2,5 -17 040 -1,7 -8 551 -0,8 204 622 108 323 33 706 62 593 20,0 3,4 12 918 56,7 21 469 67,7
2002 -3 167 -0,3 -15 457 -1,5 12 290 1,2 223 103 114 955 37 227 70 921 21,9 5,0 44 679 61,9 32 389 68,7
2003 8 186 0,8 -17 603 -1,7 25 789 2,5 211 487 108 252 36 089 67 146 20,7 5,5 60 015 65,9 34 226 69,5
2004 9 122 0,9 -9 513 -0,9 18 635 1,8 216 831 111 841 37 311 67 679 21,2 6,1 53 453 64,3 34 818 69,7
2005 30 502 3,0 -5 727 -0,6 36 229 3,5 213 688 96 605 41 414 75 669 20,9 8,4 60 294 62,9 24 065 60,4
2006 36 110 3,5 1 390 0,1 34 720 3,4 225 241 100 183 43 700 81 358 21,9 10,2 68 183 61,6 33 463 60,8
2007 93 941 9,1 9 996 1,0 83 945 8,1 255 689 109 541 47 745 98 403 24,8 16,7 104 445 61,0 20 500 62,1
2008 86 412 8,3 14 622 1,4 71 790 6,9 250 071 104 713 47 444 97 914 24,0 17,1 77 817 63,2 6 027 66,2
2009 39 271 3,7 10 927 1,0 28 344 2,7 233 262 96 395 45 002 91 865 22,2 17,8 39 973 57,7 11 629 73,3

1) údaje v územní struktuře krajů a okresů platné v daném roce
2) k 1. 1. 1996 vznikl nový okres Jeseník; do roku 2004 vč. stěhování uvnitř Prahy

stěhováním

osoby

celkem

Přírůstek/úbytek obyvatel

v tom
celkový

Vnitřní stěhování1)

typ stěhování
Stěhující 

se
celkem2)

z obce 
do obce

v okrese2)

5) od roku 2000 nové krajské uspořádání 

3) k 1. 1. 2005 přesun 28 obcí mezi kraji a okresy
4) k 1. 1. 2007 přesun 119 obcí mezi okresy

přirozený z okresu
do okresu
v kraji3,4)

z kraje
do kraje 3,5)

na 1 000 
obyvatel

Zahraniční stěhování

přistěhovalí 

celkem

vystěhovalí

z toho 
muži

z toho 
muži

podíl osob 
s cizím 
státním 
občan-
stvím

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 24 

1. OBYVATELSTVO 

1-6. Cizinci*)  (stav k 31. 12.)
Pramen: Ředitelství služby cizinecké a pohraniční policie Ministerstva vnitra ČR

trvalý
pobyt

povolení 
k pobytu 

na
12 měsíců 

a více

Ukrajina Slovensko Vietnam Ruská 
federace Polsko Německo 0–14 15–64 65+

evidovaní 
na 

úřadech 
práce

s platným 
živnosten-

ským 
oprávně-

ním

1989 35 561 . 27 325 . . . . . . . . . . . . .
1990 35 198 . 27 204 . . . . . . . . . . . . .
1991 38 002 . 28 457 . . . . . . . . . . . . .
1992 49 957 . 29 145 . . . . . . . . . . . . .
1993 77 668 . 31 072 . . . . . . . . . . . . .
1994 104 343 . 33 164 . 14 230 16 778 9 633 3 611 20 021 4 195 . . . . . .
1995 159 207 . 39 242 . 28 158 39 725 14 213 4 387 23 053 5 553 . . . 148 855 111 859 36 996
1996 199 152 . 46 388 . 46 303 50 255 17 620 6 697 24 491 5 875 . . . 188 745 143 246 45 499
1997 210 311 . 56 797 . 43 402 52 178 20 950 8 938 25 019 5 927 . . . 193 958 130 767 63 191
1998 220 187 . 64 352 . 52 684 49 621 22 875 10 029 22 166 6 248 . . . 155 448 111 247 44 201
1999 228 862 . 66 754 . 65 883 40 362 24 824 16 906 18 278 6 112 . . . 150 881 93 466 57 415
2000 200 951 . 66 855 . 50 212 44 265 23 556 12 964 17 050 4 968 . . . 164 987 103 647 61 340
2001 210 794 . 69 816 . 51 825 53 294 23 924 12 423 16 489 4 937 . . . 167 652 103 652 64 000
2002 231 608 . 75 249 . 59 145 61 102 27 143 12 813 15 996 5 183 . . . 161 711 101 179 60 532
2003 240 421 146 739 80 844 . 62 282 64 879 29 046 12 605 15 766 5 188 . . . 168 031 105 738 62 293
2004 254 294 151 710 99 467 . 78 263 47 352 34 179 14 743 16 265 5 772 23 181 223 686 7 427 173 203 107 984 65 219
2005 278 312 165 826 110 598 . 87 789 49 446 36 832 16 273 17 810 7 187 24 334 245 890 8 088 218 982 151 736 67 246
2006 321 456 192 803 139 185 . 102 594 58 384 40 779 18 564 18 894 10 109 25 628 286 713 9 115 250 797 185 075 65 722
2007 392 315 237 023 157 512 . 126 721 67 889 51 101 23 278 20 601 15 700 28 902 352 896 10 517 309 027 240 242 68 785
2008 437 565 263 975 172 191 233 440 131 921 76 034 60 255 27 086 21 710 17 496 40 029 385 731 11 805 361 709 284 551 77 158
2009 432 503 254 406 180 359 243 302 131 932 73 446 61 115 30 297 19 273 13 792 35 256 384 691 12 556 318 462 230 709 87 753

*) bez azylantů

v tom

osoby

Cizinci Zaměstnanost cizinců

celkem z toho
muži

z toho kategorie pobytu podle nejčastějších státních občanství podle věkových skupin

celkem

 



 

 25

2. TRH PRÁCE

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0

tis
. o

so
b

třídy KZAM

PRACOVNÍ ZAŘAZENÍ ZAMĚSTNANÝCH

1993

2009

hlavní třídy KZAM
1 – zákonodárci, vedoucí a řídící

pracovníci
2 – vědečtí a odborní duševní  

pracovníci
3 – techničtí, zdravotničtí 

a pedagogogičtí pracovníci
4 – nižší administrativní 

pracovníci
5 – provozní pracovníci  

ve službách a obchodě
6 – kvalifikovaní dělníci 

v zemědělství a lesnictví
7 – řemeslníci a kvalifikovaní  vý-

robci, zpracovatelé a opraváři
8 – obsluha strojů a zařízení
9 – pomocní a nekvalifikovaní 

pracovníci
0 – příslušníci armády

7,4%

42,9%
49,8%

3,1%

38,7%

58,2%

ZAMĚSTNANÍ PODLE SFÉR

primární 

sekundární 

terciární

2009

1993

54

58

62

66

70

74

1993 1997 2001 2005 2009

%

MÍRA ZAMĚSTNANOSTI A EKONOMICKÉ AKTIVITY

míra ekonomické 
aktivity celkem 

míra ekonomické 
aktivity 
osob ve věku 
15–64 let

míra 
zaměstnanosti 
celkem 

míra 
zaměstnanosti 
osob ve věku 
15–64 let

0

2

4

6

8

10

1993 1997 2001 2005 2009

%

OBECNÁ MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI

muži

ženy

celkem

 



 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 27

2. TRH PRÁCE – VŠPS

2-1. Vzdělanostní struktura populace

základním
a bez

vzdělání

středním 
bez 

maturity

středním 
s maturitou

vysoko-
školským

základním
a bez

vzdělání

středním 
bez 

maturity

středním 
s maturitou

vysoko-
školským

1989 . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . .
1993 8 292,7 2 289,7 3 206,8 2 139,3 647,5 3 972,6 755,6 1 863,5 947,1 401,1 4 320,1 1 534,1 1 343,3 1 192,1 246,5
1994 8 354,6 2 245,6 3 247,1 2 231,5 629,5 4 005,8 749,4 1 884,1 978,1 393,7 4 348,8 1 496,2 1 363,0 1 253,5 235,8
1995 8 406,4 2 236,3 3 255,3 2 255,7 658,6 4 034,4 747,0 1 893,5 986,8 406,8 4 372,1 1 489,2 1 361,8 1 269,0 251,8
1996 8 447,5 2 151,7 3 330,6 2 307,4 656,9 4 057,5 710,8 1 929,0 1 011,5 405,9 4 390,0 1 440,9 1 401,6 1 295,9 251,0
1997 8 487,0 2 090,2 3 353,0 2 375,7 668,0 4 079,5 692,1 1 936,9 1 039,3 411,1 4 407,5 1 398,1 1 416,1 1 336,3 256,9
1998 8 523,2 2 034,0 3 356,4 2 431,6 701,0 4 099,2 690,5 1 926,6 1 065,8 416,3 4 424,0 1 343,5 1 429,8 1 365,9 284,7
1999 8 555,3 1 982,5 3 323,5 2 493,8 755,4 4 117,1 674,5 1 909,4 1 090,7 442,5 4 438,2 1 308,0 1 414,1 1 403,1 312,8
2000 8 586,4 2 002,9 3 268,8 2 533,9 780,4 4 134,5 684,6 1 911,8 1 080,4 457,5 4 452,0 1 318,3 1 357,0 1 453,5 322,9
2001 8 577,4 1 981,3 3 221,0 2 583,9 791,0 4 133,0 688,4 1 885,4 1 096,5 462,8 4 444,4 1 292,9 1 335,7 1 487,5 328,2
2002 8 599,1 1 916,8 3 216,9 2 646,2 813,7 4 143,6 657,6 1 867,5 1 139,8 475,2 4 455,5 1 259,2 1 349,4 1 506,5 338,5
2003 8 636,9 1 851,0 3 299,2 2 650,6 831,7 4 165,3 631,9 1 921,1 1 129,9 479,5 4 471,6 1 219,1 1 378,1 1 520,7 352,2
2004 8 673,3 1 810,5 3 319,5 2 679,1 862,2 4 185,4 622,2 1 935,8 1 131,8 494,5 4 487,9 1 188,3 1 383,7 1 547,3 367,7
2005 8 716,0 1 745,0 3 283,1 2 779,6 907,1 4 210,1 607,5 1 906,2 1 184,9 510,8 4 505,9 1 137,5 1 376,9 1 594,7 396,2
2006 8 773,4 1 698,1 3 264,1 2 855,8 954,6 4 246,5 593,5 1 893,5 1 227,2 531,6 4 526,9 1 104,5 1 370,5 1 628,6 423,0
2007 8 845,0 1 687,2 3 244,8 2 936,4 974,8 4 287,2 590,4 1 877,3 1 279,8 539,2 4 557,8 1 096,8 1 367,5 1 656,6 435,6
2008 8 943,8 1 675,5 3 197,8 3 019,8 1 050,0 4 348,4 587,5 1 878,6 1 316,8 565,1 4 595,3 1 088,0 1 319,2 1 703,0 484,9
2009 9 009,3 1 581,1 3 223,3 3 057,2 1 147,2 4 391,2 563,8 1 893,3 1 323,5 610,2 4 618,2 1 017,4 1 330,0 1 733,6 537,0

Obyva-
telstvo
15≤ let
celkem

z toho se vzděláním

z toho se vzděláním z toho se vzděláním

tis. osob

v tom

muži
celkem ženy

celkem

základním
a bez 

vzdělání

středním 
bez 

maturity

středním 
s maturitou

vysoko-
školským



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 28 

2. TRH PRÁCE – VŠPS

2-2. Ekonomické postavení populace

důchodci z toho
muži

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 8 292,7 4 873,5 2 735,4 220,0 97,0 3 199,1 1 140,2 1 922,8 700,4 652,7 2 224,0 1 480,4 515,6 7,4 42,8 49,8
1994 8 354,6 4 926,8 2 758,9 221,2 102,4 3 206,7 1 144,5 1 963,4 713,3 618,8 2 256,5 1 550,1 500,9 6,6 42,1 51,2
1995 8 406,4 4 962,6 2 784,9 208,1 98,1 3 235,8 1 151,4 1 993,4 724,0 589,3 2 260,9 1 579,3 532,9 6,3 41,8 51,9
1996 8 447,5 4 972,0 2 803,0 201,5 95,4 3 274,1 1 159,1 2 009,6 729,1 540,9 2 289,0 1 603,6 538,3 5,9 41,6 52,5
1997 8 487,0 4 936,5 2 788,2 248,3 112,7 3 302,2 1 178,6 2 037,8 745,2 487,7 2 269,1 1 638,7 540,9 5,5 41,2 53,3
1998 8 523,2 4 865,7 2 756,9 335,7 146,2 3 321,8 1 196,2 2 093,8 771,6 460,6 2 221,6 1 631,3 552,0 5,3 41,0 53,7
1999 8 555,3 4 764,1 2 694,4 454,1 211,2 3 337,1 1 211,5 2 136,6 789,3 412,3 2 140,2 1 633,7 577,9 5,0 40,1 54,8
2000 8 586,4 4 731,6 2 675,7 454,5 211,6 3 400,3 1 247,1 2 194,4 814,1 384,4 2 089,1 1 660,3 597,7 4,9 39,5 55,6
2001 8 577,4 4 727,7 2 674,0 418,3 193,2 3 431,4 1 265,8 2 196,8 818,4 360,1 2 055,5 1 696,7 615,4 4,6 39,9 55,4
2002 8 599,1 4 764,9 2 700,4 374,1 169,3 3 460,1 1 274,0 2 167,6 798,0 349,7 2 069,0 1 715,7 628,9 4,6 39,6 55,7
2003 8 636,9 4 733,2 2 686,2 399,1 174,6 3 504,6 1 304,4 2 181,9 811,0 321,0 2 076,5 1 695,2 638,2 4,3 39,4 56,2
2004 8 673,3 4 706,6 2 663,1 425,9 201,2 3 540,8 1 321,1 2 206,3 827,4 296,9 2 039,4 1 709,7 659,7 4,1 39,2 56,6
2005 8 716,0 4 764,0 2 705,5 410,2 186,7 3 541,8 1 317,9 2 212,3 828,2 271,8 2 026,8 1 770,6 694,6 3,8 39,5 56,6
2006 8 773,4 4 828,1 2 741,9 371,3 169,1 3 574,0 1 335,5 2 174,7 809,3 283,7 2 024,8 1 800,2 719,1 3,6 40,0 56,3
2007 8 845,0 4 922,0 2 806,1 276,3 123,6 3 646,7 1 357,5 2 224,5 833,6 293,7 2 018,1 1 871,8 737,7 3,4 40,1 56,4
2008 8 943,8 5 002,5 2 863,2 229,8 102,6 3 711,4 1 382,6 2 273,9 859,0 289,8 2 011,7 1 911,2 789,4 3,2 40,5 56,2
2009 9 009,3 4 934,3 2 823,7 352,2 175,4 3 722,9 1 392,1 2 307,7 876,5 261,5 1 949,9 1 877,4 845,2 3,1 38,6 58,1

terciární

%

v tom

aktivní (pracovní síla) neaktivní

z toho

celkemz toho
muži

Zaměstnaní podle sfér

primární

Obyva-
telstvo
15≤ let
celkem

tis. osob

Nejvyšší dosažené vzdělání zaměstnaných

základní
a bez

vzdělání

střední 
bez 

maturity

střední 
s maturitou sekundárnízaměst-

naní

vysoko-
školskéz toho

muži
nezaměst-

naní
z toho
muži

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 29

2. TRH PRÁCE – VŠPS

2-3. Zaměstnaní v NH podle postavení a pracovního zařazení v zaměstnání

zaměst-
nanci

zaměst-
navatelé

pracující 
na vlastní 

účet

členové 
produkč-

ních 
družstev

pomáhající 
rodinní 

příslušníci

zákono-
dárci, 

vedoucí 
a řídící 

pracovníci

vědečtí 
a odborní 
duševní 

pracovníci

techničtí, 
zdravot-
ničtí a 

pedago-
gičtí 

pracovníci

nižší 
administra-

tivní 
pracovníci

provozní 
pracovníci 

ve 
službách 

a obchodě

kvalifi-
kovaní 

dělníci v 
zeměděl-

ství a 
lesnictví

řemeslníci 
a kvali-
fikovaní 
výrobci, 

zpracova-
telé a 

opraváři

obsluha 
strojů a 
zařízení

pomocní 
a nekvali-
fikovaní 

pracovníci

příslušníci 
armády

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 4 873,5 4 238,6 130,5 308,2 181,6 14,4 214,0 446,2 873,4 360,5 517,5 127,7 1 114,8 643,0 495,8 71,0
1994 4 926,8 4 278,0 156,6 338,7 132,8 20,2 253,6 435,4 897,4 373,2 550,1 123,1 1 094,3 655,1 468,4 63,8
1995 4 962,6 4 274,4 188,0 374,6 99,4 25,8 305,8 468,3 890,1 378,4 556,8 121,9 1 072,4 639,9 469,0 54,6
1996 4 972,0 4 278,1 202,3 377,8 91,3 22,3 333,1 468,4 889,9 389,5 566,9 118,4 1 050,5 638,4 456,4 57,5
1997 4 936,5 4 249,0 198,7 388,4 80,4 19,9 328,0 478,5 890,8 398,5 582,7 110,6 1 040,2 623,8 428,2 52,1
1998 4 865,7 4 138,4 202,5 437,5 64,5 22,6 324,9 468,6 872,6 394,0 597,3 104,7 1 025,7 613,3 415,2 48,0
1999 4 764,1 4 024,1 195,7 464,0 55,1 25,1 313,0 478,3 878,4 367,8 576,7 98,2 994,1 608,8 392,1 55,2
2000 4 731,6 3 971,7 196,2 486,1 50,8 26,6 290,7 504,8 883,0 364,7 567,8 95,8 965,6 606,6 393,3 56,1
2001 4 727,7 3 969,8 186,2 499,7 43,8 27,7 301,5 506,3 896,9 381,5 578,7 91,0 936,6 618,3 372,0 43,3
2002 4 764,9 3 966,4 192,6 540,5 35,8 28,9 303,5 486,6 912,3 406,6 597,1 91,2 935,1 628,7 366,1 34,9
2003 4 733,2 3 893,7 196,8 581,3 28,0 33,0 285,7 484,9 952,0 380,3 593,9 87,8 926,3 624,6 360,8 35,7
2004 4 706,6 3 890,2 187,5 573,2 24,3 31,1 291,8 499,1 974,0 373,2 577,8 81,6 905,0 631,0 348,3 22,7
2005 4 764,0 3 979,5 177,1 551,1 21,3 35,0 294,2 515,7 1 039,4 357,8 575,4 76,0 888,3 655,3 344,9 14,8
2006 4 828,1 4 032,0 195,9 550,8 16,3 32,5 318,1 519,5 1 056,5 338,6 583,8 73,7 878,9 690,4 350,8 16,8
2007 4 922,0 4 111,2 184,0 582,3 14,1 29,8 327,6 543,6 1 098,8 343,8 578,0 73,3 915,1 682,0 344,8 14,2
2008 5 002,5 4 183,7 178,7 596,3 12,1 31,5 333,6 556,6 1 134,9 353,2 578,9 68,3 934,9 676,7 348,6 16,1
2009 4 934,3 4 096,6 183,6 614,2 10,4 29,5 292,9 582,4 1 176,3 362,7 587,4 62,6 870,4 657,2 327,2 14,5

v tom podle postavení v zaměstnání (CZ-ICSE) z toho podle pracovního zařazení (KZAM)

Zaměst-
naní 

celkem

tis. osob

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 30 

2. TRH PRÁCE – VŠPS

2-4. Zaměstnaní muži v NH podle postavení a pracovního zařazení v zaměstnání

zaměst-
nanci

zaměst-
navatelé

pracující 
na vlastní 

účet

členové 
produkč-

ních 
družstev

pomáhající 
rodinní 

příslušníci

zákono-
dárci, 

vedoucí 
a řídící 

pracovníci

vědečtí 
a odborní 
duševní 

pracovníci

techničtí, 
zdravot-
ničtí a 

pedago-
gičtí 

pracovníci

nižší 
administra-

tivní 
pracovníci

provozní 
pracovníci 

ve 
službách 

a obchodě

kvalifi-
kovaní 

dělníci v 
zeměděl-

ství a 
lesnictví

řemeslníci 
a kvali-
fikovaní 
výrobci, 

zpracova-
telé a 

opraváři

obsluha 
strojů a 
zařízení

pomocní 
a nekvali-
fikovaní 

pracovníci

příslušníci 
armády

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 2 735,4 2 309,4 101,6 213,5 105,5 5,3 159,8 220,0 390,5 71,3 160,9 60,9 916,2 485,7 194,0 69,9
1994 2 758,9 2 311,5 122,5 240,0 78,0 6,7 190,5 215,8 398,2 69,8 172,9 58,5 910,5 485,5 186,3 63,0
1995 2 784,9 2 313,6 142,6 263,1 57,7 7,6 223,9 222,8 410,0 69,4 177,9 59,4 896,4 481,2 186,3 53,8
1996 2 803,0 2 319,4 157,0 268,5 52,7 5,5 255,7 217,6 405,5 76,7 182,0 60,0 886,2 480,0 181,3 56,1
1997 2 788,2 2 305,8 153,5 276,3 47,2 5,4 251,5 219,8 409,0 78,3 189,6 58,1 879,7 474,7 174,5 51,3
1998 2 756,9 2 246,8 155,5 309,8 40,0 4,6 243,5 220,0 399,5 80,4 195,8 57,6 866,6 472,4 172,5 47,6
1999 2 694,4 2 173,0 151,2 329,1 35,6 5,4 235,9 225,0 403,2 74,0 193,4 55,0 836,3 462,6 153,9 54,0
2000 2 675,7 2 143,3 150,8 343,2 32,4 5,6 218,5 241,1 405,2 75,1 194,5 56,5 815,3 452,6 159,9 55,2
2001 2 674,0 2 140,3 143,6 354,3 29,5 5,9 221,6 240,2 421,9 79,3 205,4 53,5 793,5 462,2 153,0 42,3
2002 2 700,4 2 133,8 148,8 388,6 24,5 4,1 224,9 236,9 437,6 92,5 205,9 53,4 800,9 471,4 140,8 33,9
2003 2 686,2 2 092,2 152,9 415,7 17,4 7,9 208,9 242,0 450,0 80,3 208,7 54,4 797,0 465,5 143,2 35,1
2004 2 663,1 2 078,6 145,7 415,0 15,4 8,1 210,7 243,2 463,9 73,1 206,1 49,0 792,2 464,3 137,5 21,5
2005 2 705,5 2 141,5 136,1 403,6 15,0 9,2 207,1 257,3 486,8 82,5 204,2 47,7 778,0 487,6 140,0 13,1
2006 2 741,9 2 177,1 149,7 396,8 11,5 6,0 226,3 258,7 486,8 84,2 197,3 43,7 772,9 515,2 141,4 15,2
2007 2 806,1 2 223,4 144,7 421,0 9,3 7,1 233,8 263,6 516,1 84,0 192,3 45,8 805,1 506,0 146,0 13,0
2008 2 863,2 2 275,9 138,3 431,5 8,0 9,5 240,0 266,5 531,8 91,0 198,0 42,1 828,2 502,7 147,1 15,2
2009 2 823,7 2 229,7 142,1 435,9 7,2 8,8 208,0 292,5 552,4 97,0 205,6 38,9 782,1 496,1 137,5 13,7

tis. osob

Zaměst-
naní 
muži

celkem

v tom podle postavení v zaměstnání (CZ-ICSE) z toho podle pracovního zařazení (KZAM)

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 31

2. TRH PRÁCE – VŠPS

2-5. Míra ekonomické aktivity*)

15–24 let 25–39 let 40–54 let 55–64 let 65≤ let 15–24 let 25–39 let 40–54 let 55–64 let 65≤ let

1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 61,4 51,3 88,0 90,7 32,6 6,0 71,3 59,7 97,2 93,4 48,5 9,4 52,3 42,4 78,5 88,0 18,8 3,9
1994 61,6 52,0 87,8 90,7 33,5 5,8 71,4 59,9 97,1 93,6 49,0 9,9 52,6 43,7 78,2 87,8 20,0 3,4
1995 61,5 50,6 87,6 90,7 35,9 5,6 71,5 58,7 97,3 93,5 52,4 9,1 52,3 42,0 77,5 87,9 21,4 3,4
1996 61,2 49,3 86,4 90,7 38,7 5,5 71,4 57,6 97,1 93,4 56,0 8,9 51,8 40,7 75,2 88,0 23,4 3,3
1997 61,1 48,3 86,1 90,9 39,7 5,1 71,1 56,1 97,0 93,6 56,3 8,7 51,8 40,2 74,9 88,2 24,9 2,9
1998 61,0 49,1 86,5 90,3 38,6 4,8 70,8 55,7 97,0 93,4 55,1 8,2 52,0 42,1 75,6 87,4 23,9 2,6
1999 61,0 48,3 86,2 90,8 39,4 4,6 70,6 54,2 96,6 93,7 56,2 7,2 52,1 42,1 75,4 87,9 24,4 2,9
2000 60,4 46,1 86,0 90,7 38,2 4,1 69,8 51,3 96,4 93,5 54,5 6,8 51,6 40,6 75,2 88,0 23,7 2,4
2001 60,0 43,1 85,8 91,1 39,0 4,0 69,4 48,1 96,5 93,4 55,0 6,8 51,3 38,0 74,7 88,8 24,6 2,2
2002 59,8 40,1 85,5 91,1 42,4 4,0 69,3 44,7 96,3 93,4 59,2 6,6 50,9 35,2 74,3 88,8 27,2 2,3
2003 59,4 38,1 85,2 90,6 44,2 3,9 68,7 42,1 96,0 92,7 59,9 6,6 50,8 34,0 74,0 88,4 30,0 2,3
2004 59,2 35,8 84,9 91,0 45,1 3,7 68,4 40,0 95,8 93,2 60,1 6,0 50,5 31,5 73,5 88,9 31,3 2,3
2005 59,4 33,9 85,2 91,7 47,0 3,9 68,7 38,7 95,9 93,7 62,2 6,3 50,6 28,8 74,1 89,8 33,1 2,3
2006 59,3 33,5 84,5 92,3 47,7 4,1 68,6 37,7 95,6 94,0 62,7 6,7 50,5 29,2 73,0 90,5 34,0 2,5
2007 58,8 31,9 83,9 92,3 48,2 4,5 68,3 36,7 95,5 94,5 62,4 7,1 49,8 26,9 71,8 90,0 35,2 2,7
2008 58,5 31,1 83,1 92,3 49,5 4,5 68,2 35,9 95,2 94,3 64,2 7,2 49,3 26,1 70,4 90,3 36,1 2,8
2009 58,7 31,8 83,5 92,8 49,6 4,9 68,3 37,3 95,4 94,6 63,2 7,5 49,5 26,1 70,7 90,8 37,2 3,2

*) míra ekonomické aktivity vyjadřuje podíl pracovní síly (zaměstnaných a nezaměstnaných) na počtu všech osob ve věku 15 a více let

40–54 let 55–64 let 65≤ let muži
celkem

v tom podle věkových skupin ženy
celkem

v tom podle věkových skupin

%

Obyva-
telstvo
15≤ let
celkem

v tom podle věkových skupin v tom

15–24 let 25–39 let

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 32 

2. TRH PRÁCE – VŠPS

2-6. Míra zaměstnanosti*)

15–24 let 25–39 let 40–54 let 55–64 let 65≤ let 15–24 let 25–39 let 40–54 let 55–64 let 65≤ let

1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 58,77 46,94 84,25 88,27 31,32 5,65 68,86 55,54 94,39 91,39 46,93 8,86 49,49 37,94 73,78 85,20 17,77 3,71
1994 58,97 47,50 83,82 88,52 32,32 5,65 68,87 55,22 94,15 91,66 47,33 9,56 49,85 39,44 73,15 85,42 19,25 3,27
1995 59,03 46,62 83,97 88,40 34,81 5,34 69,03 54,54 94,43 91,54 51,08 8,70 49,81 38,35 73,13 85,29 20,56 3,29
1996 58,86 45,79 82,93 88,38 37,28 5,22 69,08 53,88 94,44 91,26 54,09 8,55 49,41 37,34 70,99 85,54 22,46 3,18
1997 58,17 44,17 81,83 87,81 38,26 4,90 68,35 51,90 93,61 90,90 54,58 8,36 48,74 36,10 69,58 84,75 23,80 2,76
1998 57,09 42,95 80,89 86,20 37,14 4,49 67,25 49,77 92,87 89,99 53,16 7,84 47,67 35,84 68,41 82,46 22,89 2,41
1999 55,69 40,06 78,68 84,93 37,54 4,35 65,44 45,58 90,72 88,40 53,60 6,93 46,63 34,31 66,11 81,50 23,19 2,74
2000 55,11 38,27 78,62 84,43 36,26 3,98 64,72 42,77 90,55 88,05 51,75 6,70 46,18 33,57 66,19 80,83 22,36 2,27
2001 55,12 35,98 78,71 85,50 37,08 3,79 64,70 40,37 90,88 88,51 52,56 6,56 46,21 31,40 66,05 82,51 23,14 2,05
2002 55,41 33,66 79,44 85,74 40,73 3,82 65,17 37,96 91,64 88,70 57,16 6,37 46,34 29,16 66,77 82,79 25,88 2,22
2003 54,80 31,43 78,75 84,82 42,25 3,80 64,49 35,10 91,21 88,09 57,48 6,34 45,78 27,58 65,81 81,57 28,41 2,19
2004 54,27 28,53 78,26 84,83 42,63 3,65 63,63 31,55 90,48 87,85 57,17 5,88 45,53 25,38 65,54 81,81 29,39 2,23
2005 54,66 27,34 78,89 85,45 44,58 3,74 64,26 31,23 91,06 88,43 59,43 6,10 45,68 23,27 66,21 82,45 31,00 2,23
2006 55,03 27,67 79,02 86,57 45,20 4,00 64,57 31,45 91,06 89,55 59,51 6,53 46,08 23,71 66,43 83,56 32,08 2,37
2007 55,65 28,49 79,67 87,87 46,00 4,41 65,45 32,84 92,46 90,85 59,63 7,05 46,42 23,92 66,25 84,85 33,51 2,69
2008 55,93 28,07 79,66 88,81 47,61 4,50 65,84 32,36 92,55 91,57 61,93 7,11 46,55 23,52 66,05 85,99 34,43 2,78
2009 54,77 26,54 77,98 87,92 46,83 4,88 64,30 31,07 90,46 90,58 59,64 7,46 45,70 21,74 64,70 85,19 35,01 3,16

*) míra zaměstnanosti vyjadřuje podíl počtu zaměstnaných na počtu všech osob ve věku 15 a více let

40–54 let 55–64 let 65≤ let muži
celkem

v tom podle věkových skupin ženy
celkem

v tom podle věkových skupin

%

Obyva-
telstvo
15≤ let
celkem

v tom podle věkových skupin v tom

15–24 let 25–39 let

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 33

2. TRH PRÁCE – VŠPS

2-7. Nezaměstnanost

15–24 let 25–29 let 30–34 let 35–44 let 45–54 let 55≤ let
základním

a bez
vzdělání

středním 
bez 

maturity

středním 
s maturitou

vysoko-
školským muži ženy 15–24 let 55–64 let

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 220,0 71,5 29,9 25,0 46,8 29,8 17,1 64,2 94,9 50,5 10,5 4,3 3,4 5,4 8,4 3,9
1994 221,2 76,4 31,4 26,8 44,1 28,0 14,3 64,5 95,3 52,5 8,8 4,3 3,6 5,2 8,7 3,5
1995 208,1 67,4 29,9 23,0 44,3 29,9 13,5 71,5 88,9 41,0 6,7 4,0 3,4 4,8 7,8 2,9
1996 201,5 60,7 27,6 22,7 41,0 32,5 17,0 68,2 86,2 41,2 5,8 3,9 3,3 4,7 7,2 3,6
1997 248,3 70,9 33,0 31,2 52,0 44,6 16,5 75,8 104,8 59,2 8,5 4,8 3,9 5,9 8,6 3,6
1998 335,7 102,2 45,0 40,5 67,6 61,3 19,0 88,1 146,4 87,5 13,7 6,5 5,0 8,2 12,4 3,8
1999 454,1 133,3 62,1 55,8 89,8 89,8 23,3 109,3 209,3 115,5 20,0 8,7 7,3 10,5 17,0 4,8
2000 454,5 122,3 63,6 55,7 90,8 98,9 23,2 117,1 204,9 114,6 18,0 8,8 7,3 10,6 17,0 5,2
2001 418,3 107,9 63,3 48,5 87,7 86,7 24,1 110,1 188,7 103,5 15,9 8,1 6,7 9,9 16,6 4,9
2002 374,1 93,6 56,4 41,9 76,0 83,6 22,6 91,7 175,9 92,8 13,7 7,3 5,9 9,0 16,0 4,0
2003 399,1 95,2 58,5 48,1 82,0 88,3 27,0 93,3 191,4 100,0 14,4 7,8 6,1 9,9 17,6 4,4
2004 425,9 101,4 63,7 48,8 86,1 92,7 33,2 104,6 211,0 95,1 15,2 8,3 7,0 9,9 20,4 5,4
2005 410,2 88,6 59,3 50,5 82,7 94,3 34,8 98,9 198,7 95,9 16,6 7,9 6,5 9,8 19,3 5,2
2006 371,3 78,9 44,0 52,1 75,1 84,2 37,0 91,8 169,9 91,8 17,7 7,1 5,8 8,8 17,5 5,3
2007 276,3 45,9 33,7 39,9 60,6 63,2 32,9 73,8 126,6 63,6 12,4 5,3 4,2 6,7 10,7 4,6
2008 229,8 41,3 25,6 35,8 46,7 51,7 28,7 68,1 93,2 55,3 13,2 4,4 3,5 5,6 9,9 3,9
2009 352,2 70,6 50,7 50,6 69,9 68,4 42,0 82,9 155,4 92,8 20,9 6,7 5,8 7,7 16,6 5,7

1) obecná míra nezaměstnanosti vyjadřuje podíl počtu nezaměstnaných osob na celkové pracovní síle (součet všech zaměstnaných a nezaměstnaných) 

tis. osob %

Obecná míra nezaměstnanosti1)

celkem

v tom z toho věkové skupiny

15≤ let
celkem

z toho se vzdělánímv tom podle věkových skupin

Nezaměstnaní

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 34 

2. TRH PRÁCE

2-8. Průměrný počet zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané v NH podle sekcí Klasifikace ekonomických činností*)

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S

Země-
dělství, 
lesnictví 

a 
rybářství

Těžba 
a 

dobývání

Zpraco-
vatelský 
průmysl

Výroba 
a rozvod 
elektřiny, 

plynu, 
tepla a

 klimatizo-
vaného 
vzduchu

Zásobo-
vání 

vodou; 
činnosti 
souvise-
jící s od-
padními 
vodami, 
odpady a 
sanacemi

Staveb-
nictví

Velko-
obchod a 

malo-
obchod; 
oprava a 
údržba 
motoro-

vých 
vozidel

Doprava 
a 

sklado-
vání

Ubyto-
vání, 

stravo-
vání a 

pohostin-
ství

Infor-
mační a
komuni-

kační 
činnosti

Peněž-
nictví a 

pojišťov-
nictví

Činnosti 
v oblasti 
nemovi-

tostí

Profesní, 
vědecké 

a 
technické 
činnosti

Admini-
strativní 

a 
podpůrné
činnosti

Veřejná 
správa 

a obrana;
povinné 
sociální 

zabezpe-
čení

Vzdělá-
vání

Zdravotní 
a 

sociální 
péče

Kulturní, 
zábavní 

a 
rekreační 
činnosti

Ostatní 
činnosti

1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1998 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

20001) 3 894,3 175,1 59,2 1 189,2 50,7 52,9 273,2 439,3 274,6 114,7 76,4 73,1 50,5 121,5 91,1 282,4 264,6 229,0 46,3 30,5
2001 3 936,8 168,6 57,7 1 221,3 48,4 53,1 268,1 451,5 277,4 112,0 78,3 69,0 42,4 122,6 100,0 289,3 263,3 234,5 47,9 31,4
2002 3 836,5 160,4 53,4 1 193,1 46,1 51,7 250,0 436,3 270,9 108,8 77,3 65,7 39,0 117,6 92,4 292,8 263,5 239,4 47,8 30,3
2003 3 837,4 151,1 49,9 1 155,9 44,7 52,3 251,3 442,7 275,2 115,6 75,9 64,6 39,1 116,6 104,3 298,4 274,0 244,5 49,0 32,3
2004 3 846,6 141,3 47,6 1 160,4 42,7 52,8 256,4 454,0 271,9 115,2 74,9 63,4 37,4 118,0 112,2 294,4 271,8 247,0 50,4 34,8
2005 3 907,1 136,9 46,1 1 177,6 39,5 53,1 263,9 477,8 270,2 120,1 79,6 62,2 39,6 123,2 121,8 293,3 266,1 250,5 50,7 34,9
2006 3 934,9 131,7 44,2 1 188,6 36,0 52,8 263,9 482,2 269,7 116,9 83,2 62,4 40,7 127,1 134,7 294,9 267,0 251,4 50,6 36,9
2007 4 003,4 124,5 41,6 1 223,6 33,9 53,3 266,8 495,6 271,4 115,2 86,1 65,1 41,1 134,6 149,2 291,8 269,1 251,7 50,5 38,3
2008 4 034,4 118,0 41,6 1 224,4 31,3 53,4 267,4 503,3 271,3 118,6 94,1 68,8 44,6 145,9 151,5 288,6 265,3 256,1 50,9 39,3

20092) 3 836,5 108,9 38,0 1 066,5 30,9 52,2 261,4 497,3 258,9 121,9 94,9 67,4 43,6 149,8 132,0 294,0 264,6 261,8 51,2 41,4

2) předběžné údaje

*) údaje se týkají pouze zaměstnanců v pracovním poměru; nezahrnují se osoby vykonávající veřejné funkce (např. poslanci, senátoři, uvolnění členové zastupitelstev všech stupňů), soudci, 
   ženy na mateřské dovolené, osoby na rodičovské dovolené (nepracují-li současně v pracovním poměru), učni, osoby pracující pro firmu na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr, 
   zaměstnanci ekonomických subjektů statisticky nesledovaných
1)  údaje dle nové odvětvové klasifikace CZ-NACE byly přepočteny od roku 2000; současně provedené zpřesnění zařazení podniků v registru ekonomických subjektů ČSÚ a zkvalitnění metody odhadů 
   za nešetřenou část podnikatelské sféry s větším využitím administrativních zdrojů dat vedlo ke změně dříve publikovaných výsledků za celé období od roku 2000

Průměrný 
počet 

zaměst-
nanců 
celkem

v tom sekce CZ-NACE

tis. osob

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 35

2. TRH PRÁCE

2-9. Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnanců na přepočtené počty v NH podle sekcí Klasifikace ekonomických činností*)

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S

Země-
dělství, 
lesnictví 

a 
rybářství

Těžba 
a 

dobývání

Zpraco-
vatelský 
průmysl

Výroba 
a rozvod 
elektřiny, 

plynu, 
tepla a

 klimatizo-
vaného 
vzduchu

Zásobo-
vání 

vodou; 
činnosti 
souvise-
jící s od-
padními 
vodami, 
odpady a 
sanacemi

Staveb-
nictví

Velko-
obchod a 

malo-
obchod; 
oprava a 
údržba 
motoro-

vých 
vozidel

Doprava 
a 

sklado-
vání

Ubyto-
vání, 

stravo-
vání a 

pohostin-
ství

Infor-
mační a
komuni-

kační 
činnosti

Peněž-
nictví a 

pojišťov-
nictví

Činnosti 
v oblasti 
nemovi-

tostí

Profesní, 
vědecké 

a 
technické 
činnosti

Admini-
strativní 

a 
podpůrné
činnosti

Veřejná 
správa 

a obrana;
povinné 
sociální 

zabezpe-
čení

Vzdělá-
vání

Zdravotní 
a 

sociální 
péče

Kulturní, 
zábavní 

a 
rekreační 
činnosti

Ostatní 
činnosti

1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1998 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

20001) 13 219 10 456 16 553 12 845 18 468 13 235 12 623 12 570 13 368 7 526 22 089 25 125 12 381 16 003 10 465 15 472 12 207 11 969 11 407 11 145
2001 14 378 11 447 17 743 13 761 19 833 14 071 13 537 13 709 14 298 8 664 25 442 28 649 13 696 17 370 11 303 16 855 13 473 13 444 12 888 12 096
2002 15 524 11 813 18 749 14 659 21 675 15 144 14 213 14 778 15 417 9 586 27 399 31 283 15 566 19 594 12 127 18 461 14 779 15 173 13 211 13 230
2003 16 430 12 188 19 688 15 410 23 084 15 788 15 203 15 382 16 260 9 826 29 466 32 878 16 293 20 722 12 203 19 859 16 539 16 465 14 247 14 079
2004 17 466 13 244 21 122 16 584 24 725 16 775 16 279 16 302 17 350 10 183 31 317 35 232 17 436 21 812 12 969 20 858 17 748 16 882 15 075 14 800
2005 18 344 13 961 22 679 17 362 26 594 17 703 16 808 17 058 18 188 10 637 33 423 37 296 17 879 23 486 13 516 22 244 18 787 17 609 16 071 15 450
2006 19 546 14 838 24 047 18 490 29 179 18 749 17 885 18 238 19 262 11 676 35 814 40 020 19 263 24 678 14 478 23 292 20 040 19 043 16 827 16 497
2007 20 957 16 194 25 714 19 852 31 157 19 750 19 036 19 821 20 663 12 380 38 167 42 351 20 718 26 925 15 254 25 040 21 251 20 169 17 908 17 612
2008 22 593 17 765 29 271 21 564 35 420 21 461 20 948 21 341 22 369 12 473 41 800 45 654 20 808 30 244 15 521 26 209 22 134 21 177 18 797 17 984

2009 2) 23 488 17 941 28 068 22 233 39 055 22 333 21 615 21 563 23 091 12 481 42 959 47 127 22 470 31 494 16 268 27 043 23 457 23 527 19 231 17 858

2) předběžné údaje

*) údaje se týkají pouze zaměstnanců v pracovním poměru – podrobnější vymezení viz poznámka pod tab. 2-8.
1)  údaje dle nové odvětvové klasifikace CZ-NACE byly přepočteny od roku 2000; současně provedené zpřesnění zařazení podniků v registru ekonomických subjektů ČSÚ a zkvalitnění metody odhadů 
   za nešetřenou část podnikatelské sféry s větším využitím administrativních zdrojů dat vedlo ke změně dříve publikovaných výsledků za celé období od roku 2000

Průměrná
hrubá

měsíční
mzda

celkem

v tom sekce CZ-NACE

Kč

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 36 

2. TRH PRÁCE

2-10. Medián*) a průměrná hrubá měsíční mzda podle pohlaví, nezaměstnanost
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Ministerstvo financí ČR

muži ženy
osoby se 

zdravotním 
postižením

v rekvali-
fikaci

absolventi
škol a 

mladiství3)

s nárokem
na 

podporu v
nezaměst-

nanosti

%

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . 0,73 39 379 19 210 20 169 . . 3 505 24 627 57 616 .
1991 . . . . . . 4,13 221 749 94 553 127 196 17 032 . 24 568 159 766 48 402 1 016
1992 . . . . . . 2,57 134 788 57 104 77 684 15 502 3 746 17 435 62 289 79 422 2 316
1993 . . . . . . 3,52 185 216 81 624 103 592 20 016 3 320 23 859 93 380 53 938 1 666
1994 . . . . . . 3,19 166 480 69 848 96 632 22 015 2 967 19 997 78 331 76 581 1 418
1995 . . . . . . 2,93 153 041 64 928 88 113 22 687 2 439 20 085 67 623 88 047 1 506
1996 9 770 10 650 8 400 11 069 12 245 9 449 3,52 186 339 81 239 105 100 31 455 2 413 27 178 93 430 83 976 1 489
1997 11 170 12 370 9 740 12 572 14 166 10 730 5,23 268 902 117 130 151 772 40 460 1 963 44 174 138 107 62 284 1 291
1998 11 693 13 271 9 938 13 361 15 323 11 036 7,48 386 918 181 517 205 401 48 951 2 856 68 220 190 396 37 641 1 242
1999 12 278 13 717 10 721 14 097 16 109 11 793 9,37 487 623 239 503 248 120 57 615 3 687 70 751 206 836 35 117 1 349
2000 13 100 14 623 11 436 15 187 17 251 12 641 8,78 457 369 227 565 229 804 59 025 4 757 57 938 164 139 52 060 2 811
2001 14 139 15 585 12 505 16 353 18 481 13 755 8,90 461 923 230 053 231 870 61 518 5 131 57 393 169 046 52 084 2 108
2002 15 542 16 938 13 742 18 133 20 404 15 217 9,81 514 435 256 997 257 438 66 907 6 248 59 895 192 615 40 651 1 747
2003 16 707 18 221 14 838 19 510 21 983 16 404 10,31 542 420 269 922 272 498 71 806 6 581 54 217 189 479 40 188 1 587
2004 17 706 19 329 15 645 20 545 23 044 17 256 9,47 541 675 265 421 276 254 74 672 5 576 47 260 143 236 51 203 1 704
2005 18 589 20 265 16 443 21 674 24 271 18 221 8,88 510 416 244 785 265 631 75 316 5 566 38 545 141 753 52 164 1 802
2006 19 512 21 185 17 310 22 908 25 593 19 305 7,67 448 545 209 832 238 713 71 318 6 415 31 955 129 882 93 425 3 170
2007 20 908 22 850 18 322 24 604 27 489 20 684 5,98 354 878 163 728 191 150 65 216 4 802 22 680 112 675 141 066 4 568
2008 22 123 24 367 19 343 26 135 29 429 21 798 5,96 352 250 168 611 183 639 61 136 2 510 24 634 138 506 91 189 3 290
2009 22 229 24 158 19 797 26 677 29 953 22 414 9,24 539 136 281 024 258 112 67 738 4 617 35 612 189 497 30 927 1 771

*) medián mezd ukazuje mzdu zaměstnance uprostřed mzdového rozdělení

2) od roku 2004 změna metodiky výpočtu (v původní metodice údaj za rok 2004 = 10,33 %)
3) do roku 1997 bez mladistvých

celkem

v tom

celkem

Kč

z toho 
pro osoby
 se zdra-
votním 

postižením

volná pracovní místaneumístění uchazeči o zaměstnání

v tom

1) do roku 2001 se údaje týkají pouze šetřeného vzorku; od roku 2002 dopočítávány na základní soubor; údaje za rok 2008 byly přepočteny na základě aktualizovaného váhového schématu 
    vycházejícího z nové klasifikace ekonomických činností CZ-NACE

muži ženy muži ženy celkem

Medián hrubých měsíčních mezd1) Průměrná hrubá měsíční mzda1) Nezaměstnanost  (stav k 31. 12.)

osoby místa

v tom
míra 

registro-
vané 

nezaměst-
nanosti2)

z celku

celkem

 



 

 37

3. MAKROEKONOMIKA

96

98

100

102

104

106

108

1999 2001 2003 2005 2007 2009

%
, s

. c
.

REÁLNÉ DŮCHODY

hrubý domácí 
důchod

hrubý národní 
důchod

hrubý disponibilní 
důchod

předchozí rok = 100

90

95

100

105

110

115

1993 1997 2001 2005 2009

%
, s

. c
.

PRODUKCE, MEZISPOTŘEBA
A HRUBÁ PŘIDANÁ HODNOTA

produkce mezispotřeba hrubá přidaná hodnota

předchozí rok = 100

95,0 

97,5 

100,0 

102,5 

105,0 

107,5 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%
, s

. c
.

tis
. K
č,

 b
. c

.

HRUBÝ DOMÁCÍ PRODUKT

HDP na 1 obyvatele meziroční růst HDP
(předchozí rok = 100)

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

-200

-150

-100

-50

0

50

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

m
ld

. K
č

SALDO STÁTNÍHO ROZPOČTU

saldo státního rozpočtu saldo v % HDP
 



 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

39

3. MAKROEKONOMIKA

3-1. Účet výrobků a služeb

tvorba 
hrubého
fixního 
kapitálu

změna 
zásob 
a čisté

pořízení 
cenností

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 3 500 407 2 174 181 1 326 226 166 962 26 666 1 466 522 807 561 2 274 083 1 052 305 905 854 477 684 461 825 15 859 1 529 989 744 094 2 274 083
1996 3 950 839 2 432 143 1 518 696 190 385 25 793 1 683 288 921 910 2 605 198 1 214 584 1 057 586 567 017 540 352 26 665 1 781 601 823 597 2 605 198
1997 4 377 215 2 735 661 1 641 554 196 973 27 433 1 811 094 1 037 304 2 848 398 1 353 080 1 171 714 551 858 542 142 9 716 1 904 938 943 460 2 848 398
1998 4 763 578 2 950 747 1 812 831 206 756 23 104 1 996 483 1 104 312 3 100 795 1 451 318 1 263 949 566 896 562 408 4 488 2 018 214 1 082 581 3 100 795
1999 4 886 168 3 006 499 1 879 669 227 048 25 920 2 080 797 1 178 219 3 259 016 1 541 324 1 324 002 563 774 562 260 1 514 2 105 098 1 153 918 3 259 016
2000 5 378 966 3 395 520 1 983 446 234 163 28 440 2 189 169 1 453 490 3 642 659 1 610 173 1 378 108 645 116 612 469 32 647 2 255 289 1 387 370 3 642 659
2001 5 874 003 3 741 635 2 132 368 244 938 25 092 2 352 214 1 596 022 3 948 236 1 716 983 1 475 239 694 045 659 288 34 757 2 411 028 1 537 208 3 948 236
2002 6 033 167 3 793 085 2 240 082 253 575 29 225 2 464 432 1 535 475 3 999 907 1 811 849 1 540 671 703 957 677 787 26 170 2 515 806 1 484 101 3 999 907
2003 6 385 402 4 042 347 2 343 055 271 743 37 688 2 577 110 1 650 965 4 228 075 1 935 645 1 630 045 700 262 687 468 12 794 2 635 907 1 592 168 4 228 075
2004 7 059 075 4 529 397 2 529 678 319 149 34 065 2 814 762 1 972 612 4 787 374 2 038 479 1 741 943 774 369 727 182 47 187 2 812 848 1 974 526 4 787 374
2005 7 437 007 4 761 747 2 675 260 340 805 32 203 2 983 862 2 059 934 5 043 796 2 122 944 1 793 261 766 207 741 894 24 313 2 889 151 2 154 645 5 043 796
2006 8 318 746 5 411 086 2 907 660 349 448 34 739 3 222 369 2 352 104 5 574 473 2 248 789 1 906 625 863 242 796 313 66 929 3 112 031 2 462 442 5 574 473
2007 9 233 571 6 055 560 3 178 011 392 394 34 945 3 535 460 2 654 505 6 189 965 2 404 583 2 050 734 955 077 890 280 64 797 3 359 660 2 830 305 6 189 965

20081) 9 672 190 6 350 817 3 321 373 404 157 36 533 3 688 997 2 675 981 6 364 978 2 587 364 2 214 180 933 641 883 176 50 465 3 521 005 2 843 973 6 364 978
20092) 8 781 438 5 523 486 3 257 952 409 976 42 063 3 625 865 2 305 490 5 931 355 2 635 883 2 244 988 788 489 814 039 -25 550 3 424 372 2 506 983 5 931 355

1) semi-definitivní údaje (publikované k 30. 9. 2010)
2) předběžné údaje (publikované k 30. 9. 2010)

Tvorba 
hrubého 
kapitálu

Produkce Mezi-
spotřeba

Hrubá 
přidaná 
hodnota

Daně z 
produktů

Dotace 
na 

produkty

v tom
Hrubé 

národní 
konečné 
výdaje

Vývoz 
zboží a 
služeb

Celkové 
konečné 
výdaje

mil. Kč, běžné ceny

Hrubý
domácí
produkt

Dovoz 
zboží a 
služeb

Zdroje 
k dispozici

 pro 
konečné 
výdaje

Výdaje na 
konečnou
 spotřebu

z toho 
na 

individuální 
spotřebu

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
40 

3. MAKROEKONOMIKA

3-2. Účet výrobků a služeb – objemové indexy

individuální 
spotřebu
domác-

ností

kolektivní 
spotřebu

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 98,0 96,7 100,3 99,9 112,3 100,1 123,8 106,4 102,0 102,8 96,2 102,9 100,2 102,2 115,8 106,4
1994 102,4 102,7 101,8 105,1 98,3 102,2 114,7 106,1 104,8 105,4 100,0 118,6 109,1 108,4 101,7 106,1
1995 109,0 111,4 104,8 113,1 99,0 105,9 121,2 111,1 102,8 103,7 96,2 122,3 119,8 108,4 116,7 111,1
1996 105,2 106,3 103,5 108,3 102,5 104,0 112,1 106,9 105,7 107,4 95,3 111,6 109,9 107,6 105,5 106,9
1997 103,3 106,3 98,4 106,4 100,7 99,3 106,9 102,0 102,4 101,6 108,0 91,6 94,3 99,0 108,4 102,0
1998 102,6 104,6 99,3 98,8 98,6 99,2 108,3 102,6 99,0 99,1 98,2 97,9 99,1 98,7 110,4 102,6
1999 100,3 99,6 101,5 99,4 99,5 101,3 104,9 102,6 103,0 102,1 108,8 96,5 96,7 101,1 105,4 102,6
2000 105,5 106,5 103,8 101,5 98,1 103,6 116,3 108,2 101,1 100,7 103,4 110,6 105,1 103,6 116,5 108,2
2001 107,3 110,1 102,5 103,3 113,6 102,5 112,8 108,3 102,6 103,2 99,2 106,6 106,6 103,7 111,2 108,3
2002 103,1 103,4 102,5 97,0 108,2 101,9 105,0 103,3 103,5 102,8 107,6 104,6 105,1 103,8 102,1 103,3
2003 105,1 106,4 102,9 109,8 105,1 103,6 108,0 105,8 106,3 106,4 105,9 98,6 100,4 104,2 107,2 105,8
2004 106,8 108,2 104,5 103,5 96,6 104,5 117,9 109,0 100,9 102,2 94,2 109,1 103,9 103,1 120,7 109,0
2005 105,3 104,7 106,6 104,1 103,6 106,3 105,0 105,2 102,6 102,1 105,3 99,2 101,8 101,7 111,6 105,2
2006 110,5 112,2 107,6 100,8 108,1 106,8 114,3 111,0 103,9 104,3 101,8 109,6 106,0 105,4 115,8 111,0
2007 108,9 110,6 105,9 107,6 101,7 106,1 114,3 110,1 103,6 104,4 99,6 109,4 110,8 105,2 115,0 110,1

20081) 103,3 103,2 103,4 95,0 99,3 102,5 104,7 103,3 102,8 103,0 101,9 97,2 98,5 101,2 106,0 103,3
20092) 92,1 90,3 95,5 101,2 120,0 95,9 89,4 91,7 100,6 100,4 101,9 84,2 92,1 96,3 89,2 91,7

1) semi-definitivní údaje (publikované k 30. 9. 2010)
2) předběžné údaje (publikované k 30. 9. 2010)

z toho
tvorba 

hrubého
fixního 
kapitálu

Hrubé 
národní 
konečné 
výdaje

Vývoz 
zboží a 
služeb

Celkové 
konečné 
výdaje

%, předchozí rok = 100

Hrubý
domácí
produkt

Dovoz 
zboží a 
služeb

Zdroje 
k dispozici

 pro 
konečné 
výdaje

Výdaje na 
konečnou
 spotřebu

z toho na
Tvorba 

hrubého 
kapitálu

Produkce Mezi-
spotřeba

Hrubá 
přidaná 
hodnota

Daně z 
produktů

Dotace 
na 

produkty

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

41

3. MAKROEKONOMIKA

3-3. Hrubý domácí produkt a další makroekonomické ukazatele NH

celkem předchozí 
rok = 100

v průměr-
ném 

směnném 
kurzu, b.c.

ve stan-
dardech 

kupní síly, 
b.c.

mil. Kč, b.c. %, s.c. mil. USD mil. PPS Kč, b.c. 1995 = 100, 
s.c. USD PPS mil. Kč, b.c. Kč, b.c. 1995 = 100, 

s.c.

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . 100,1 . . . . . . . . . . . . . .
1994 . 102,2 . . . . . . . . . . . . . .
1995 1 466 522 105,9 55 247 111 096 141 957 100,0 5 348 10 754 1 463 501 1 477 119 424 814 28,8 31,5 6 339 287 141,2 100,0
1996 1 683 288 104,0 62 027 119 311 163 183 104,2 6 013 11 566 1 660 036 1 669 497 454 913 27,2 32,1 7 117 997 160,8 103,2
1997 1 811 094 99,3 57 112 121 768 175 772 103,5 5 543 11 818 1 782 876 1 794 091 441 011 24,6 29,9 8 014 276 172,4 102,1
1998 1 996 483 99,2 61 860 123 070 193 929 102,8 6 009 11 954 1 959 312 1 976 776 525 458 26,6 28,2 8 834 039 192,4 102,6
1999 2 080 797 101,3 60 139 127 323 202 357 104,3 5 848 12 382 2 031 705 2 053 380 512 056 24,9 27,0 9 342 684 204,3 105,9
2000 2 189 169 103,6 56 729 133 950 213 110 108,3 5 522 13 040 2 139 691 2 152 584 542 411 25,2 28,0 9 838 642 215,5 110,1
2001 2 352 214 102,5 61 839 142 020 230 064 111,4 6 048 13 891 2 273 215 2 287 368 570 385 24,9 28,0 10 345 152 241,2 117,5
2002 2 464 432 101,9 75 282 147 095 241 593 113,8 7 380 14 420 2 352 128 2 365 099 553 250 23,4 27,5 10 618 733 254,1 120,3
2003 2 577 110 103,6 91 299 155 198 252 617 117,9 8 949 15 213 2 466 094 2 467 849 532 204 21,6 26,7 10 965 650 269,1 126,2
2004 2 814 762 104,5 109 520 165 965 275 770 123,1 10 730 16 260 2 660 119 2 658 451 619 972 23,3 25,8 11 501 394 291,6 130,9
2005 2 983 862 106,3 124 603 174 535 291 561 130,6 12 175 17 054 2 849 946 2 837 143 714 199 25,2 24,9 11 924 111 304,2 136,9
2006 3 222 369 106,8 142 526 187 007 313 868 139,0 13 882 18 215 3 062 345 3 044 198 795 409 26,1 24,7 12 428 799 323,1 143,8
2007 3 535 460 106,1 174 092 205 906 342 494 146,7 16 865 19 947 3 288 163 3 267 947 863 364 26,4 25,2 13 151 639 347,5 149,6

20083) 3 688 997 102,5 216 554 210 338 353 701 148,8 20 763 20 167 3 522 722 3 490 903 903 539 25,9 23,9 13 814 709 355,6 150,4
20094) 3 625 865 95,9 190 264 202 131 345 601 141,8 18 135 19 266 3 411 324 3 380 208 744 325 22,0 22,5 14 066 661 367,0 151,3

1) hrubé národní úspory k hrubému disponibilnímu důchodu
2) výdaje na tvorbu hrubého fixního kapitálu k hrubému domácímu produktu
3) semi-definitivní údaje (publikované k 30. 9. 2010)
4) předběžné údaje (publikované k 30. 9. 2010)

Hrubý domácí produkt
Hrubý 

národní 
důchod

Hrubý 
disponibilní 

důchod

Hrubé 
národní 
úspory

Míra 
hrubých 

národních 
úspor1)

Míra 
investic2)

Čistá fixní 
aktiva
(stav 

k 31. 12.)

Produktivita práce
(na 1 odpracovanou 

hodinu)na 1 obyvatele

mil. Kč, b.c. %

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
42 

3. MAKROEKONOMIKA

3-4. Produkce podle sekcí (subsekcí) Odvětvové klasifikace ekonomických činností

A B C D E F G H I J K L M N O + P + Q

Zeměděl-
ství, 

myslivost, 
lesnictví

Rybolov a 
chov ryb

Těžba
nerost-
ných

surovin

Zpracova-
telský 

průmysl

Výroba a 
rozvod 

elektřiny, 
plynu a 
vody

Staveb-
nictví

Obchod; 
opravy 
motoro-

vých 
vozidel a 
výrobků 

pro osobní 
spotřebu a 
převážně 
pro do-

mácnost

Ubytování 
a 

stravování

Doprava, 
skladování 

a spoje

Finanční 
zprostřed-

kování

Činnosti 
v oblasti 
nemovi-
tostí a 

pronájmu; 
podnika-

telské 
činnosti

Veřejná 
správa 

a obrana; 
povinné 
sociální 

zabezpe-
čení

Vzdělá-
vání

Zdravotní 
a sociální 

péče; 
veterinární 
činnosti

Ostatní
činnosti

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 3 500 407 150 372 1 528 60 652 1 251 099 218 745 338 345 318 324 74 305 283 921 92 456 353 875 106 148 77 307 89 190 84 140
1996 3 950 839 164 915 1 665 64 425 1 427 629 245 364 398 646 352 883 86 696 309 387 108 426 390 088 113 777 89 858 96 586 100 494
1997 4 377 215 168 352 1 596 66 385 1 658 549 238 169 424 166 375 017 95 654 351 771 116 309 439 388 131 614 89 686 107 050 113 509
1998 4 763 578 173 922 1 676 65 916 1 829 273 253 924 447 925 404 800 103 956 380 054 142 648 488 293 138 927 92 354 111 900 128 010
1999 4 886 168 165 871 1 633 60 600 1 852 250 261 882 449 302 426 244 100 637 392 014 143 801 511 930 161 085 101 887 116 772 140 260
2000 5 378 966 174 757 1 574 60 463 2 119 831 260 428 458 507 503 879 103 540 439 961 136 764 564 770 171 950 105 898 122 152 154 492
2001 5 874 003 187 479 1 539 64 613 2 379 653 294 734 485 653 522 375 105 020 483 105 157 328 600 177 180 873 117 656 134 399 159 399
2002 6 033 167 173 775 1 690 66 078 2 357 003 300 760 523 991 555 110 104 753 506 930 171 252 632 092 198 181 126 032 149 132 166 388
2003 6 385 402 171 613 1 785 64 147 2 396 941 307 326 570 180 600 129 112 471 571 691 183 379 704 428 218 797 140 032 159 301 183 182
2004 7 059 075 185 280 1 767 72 753 2 803 815 328 279 595 924 639 352 119 679 607 748 199 448 767 172 218 534 146 257 170 872 202 195
2005 7 437 007 183 068 1 562 75 826 3 020 880 283 554 625 544 662 231 119 282 632 919 211 428 833 694 243 519 155 867 177 186 210 447
2006 8 318 746 184 001 1 992 80 708 3 452 899 327 116 726 686 741 423 127 544 707 512 229 649 899 300 246 569 167 672 189 576 236 099
2007 9 233 571 196 247 1 343 87 062 3 842 788 336 739 807 635 805 340 135 759 791 062 258 807 1 079 188 255 961 177 179 205 332 253 129

20081) 9 672 190 216 779 1 307 100 054 3 899 153 381 552 860 876 859 869 145 837 826 387 276 886 1 155 606 270 853 184 554 230 326 262 151
20092) 8 781 438 190 844 1 096 85 107 3 255 556 401 304 801 533 765 300 138 108 755 340 281 152 1 129 464 278 514 191 093 247 008 260 019

1) semi-definitivní údaje (publikované k 30. 9. 2010)
2) předběžné údaje (publikované k 30. 9. 2010)

Produkce 
celkem

v tom

mil. Kč, b. c.

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

43

3. MAKROEKONOMIKA

3-5. Hrubá přidaná hodnota podle sekcí (subsekcí) Odvětvové klasifikace ekonomických činností

A B C D E F G H I J K L M N O + P + Q

Zeměděl-
ství, 

myslivost, 
lesnictví

Rybolov a 
chov ryb

Těžba
nerost-
ných

surovin

Zpracova-
telský 

průmysl

Výroba a 
rozvod 

elektřiny, 
plynu a 

vody

Staveb-
nictví

Obchod; 
opravy 
motoro-

vých 
vozidel a 
výrobků 

pro osobní 
spotřebu a 
převážně 
pro do-

mácnost

Ubytování 
a 

stravování

Doprava, 
skladování 

a spoje

Finanční 
zprostřed-

kování

Činnosti 
v oblasti 
nemovi-
tostí a 

pronájmu; 
podnika-

telské 
činnosti

Veřejná 
správa 

a obrana; 
povinné 
sociální 

zabezpe-
čení

Vzdělá-
vání

Zdravotní 
a sociální 

péče; 
veterinární 
činnosti

Ostatní 
činnosti

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 1 326 226 65 648 666 29 239 321 767 69 806 87 214 147 665 37 496 138 096 42 591 180 870 71 685 53 776 46 642 33 065
1996 1 518 696 70 656 765 30 139 398 959 79 753 126 302 152 600 39 768 152 873 48 190 178 176 83 713 64 024 52 445 40 333
1997 1 641 554 68 513 729 30 496 448 113 63 727 123 447 189 152 44 096 171 976 48 122 194 082 87 636 65 107 58 152 48 206
1998 1 812 831 75 600 773 29 527 465 364 69 898 146 241 213 043 44 584 192 424 68 254 227 173 95 742 67 583 62 879 53 746
1999 1 879 669 71 680 706 27 360 499 236 71 466 131 073 225 699 41 154 195 058 66 573 241 646 104 809 74 654 65 566 62 989
2000 1 983 446 76 560 598 29 144 532 071 65 965 127 961 273 969 43 407 194 982 56 298 265 393 107 133 78 678 69 762 61 525
2001 2 132 368 83 614 553 29 226 562 906 78 943 133 750 279 888 43 257 223 751 69 222 283 483 117 319 85 472 79 828 61 156
2002 2 240 082 73 764 604 29 557 567 863 86 207 139 096 303 633 45 675 252 065 68 854 291 256 125 930 91 113 91 816 72 649
2003 2 343 055 72 720 611 26 531 577 695 86 804 149 213 303 963 49 009 273 224 83 796 306 524 138 846 99 646 95 490 78 983
2004 2 529 678 82 761 603 34 217 677 954 99 396 164 494 290 471 55 833 271 231 88 631 329 309 142 817 104 257 102 724 84 980
2005 2 675 260 80 420 576 36 401 704 925 103 791 167 996 342 396 52 839 268 007 81 500 366 909 155 468 115 067 109 133 89 832
2006 2 907 660 74 929 577 36 365 765 472 126 018 183 047 379 656 52 605 311 745 89 118 386 458 165 323 123 186 115 246 97 915
2007 3 178 011 77 839 449 38 542 844 051 135 393 204 153 402 571 54 991 333 698 119 860 435 545 174 397 132 018 119 228 105 276

20081) 3 321 373 84 120 369 50 196 819 188 160 439 219 367 429 224 60 284 349 414 122 584 470 867 181 697 136 914 132 291 104 419
20092) 3 257 952 73 647 214 36 276 767 271 184 912 239 886 383 334 61 334 341 588 126 573 470 289 187 923 143 328 137 701 103 676

1) semi-definitivní údaje (publikované k 30. 9. 2010)
2) předběžné údaje (publikované k 30. 9. 2010)

Produkce 
celkem

v tom

mil. Kč, b. c.

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
44 



 

 45

4. CENY
0

5

10

15

20

25

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%
MÍRA INFLACE

předchozí rok = 10056,6 %

0

10

20

30

40

50

60

1989 1994 1999 2004 2009

Kč
s/

Kč
 za

 1
 k

g

pečivo 
pšeničné 
bílé

chléb 
konzumní  
kmínový

mouka 
pšeničná 
hrubá

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1989 1994 1999 2004 2009

Kč
s/

Kč
 za

 1
 k

g

rýže 
loupaná 
dlouho-
zrnná

těstoviny 
vaječné

brambory 
konzumní 

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1989 1994 1999 2004 2009

Kč
s/

Kč
 za

 1
 k

g

hovězí 
maso 
zadní 
bez kosti

vepřová 
pečeně 
s kostí

kuře 
kuchané 
celé

2

4

6

8

10

12

14

16

1989 1994 1999 2004 2009

tis
. K
čs

/K
č 

za
 k

us

automa-
tická 
pračka

chlad-
nička 
s mraz-
ničkou

sporák 
kombi-
novaný

 



 

 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

47

4. CENY

4-1. Míra inflace a index spotřebitelských cen

čisté
nájemné

elektrická
energie

teplo
a teplá
voda

%

1989 1,4 23,3 . . . . . . . . . . . . . . .
1990 9,7 25,6 . . . . . . . . . . . . . . .
1991 56,6 40,1 55,0 42,5 58,3 19,6 . 18,8 . 62,9 14,7 44,4 19,0 43,1 25,2 37,1 43,6
1992 11,1 44,6 60,3 44,6 66,3 25,1 . 28,0 . 67,3 17,9 48,4 21,2 47,5 26,3 40,6 47,1
1993 20,8 53,8 70,0 56,8 78,5 30,3 . 29,5 . 78,7 31,4 58,7 33,9 58,5 33,0 51,3 58,5
1994 10,0 59,1 77,1 60,6 87,3 34,3 27,1 31,0 36,8 84,1 43,7 63,5 37,0 65,7 46,2 55,4 63,8
1995 9,1 64,5 85,7 64,7 96,4 37,8 30,3 34,4 41,3 88,5 49,3 67,0 43,1 71,5 53,9 62,3 67,2
1996 8,8 70,2 92,5 71,0 106,4 42,5 37,6 38,2 45,4 92,4 55,3 75,3 49,5 76,2 61,2 66,2 70,8
1997 8,5 76,2 96,6 75,6 115,8 50,5 52,1 44,4 55,7 97,3 65,9 81,4 56,8 81,4 67,3 70,6 75,2
1998 10,7 84,4 100,9 82,7 123,1 66,0 69,8 61,9 77,3 103,2 75,1 85,2 62,9 86,9 77,2 78,9 81,1
1999 2,1 86,2 95,3 86,6 123,2 72,0 81,0 68,5 79,7 105,2 78,1 88,2 72,4 88,8 83,3 81,2 83,2
2000 3,9 89,4 96,2 90,3 120,8 78,1 86,6 78,9 82,5 105,7 80,3 97,9 77,6 91,1 86,9 83,4 85,0
2001 4,7 93,6 101,1 93,1 118,8 85,8 90,1 90,6 88,8 105,8 82,8 98,2 81,4 95,7 89,4 85,7 88,9
2002 1,8 95,4 99,1 94,9 115,7 91,0 95,8 99,1 92,4 105,7 86,7 96,3 84,0 97,6 92,6 88,7 92,4
2003 0,1 95,5 97,0 95,8 110,0 92,8 99,8 94,3 93,6 104,1 90,2 96,4 82,3 97,3 95,3 90,3 95,0
2004 2,8 98,1 100,3 98,6 105,5 96,0 99,9 96,2 95,7 102,0 93,0 98,6 92,9 98,3 97,7 95,6 99,0
2005 1,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2006 2,5 102,5 100,9 101,1 94,0 106,3 100,0 109,0 110,7 98,7 104,8 101,6 106,8 101,5 103,5 102,6 101,9
2007 2,8 105,4 105,6 111,5 93,3 109,9 107,4 117,6 113,5 98,6 108,6 102,0 106,8 101,5 106,0 105,5 104,0
2008 6,3 112,1 114,2 122,5 92,3 121,2 124,8 128,8 126,8 99,0 142,8 104,4 103,9 102,3 108,9 113,0 108,9
2009 1,0 113,3 109,7 130,4 89,9 129,9 148,9 143,8 135,8 98,4 138,1 98,3 99,1 101,4 111,8 115,5 111,0

1) přírůstek průměrného ročního indexu spotřebitelských cen (předchozí rok = 100)

Míra 
inflace1)

Spotřebi-
telské 
ceny

celkem

v tom

potraviny 
a nealko-
holické 
nápoje

alkoho-
lické

nápoje,
tabák

odívání
a obuv

bydlení,
voda,

energie,
paliva

z toho bytové
vybavení,
zařízení
domác-
nosti;

opravy

ostatní
zboží

a služby

%, 2005 = 100

zdraví doprava

pošty
a

teleko-
munikace

rekreace
a

kultura

vzdělá-
vání

stravo-
vání

a
ubytování



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
48 

4. CENY

4-2. Spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží a služeb*)

přední 
s kostí

zadní
bez kosti bůček pečeně

s kostí

l kg kus l

1989 2,80 3,80 10,00 17,00 46,00 22,00 46,00 30,00 100,00 25,00 2,00 23,00 1,30 40,00 . 28,00
1990 4,40 5,00 10,00 26,48 56,95 25,00 50,00 31,00 104,00 30,77 3,60 42,64 1,49 67,20 . 28,73
1991 6,59 6,57 18,89 31,88 63,78 40,55 74,24 39,46 119,59 89,20 6,29 66,49 2,22 80,62 . 36,35
1992 7,69 8,06 17,84 38,29 78,68 42,38 82,46 47,74 145,79 80,48 7,25 74,11 2,00 81,69 . 36,95
1993 9,60 9,45 18,00 42,75 88,42 51,11 93,37 50,75 149,08 83,66 8,43 84,67 2,55 78,32 . 38,62
1994 10,22 9,00 17,58 61,47 118,93 68,23 116,69 56,27 169,71 82,17 8,71 88,12 2,52 87,20 47,12 43,03
1995 11,29 8,44 20,11 63,31 127,14 68,70 121,47 48,85 168,42 85,55 9,63 99,10 2,04 92,44 49,36 43,20
1996 15,74 10,94 21,09 62,94 128,68 70,83 125,01 59,37 168,01 88,84 10,91 107,17 2,93 97,96 51,56 41,94
1997 16,20 10,33 21,13 67,75 134,63 74,33 127,14 65,27 168,35 106,14 11,70 109,37 2,86 107,27 52,59 42,31
1998 15,82 9,37 21,47 70,03 139,38 55,94 106,22 52,90 154,95 124,35 12,07 111,62 2,53 105,32 56,85 46,53
1999 14,54 7,80 20,32 68,06 139,25 59,29 111,20 46,49 156,31 118,23 11,80 107,75 2,56 94,17 56,44 44,87
2000 14,80 7,90 18,55 74,75 153,66 71,51 123,76 61,65 162,58 118,99 12,54 112,12 2,89 91,00 58,14 42,43
2001 14,71 8,67 19,04 70,49 143,08 76,95 129,19 60,55 163,86 138,06 13,48 117,79 2,64 99,96 55,05 41,06
2002 14,46 8,37 18,88 70,01 144,38 61,60 100,79 46,23 154,26 126,85 13,87 105,28 2,31 98,94 53,74 38,81
2003 15,56 9,07 18,63 69,34 144,71 62,94 107,00 53,60 152,59 114,16 13,38 108,53 3,11 111,77 53,20 35,72
2004 15,25 8,68 20,18 74,43 153,73 68,56 113,31 51,80 154,20 111,75 14,35 114,06 2,47 115,48 55,44 34,06
2005 15,06 7,14 21,59 77,71 160,42 65,09 104,20 51,60 155,97 108,53 14,45 112,35 2,30 108,80 52,13 32,84
2006 17,00 7,25 23,01 78,16 167,41 63,49 105,82 44,30 153,66 103,62 14,40 109,77 2,37 103,57 50,12 32,99
2007 23,20 11,21 24,82 78,89 169,66 61,91 103,66 61,47 149,71 111,72 17,84 152,95 3,11 146,50 59,49 42,97
2008 22,67 12,03 38,10 82,46 176,17 66,31 108,23 58,99 157,14 118,75 17,28 121,55 2,60 104,79 65,94 47,89
2009 18,77 9,09 35,15 86,39 177,88 66,15 103,63 56,18 154,09 132,79 15,32 114,91 2,72 111,99 62,77 41,37

*) průměrné ceny za jednotku v prosinci příslušného roku

olej
sluneč-
nicový

rýže
loupaná
dlouho-
zrnná

pšeničná
mouka
hrubá

filé
mražené

rostlinný
tuk

na pečení

maso vepřové
kuře

kuchané
celé

šunka
vepřová

mléko
polotučné
pastero-

vané

Potraviny a nealkoholické nápoje

kg kg

Kčs/Kč

Eidamská
cihla

vejce
slepičí
čerstvá

máslo
čerstvé

chléb
konzumní
kmínový

maso hovězí

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

49

4. CENY

4-2. Spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží a služeb*)
1. pokračování

Sparta 
Blue KS Petra KS

kg

1989 7,30 24,00 40,00 13,00 7,00 . . . 1,60 . 2,50 . 30,00 100,00 14,00 .
1990 10,00 18,00 40,00 9,02 8,50 . . . 3,30 . 2,50 . 30,00 100,00 16,09 .
1991 14,80 19,40 49,60 10,03 12,00 . . . 3,96 . 4,04 6,35 36,06 104,78 20,12 .
1992 15,40 19,12 43,54 10,76 14,60 . . . 4,82 . 4,81 7,74 35,57 122,22 23,45 .
1993 16,00 13,60 37,04 11,91 10,80 . . . 3,54 . 5,80 8,88 41,42 130,72 28,20 .
1994 17,48 28,21 24,01 12,94 14,26 18,54 20,86 14,13 9,23 28,85 5,94 9,23 43,42 136,60 27,09 23,91
1995 22,48 23,48 24,70 13,81 22,39 26,65 20,84 10,90 9,70 33,41 6,19 10,23 47,29 138,59 27,90 24,57
1996 19,53 19,24 26,77 14,49 21,50 26,67 22,62 9,52 5,38 37,86 6,52 10,45 50,09 140,67 30,16 28,21
1997 16,38 16,40 32,18 15,62 20,32 27,15 22,78 15,18 7,05 37,27 6,88 11,37 54,32 140,61 32,76 30,59
1998 19,21 15,04 33,72 16,52 18,68 24,87 20,04 11,61 6,84 37,71 7,20 12,82 55,22 160,87 36,59 34,38
1999 20,38 12,96 36,87 17,71 18,54 26,73 23,20 9,55 7,21 43,21 7,59 13,99 54,82 158,78 39,45 37,24
2000 22,21 11,92 38,80 17,74 15,51 25,69 25,98 9,98 7,02 36,98 7,61 15,36 57,43 165,49 40,99 39,10
2001 21,16 9,84 39,09 18,78 23,61 28,43 27,92 11,22 9,12 64,04 7,79 15,02 66,10 166,77 42,01 40,02
2002 18,95 7,13 40,21 19,60 17,78 27,78 27,51 10,17 8,01 39,01 8,41 15,85 63,35 166,86 42,00 40,00
2003 19,03 6,75 42,85 19,05 21,62 31,13 22,93 14,40 14,19 53,75 8,60 15,65 61,45 169,45 42,00 40,00
2004 25,40 6,49 42,53 19,65 20,57 28,49 33,84 7,05 6,61 29,49 8,48 15,62 62,31 176,65 46,00 44,00
2005 21,26 6,46 42,20 19,75 20,57 26,17 34,20 8,91 6,80 35,66 8,41 15,71 59,62 186,13 46,00 44,00
2006 22,07 7,61 39,25 17,78 23,27 25,94 28,61 13,36 15,60 41,39 8,32 16,25 55,83 185,62 46,00 44,00
2007 21,59 8,00 40,88 19,42 29,14 25,59 29,22 12,51 9,73 36,99 8,74 18,00 54,53 188,93 59,41 57,00
2008 20,16 9,26 44,28 20,58 24,83 25,67 26,90 10,42 9,29 40,91 9,13 17,96 54,85 198,25 69,00 65,00
2009 19,10 10,93 48,23 21,91 21,68 27,81 26,73 10,00 9,15 31,73 9,10 18,02 57,18 201,47 70,00 65,94

*) průměrné ceny za jednotku v prosinci příslušného roku
1) do 31. 12. 2004 „Rum tuzemský tmavý“ (změna názvu)

krabička0,5 l l

tuzemský
tmavý
(např.

tuzemák)1)

jakostní
víno
bílé

kg

Potraviny a nealkoholické nápoje

banány
žluté

cibule
suchá

brambory
konzumní

okurky
salátové

100 g

jablka 
konzumní pomeranče

Alkoholické nápoje, tabák

cigarety
pivo 10°
světlé

lahvové

pivo 12°
světlé

lahvové
značkové

káva
pražená
zrnková

cukr
krystalový

čaj
černý

porcovaný

čokoláda
mléčná

tabulková

Kčs/Kč

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
50 

4. CENY

4-2. Spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží a služeb*)
2. pokračování

pánská dámská dětská

pár m2

1989 966,03 365,52 277,63 122,88 14,32 . 1 192,71 263,45 293,21 14,24 . . . 348,04 380,00 .
1990 1 240,00 378,66 316,55 191,19 15,66 . 1 191,78 263,09 331,90 17,73 . . . 350,83 295,00 .
1991 1 870,53 539,40 369,87 238,78 27,48 . 1 631,48 344,34 504,82 20,90 . 271,25 . 601,35 525,00 175,63
1992 2 268,85 614,34 483,97 272,05 26,75 . 2 275,99 442,34 568,43 20,73 . 298,89 . 636,64 553,23 205,75
1993 3 022,51 761,22 557,81 294,50 27,36 . 2 591,20 552,98 832,83 19,95 . 301,27 . 750,92 655,24 263,15
1994 3 177,69 814,12 593,62 301,32 28,74 66,67 3 276,54 659,63 975,18 20,52 437,27 325,42 54,88 869,85 729,51 303,01
1995 3 527,16 930,98 679,40 329,92 31,98 68,70 3 726,72 750,39 1 190,66 20,90 492,98 364,31 67,26 979,72 822,13 333,00
1996 3 991,73 1 044,74 754,73 382,63 34,56 72,98 4 195,74 896,39 1 374,58 24,38 543,44 400,23 73,17 1 085,33 906,23 379,27
1997 4 471,28 1 146,36 846,29 442,44 36,64 79,54 4 709,24 969,03 1 509,24 25,74 621,44 445,09 82,74 1 209,46 1 055,18 411,87
1998 4 642,91 1 187,20 937,27 509,86 39,32 83,50 4 969,58 972,45 1 635,44 28,84 736,57 488,92 89,99 1 304,69 1 188,69 418,73
1999 4 828,86 1 207,27 869,73 493,05 40,16 84,34 4 861,82 1 004,27 1 521,07 27,55 759,11 477,62 92,12 1 332,41 1 179,50 438,86
2000 4 943,21 1 260,49 879,10 493,80 39,53 84,51 4 834,86 963,52 1 450,43 27,69 778,75 472,87 97,95 1 326,62 1 148,80 439,66
2001 4 878,73 1 214,96 903,18 499,54 41,15 90,30 4 706,70 941,27 1 420,16 27,96 815,71 492,80 103,99 1 421,77 1 270,78 484,05
2002 4 846,12 1 220,99 871,00 495,39 41,54 93,78 4 476,55 834,24 1 259,38 27,83 840,08 506,28 108,94 1 480,21 1 360,46 535,87
2003 5 080,50 1 233,29 882,35 511,59 42,48 98,85 4 408,06 864,17 1 220,73 28,27 779,24 511,46 111,28 1 455,77 1 363,59 532,02
2004 4 923,10 1 197,75 841,01 537,98 44,20 107,46 4 079,19 824,28 1 149,77 28,29 741,45 513,09 127,60 1 388,97 1 265,67 533,90
2005 5 049,14 1 192,13 835,85 493,53 45,18 125,93 3 824,89 801,38 1 087,75 29,44 691,00 491,55 127,54 1 427,46 1 280,12 535,00
2006 4 742,15 1 125,09 793,31 481,39 44,32 138,24 3 877,50 815,46 1 006,65 30,05 691,73 462,28 132,37 1 412,02 1 289,02 534,67
2007 4 879,73 1 118,75 817,95 487,27 44,75 138,86 4 089,73 821,41 1 138,78 31,49 701,28 504,90 136,53 1 399,14 1 278,31 552,55
2008 5 260,64 1 162,23 766,31 501,89 46,29 142,88 4 380,02 777,94 1 034,56 33,13 769,44 533,21 145,40 1 425,95 1 271,17 583,85
2009 4 924,85 1 117,55 806,84 506,24 49,29 135,48 4 027,01 764,35 947,74 32,23 740,80 500,11 149,67 1 427,89 1 281,19 590,74

*) průměrné ceny za jednotku v prosinci příslušného roku

plavky
dámské

tepláková
souprava

dětská

čištění
zimního 
pláště

ponožky
pánské

bavlněné

šatovka
dámská

plášť zimní
dámský

halenka
dámská

šaty letní
dámské

punčo-
chové
kalhoty
dámské

Odívání a obuv

Kčs/Kč

vycházková obuv celoroční

párkus kus

oblek
pánský

kalhoty
pánské

vesta
pánská

košile
pánská
klasická

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

51

4. CENY

4-2. Spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží a služeb*)
3. pokračování

čistá
úhrada

za užívání
bytu SBD1)

odvoz 
popela a 
pevných 
odpadků
(za 110 l
nádobu)

vodné
a

stočné

hnědé
uhlí

(skupina A
střední
ořech)

černé 
uhlí

teplo
pro otop

a přípravu
teplé
vody

sedací
souprava
čalouněná

ložní
souprava

(damašek)

sporák
kombino-

vaný

automa-
tická

bubnová
pračka

(na 5 kg)

chladnička
s mraznič-

kou

elektrický
vysavač

podlahový

talíř
hluboký
porcelá-

nový

tužková
baterie
(1,5 V)

saponá-
tový 
prací

prostředek

praní 
prádla

(4–5 kg)

měsíc rok m3 GJ kg dávka

1989 . 61,37 . 25,90 39,40 . 9 741,67 . 3 560,00 5 950,00 5 780,00 1 360,00 . 1,40 . .
1990 . 63,82 . 18,10 30,00 . 10 966,67 . 4 277,87 6 067,72 5 720,44 1 606,33 . 1,67 . .
1991 . 198,59 3,00 58,48 92,76 . 16 565,16 . 6 548,08 9 588,72 12 230,03 2 135,84 24,63 2,77 . 29,28
1992 . 259,55 8,62 59,69 97,09 . 18 399,74 . 6 214,64 11 766,86 11 870,38 2 256,36 24,55 3,48 . 32,56
1993 . 496,09 11,47 72,72 117,41 . 19 828,56 . 7 285,20 13 148,05 11 321,97 2 623,07 27,98 4,19 . 41,46
1994 . 690,28 14,01 80,44 164,35 137,72 21 391,79 728,99 7 256,29 13 206,71 8 169,44 2 760,99 30,18 5,16 53,30 45,97
1995 431,53 810,20 15,59 93,90 171,51 161,66 21 316,06 750,28 7 519,66 13 333,77 8 497,79 2 968,19 32,98 5,79 59,32 55,70
1996 427,64 891,14 18,17 103,73 182,83 178,40 22 367,46 797,53 8 676,88 13 859,19 8 757,82 3 166,55 35,64 5,92 58,69 66,72
1997 513,89 969,23 21,08 120,28 203,34 239,71 23 259,96 868,39 9 211,43 15 194,62 9 863,92 3 640,24 38,97 6,81 68,86 74,99
1998 645,94 1 200,17 24,46 150,05 241,97 291,86 23 836,02 900,69 9 927,81 14 814,58 9 834,78 3 711,78 43,08 7,15 74,57 85,00
1999 701,15 1 272,97 28,07 161,34 256,10 300,22 23 363,77 919,78 10 210,99 14 538,86 9 991,63 3 815,85 44,46 7,03 87,19 83,45
2000 763,07 1 252,14 31,50 167,07 264,45 314,11 23 058,71 916,98 10 136,19 13 919,94 9 885,08 3 562,59 45,72 6,83 83,98 86,26
2001 830,36 1 248,42 35,04 163,00 299,88 334,65 22 786,74 934,78 10 335,86 13 488,80 9 114,11 3 344,46 47,95 6,72 83,14 84,39
2002 876,93 1 203,99 38,12 170,85 344,09 334,83 23 064,85 947,53 10 756,91 13 027,06 8 951,50 3 156,09 51,36 7,11 86,81 88,64
2003 1 015,83 1 266,32 40,10 172,15 373,42 338,67 22 313,81 963,50 10 053,61 12 325,41 8 712,70 3 107,95 51,94 7,12 80,29 90,84
2004 1 101,31 1 368,45 42,30 177,10 387,96 350,84 21 052,90 984,32 9 452,42 11 468,33 8 253,84 3 080,55 53,52 7,26 73,31 104,94
2005 1 216,10 1 502,92 44,46 188,59 398,65 375,62 21 076,40 986,79 9 117,30 11 279,08 8 010,14 2 943,49 51,83 7,29 72,02 107,40
2006 1 318,66 1 527,19 46,34 218,40 417,92 396,68 21 533,84 1 011,63 8 927,75 10 823,40 9 284,44 2 946,77 52,15 7,49 90,59 111,79
2007 1 392,30 1 552,52 50,42 282,98 441,84 415,38 23 347,95 1 066,87 8 528,46 10 295,25 9 356,28 2 901,76 52,98 7,95 93,35 118,14
2008 1 512,68 1 578,91 54,76 320,04 569,38 475,06 24 049,44 997,08 8 510,68 9 946,75 8 749,12 2 754,53 52,18 8,15 86,65 126,16
2009 1 575,43 1 597,72 59,76 332,31 538,48 492,32 23 396,08 990,26 8 653,43 10 196,87 9 092,43 3 261,68 51,16 8,57 82,79 127,45

*) průměrné ceny za jednotku v prosinci příslušného roku
1) úhrada za užívání družstevního bytu I. kategorie (3 obytné místnosti) bez plateb za vodné a stočné, bez plateb za dodávku tepla a teplé vody a bez úhrady služeb spojených s užíváním bytu

Kčs/Kč

100 kg

Bydlení, voda, energie, paliva

souprava

Bytové vybavení, zařízení domácnosti; opravy

kus

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
52 

4. CENY

4-2. Spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží a služeb*)
4. pokračování

Pošty a 
telekomu-

nikace

v auto-
busové
dopravě
(10 km)

v MHD2) televizní rozhlasový do divadla do kina

10 tablet úkon kus kurz 1 osoba/den kus

1989 . . 84 600 . 7,50 . . 1,00 1 530,00 1,00 1 040,00 . 25,00 10,00 24,00 7,33
1990 . . 97 208 . 15,00 . . 1,00 2 071,08 1,00 1 400,00 11 443,82 25,00 10,00 27,18 6,89
1991 . . 127 223 . 15,00 2 657,57 . 2,88 3 712,35 1,00 1 331,09 14 301,07 50,00 20,00 26,62 10,73
1992 . . 144 658 . 14,42 2 778,36 . 2,76 4 343,90 3,00 1 419,95 13 876,79 50,00 20,00 32,38 13,70
1993 . . 191 192 . 15,70 3 317,01 . 3,43 4 517,29 3,00 1 920,97 13 336,34 50,00 20,00 39,38 20,36
1994 7,60 154,53 197 628 19,32 15,60 3 508,75 6,57 4,02 7 308,30 3,00 2 221,77 13 560,43 50,00 20,00 46,61 25,51
1995 9,84 167,52 223 187 19,26 15,64 3 884,56 7,05 4,46 7 456,37 3,60 2 744,59 13 879,18 50,00 25,00 55,73 28,03
1996 9,61 173,43 221 494 21,34 18,44 4 529,64 8,25 5,07 7 341,13 3,60 3 225,10 13 677,67 50,00 25,00 68,79 33,49
1997 9,62 205,78 224 037 22,71 19,27 5 232,61 9,23 5,62 7 310,14 4,60 3 732,62 14 133,49 75,00 37,00 86,24 42,43
1998 10,76 222,25 229 300 20,58 16,92 5 443,43 9,50 6,27 7 291,15 4,60 4 309,70 12 977,26 75,00 37,00 96,25 50,09
1999 10,68 232,95 230 581 26,26 22,20 5 686,37 9,76 6,45 6 976,36 4,60 4 425,99 11 640,74 75,00 37,00 108,24 54,21
2000 10,66 245,15 229 521 28,90 26,67 6 025,57 10,68 6,96 7 266,31 5,40 4 096,72 10 631,27 75,00 37,00 129,68 60,21
2001 10,50 256,41 279 900 24,44 21,89 6 430,30 11,65 5,81 8 225,15 5,40 4 423,11 9 965,78 75,00 37,00 132,78 64,52
2002 10,30 266,38 279 900 24,67 21,55 6 474,08 11,82 6,01 7 832,37 6,40 4 626,76 9 224,43 75,00 37,00 138,51 69,40
2003 10,35 271,81 279 900 24,13 21,10 6 531,25 12,18 6,68 7 402,40 6,50 4 581,91 8 312,03 75,00 37,00 145,39 71,49
2004 10,59 281,60 262 900 25,87 25,73 7 130,85 12,30 7,30 9 059,26 6,50 4 702,35 7 568,08 75,00 37,00 144,12 76,25
2005 10,35 300,53 261 915 28,46 28,20 7 372,10 13,28 7,76 8 972,47 7,50 4 931,02 6 126,10 100,00 45,00 163,40 78,85
2006 12,59 316,21 265 800 27,76 27,87 8 230,37 13,97 8,14 9 201,59 7,50 5 039,50 9 560,40 100,00 45,00 171,17 78,91
2007 12,57 330,38 265 900 31,01 32,03 8 658,17 14,39 8,90 9 737,98 7,50 5 043,49 8 566,52 120,00 45,00 180,26 81,55
2008 15,46 338,70 229 900 23,85 26,07 9 316,35 15,55 9,65 9 000,00 10,00 5 767,68 15 891,07 135,00 45,00 197,61 85,82
2009 18,08 346,34 228 070 28,44 26,96 9 314,01 15,85 9,98 9 375,90 10,00 5 214,32 13 335,21 135,00 45,00 209,66 88,53

*) průměrné ceny za jednotku v prosinci příslušného roku
1) do roku 1993 Favorit 136L, v letech 1994–2000 Felicie 135X, v roce 2001 Fabia 1,4 Classic, od roku 2002 Fabia 1,2 Classic

3) od roku 2008 s LCD obrazovkou

2) do roku 1990 jízdné v hl. m. Praze, v roce 1991 ve městech nad 100 000 obyvatel, od roku 1992 jízdné ve vybraných městech, krajských městech a hl. m. Praze, od roku 2001 jízdné ve městech, 
    ve kterých je MHD provozována pouze autobusy a trolejbusy

lékařská
prohlídka

měsíc

poplatekobyčejné jízdné

benzín
Natural 95

kus vstupenka

vstupné

acylpyrin
(nešumivý)

Rekreace a kultura

pobyt na 
horách

televizní
přijímač

barevný3)

poštovné 
za dopis v 
tuzemsku

l

Kčs/Kč

Zdraví

jízdenka

řidičský 
kurz

(skupina 
B)

Doprava

automobil
Škoda1)

jízdní
kolo

pánské
horské

motorová
nafta

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

53

4. CENY

4-2. Spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží a služeb*)
dokončení

v závodní 
jídelně

ve školní
jídelně 
(1.–4. 

ročník ZŠ)

ve vysoko-
školské 
menze

hod měsíc 0,5 l 0,2 l noc úkon 100 g 150 ml rok

1989 . . . 11,36 1,32 3,35 4,86 . . 3,80 . . 7,00 . . .
1990 . . . 13,47 1,47 3,40 6,89 . . 6,00 . . 7,15 . . .
1991 . . . 18,58 2,32 3,88 11,60 . . 6,64 7,27 . 10,73 6,59 . .
1992 . . . 21,22 2,92 4,48 13,98 . . 6,81 7,69 . 13,11 7,58 . .
1993 . . . 25,40 4,01 5,10 16,54 . . 8,01 9,43 502,28 16,68 8,79 . .
1994 20,73 976,18 6,68 30,94 4,54 6,17 12,84 15,02 10,38 9,05 10,62 499,61 19,06 9,48 56,43 624,00
1995 24,74 1 055,94 7,89 35,76 5,83 8,12 12,57 17,84 11,61 10,06 12,22 705,89 24,74 10,75 59,25 624,00
1996 29,60 1 102,71 8,73 37,92 6,70 8,96 13,60 18,98 12,62 10,86 12,93 815,75 28,65 12,10 60,26 804,00
1997 34,39 1 191,38 9,96 40,15 7,21 9,78 14,42 20,18 13,79 11,37 13,41 945,14 33,43 13,81 66,49 1 212,00
1998 40,96 1 342,37 10,71 42,69 8,29 10,71 16,04 21,72 14,66 14,37 18,58 1 022,19 37,48 15,23 67,64 1 932,00
1999 42,65 1 381,17 11,21 43,16 8,43 11,17 16,94 21,94 15,16 14,52 18,84 1 718,63 39,36 16,57 71,16 2 124,00
2000 45,77 1 404,35 11,90 44,85 8,83 11,56 18,19 22,51 15,68 14,76 20,35 1 079,97 41,89 16,97 75,99 2 319,00
2001 43,28 1 405,76 13,13 45,24 9,32 12,28 18,92 23,57 17,16 15,50 19,94 1 218,29 48,16 17,47 78,63 2 683,45
2002 48,17 1 458,73 13,88 45,23 9,54 12,86 19,73 23,96 17,34 15,77 20,43 1 246,36 51,27 16,87 77,06 3 106,82
2003 52,70 1 471,96 14,26 46,08 10,03 13,73 20,42 24,30 17,76 15,94 22,49 1 266,31 55,15 14,05 77,50 3 393,33
2004 56,38 1 502,40 16,19 50,32 11,68 15,47 21,71 25,58 19,36 16,68 26,43 1 307,31 65,43 13,23 78,41 3 624,88
2005 62,26 1 547,93 16,70 51,37 12,12 16,22 22,51 25,97 19,82 16,70 27,48 1 282,66 65,33 13,41 78,57 3 509,00
2006 64,91 1 547,71 18,08 52,82 12,64 17,18 22,76 26,41 20,65 16,94 27,45 1 347,34 68,57 13,54 77,97 3 530,14
2007 64,08 1 615,31 20,06 53,88 13,74 17,90 24,39 27,02 20,82 17,36 28,09 1 307,25 73,46 13,58 76,74 3 539,43
2008 71,00 1 673,16 21,77 56,93 15,50 20,03 26,48 28,49 22,00 19,26 31,95 1 336,56 80,92 13,00 77,48 3 877,86
2009 73,06 1 716,99 22,69 57,08 15,40 20,75 26,49 28,73 22,03 19,29 35,14 1 351,85 85,72 13,70 76,69 4 196,29

*) průměrné ceny za jednotku v prosinci příslušného roku

menu

školné
v sou-
kromé
střední
škole

polévka
bílá

Kčs/Kč

Vzdělávání

porce

kosmetický
krém
Nivea

zákonné
pojištění

moto-
rových
vozidel

Ostatní zboží a služby

výuka
cizích 
jazyků

toaletní
mýdlo

výběrové

hotel ***
dvou-

lůžkový 
pokoj

oběd
svíčková

na
smetaně

stříhání
na sucho
(pánský

kadeřník)

Stravování a ubytování

houskové
knedlíky

černá
káva

pivo 12°
světlé

sudové
značkové

víno
bílé

révové

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
54 



 

 55

5. PŘÍJMY, VÝDAJE 
A SPOTŘEBA
OBYVATELSTVA

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2000

2005

2009

PENĚŽNÍ VYDÁNÍ DOMÁCNOSTÍ

potraviny a nealkoholické 
nápoje

alkoholické nápoje, tabák odívání a obuv bydlení, voda, energie, 
paliva

bytové vybavení, zařízení
domácnosti, opravy

zdraví doprava pošty a telekomunikace

rekreace a kultura vzdělávání stravování a ubytování ostatní zboží a služby
-75 -50 -25 0 25 50 75 100 125 150 175

chléb

pšeničné pečivo

těstoviny

rýže

brambory

maso vepřové

maso hovězí   

drůbež 

ryby

mléko konzumní   

sýry

tvaroh   

vejce   

máslo   

rostlinné jedlé tuky

ovoce

zelenina

nealkoholické nápoje

nápoje alkoholické

pivo

%

SPOTŘEBA VYBRANÝCH DRUHŮ 
POTRAVIN NA 1 OBYVATELE

růst/pokles
mezi roky

1989 a 2009

 



 

 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

57

5. PŘÍJMY, VÝDAJE A SPOTŘEBA OBYVATELSTVA

5-1. Vydání a spotřeba domácností (SRÚ)
průměry na 1 člena domácnosti

příjmy vydání

potraviny 
a nealko-
holické
nápoje

alkoholické 
nápoje, 
tabák

obuv 
a odívání

bydlení, 
voda, 

energie, 
paliva

bytové 
vybavení, 
zařízení 
domác-
nosti; 

opravy

zdraví doprava
pošty a 

telekomu-
nikace

rekreace 
a kultura vzdělávání

stravování 
a 

ubytování

ostatní 
zboží 

a služby

1989 3 874 23 500 22 453 . . . . . . . . . . . . .
1990 3 885 24 971 24 527 . . . . . . . . . . . . .
1991 3 729 29 586 28 082 . . . . . . . . . . . . .
1992 3 142 35 077 34 573 . . . . . . . . . . . . .
1993 3 189 40 914 39 309 . . . . . . . . . . . . .
1994 2 597 46 759 44 415 . . . . . . . . . . . . .
1995 2 572 54 934 52 207 . . . . . . . . . . . . .
1996 2 582 63 604 60 621 . . . . . . . . . . . . .
1997 2 539 70 043 68 151 . . . . . . . . . . . . .
1998 2 560 76 138 73 472 67 682 25,2 3,4 7,7 16,9 7,7 1,5 10,1 2,1 11,4 0,6 5,1 8,4
1999 2 586 80 771 78 209 71 696 23,2 3,4 7,0 17,5 7,7 1,6 11,3 2,5 11,3 0,5 4,8 9,2
2000 3 182 83 422 79 625 73 015 23,2 3,3 6,7 18,4 7,2 1,6 10,6 3,5 10,8 0,6 5,2 8,8
2001 3 184 90 167 84 288 78 090 22,8 3,1 6,7 18,6 6,9 1,7 11,0 3,9 10,6 0,6 5,2 9,0
2002 3 185 93 153 86 874 80 397 22,2 3,1 6,5 19,8 6,9 1,8 10,0 4,0 10,5 0,6 5,1 9,5
2003 2 955 98 102 91 365 84 568 21,2 3,0 6,2 19,7 6,7 1,9 10,7 4,3 10,8 0,6 5,2 9,7
2004 2 974 102 217 94 098 87 259 21,2 2,9 5,9 19,3 6,5 1,9 11,0 4,6 10,9 0,6 5,3 9,8
2005 2 965 108 676 99 165 91 085 20,6 2,9 5,6 20,1 6,7 2,0 11,1 4,6 10,6 0,5 5,1 10,2
2006 2 893 116 549 107 585 97 342 20,1 2,9 5,4 20,7 6,9 2,0 10,9 4,8 10,2 0,5 5,0 10,4
2007 2 884 125 817 120 208 104 017 20,1 2,9 5,4 19,9 7,1 2,3 10,8 4,7 10,5 0,6 5,2 10,8
2008 2 839 137 497 123 955 112 256 20,1 2,7 5,2 19,9 6,8 2,7 11,1 4,7 10,5 0,6 5,2 10,6
2009 2 820 142 402 128 622 115 309 19,3 2,8 5,0 21,4 6,7 2,7 10,5 4,6 10,3 0,6 5,2 10,9

v tom

Kč %

Počet 
domác-

ností

Čisté peněžní

Spotřební 
vydání



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
58 

5. PŘÍJMY, VÝDAJE A SPOTŘEBA OBYVATELSTVA

5-2. Spotřeba vybraných druhů potravin na 1 obyvatele

pšeničná
mouka

žitná
mouka rýže vepřové hovězí drůbeží králičí

1989 115,4 85,6 22,9 3,9 56,8 33,0 3,1 97,4 49,9 30,0 13,0 3,2 6,0 39,8 4,1 3,3
1990 114,9 85,8 21,8 4,3 54,4 32,5 3,5 96,5 50,0 28,0 13,6 3,4 5,4 44,0 4,1 2,9
1991 116,2 86,5 22,4 4,0 59,8 38,9 3,5 88,4 47,8 22,4 12,8 3,9 3,8 42,3 4,0 2,3
1992 117,2 87,4 22,5 4,0 60,1 38,2 3,4 86,6 48,8 20,4 12,5 3,6 4,6 39,5 4,5 2,3
1993 118,2 88,5 22,4 3,9 60,3 38,4 3,3 84,3 48,1 19,8 11,7 3,5 4,5 38,9 3,9 2,2
1994 116,9 87,3 22,4 3,8 60,6 40,1 3,3 81,2 46,7 18,4 11,6 3,5 4,8 38,6 4,6 2,5
1995 115,7 88,1 20,0 4,4 58,5 42,0 3,8 82,0 46,2 18,5 13,0 3,4 4,9 38,9 4,8 2,7
1996 113,8 87,0 18,6 5,0 58,4 43,0 4,5 85,3 49,2 18,2 13,6 3,4 5,2 39,5 4,9 2,6
1997 107,9 86,0 15,0 4,2 56,1 42,0 4,7 81,5 45,8 16,1 15,3 3,4 5,5 39,1 4,8 2,5
1998 104,9 85,3 12,7 4,5 55,4 41,6 5,1 82,1 45,7 14,3 17,9 3,3 5,3 37,6 4,8 2,5
1999 104,0 86,3 11,0 4,3 55,2 41,8 5,6 83,0 44,7 13,8 20,5 3,1 5,2 37,1 4,8 2,4
2000 104,7 86,6 11,1 4,6 56,0 42,8 6,5 79,4 40,9 12,3 22,3 3,0 5,4 36,1 4,7 2,5
2001 107,0 87,7 12,5 4,4 55,1 43,3 6,5 77,8 40,9 10,2 22,9 3,0 5,4 39,0 4,8 2,5
2002 113,8 93,7 13,0 4,8 54,5 44,3 6,0 79,8 40,9 11,2 23,9 3,0 5,3 41,5 5,0 2,3
2003 110,9 91,0 12,9 5,0 54,3 43,8 5,6 80,6 41,5 11,5 23,8 3,0 5,3 43,0 5,2 2,3
2004 110,2 91,2 12,9 4,6 53,3 44,0 6,2 80,5 41,1 10,3 25,3 2,9 5,5 42,6 5,1 2,3
2005 106,3 87,9 12,8 4,0 53,2 44,2 6,2 81,4 41,5 9,9 26,1 2,8 5,8 40,5 5,4 2,4
2006 106,6 91,8 7,9 5,2 49,5 45,3 6,5 80,6 40,7 10,4 25,9 2,6 5,6 39,0 5,7 2,5
2007 114,9 98,3 10,3 4,9 50,3 48,1 7,5 81,5 42,0 10,8 24,9 2,6 5,8 37,2 5,7 2,5
2008 105,2 90,2 8,5 4,9 44,1 44,6 6,1 80,4 41,3 10,1 25,0 2,5 5,9 32,5 6,3 2,4
2009 113,0 96,7 10,4 4,2 43,4 53,4 6,6 78,8 40,9 9,4 24,8 2,3 6,2 36,7 6,5 2,2

kg

cukrovinky
nečoko-
ládové

Ryby
celkem

Cukrovinky

cukrpšeničné 
pečivo těstoviny celkem

cukrovinky
čokolá-
dové,

čokoláda,
kakao

z toho

Maso (v hodnotě masa na kosti)

celkem

Obiloviny (v hodnotě mouky)

z toho

Mlýnské a pekárenské výrobky

chléb

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

59

5. PŘÍJMY, VÝDAJE A SPOTŘEBA OBYVATELSTVA

5-2. Spotřeba vybraných druhů potravin na 1 obyvatele pokračování

tavené přírodní z toho
plísňové

kg l kusy

1989 259,6 91,6 7,8 2,7 4,8 0,7 5,1 27,5 336 25,3 7,5 5,9 11,8 1,3 0,7 82,8
1990 256,2 91,7 7,7 2,3 5,2 0,7 4,6 31,8 340 25,2 7,0 5,9 12,2 1,7 1,0 77,9
1991 242,7 87,4 7,4 2,4 4,8 0,5 2,6 29,3 328 24,1 4,9 6,4 12,7 1,6 1,0 84,2
1992 214,4 74,6 6,8 2,0 4,6 0,4 2,6 26,4 328 23,5 4,4 6,0 13,0 1,6 1,0 84,1
1993 190,1 73,0 6,1 1,9 4,0 0,3 2,4 21,8 318 23,4 4,2 5,3 13,8 1,8 1,0 84,0
1994 191,9 77,5 6,6 2,0 4,4 0,4 2,8 24,3 308 23,3 4,2 4,9 14,1 1,9 1,0 78,0
1995 187,8 64,8 6,5 1,8 4,5 0,5 2,8 20,6 290 22,7 3,6 4,5 14,5 1,9 1,0 76,5
1996 199,2 58,7 8,4 2,3 5,9 0,7 2,9 21,5 276 22,8 3,4 4,5 14,8 2,0 0,9 77,2
1997 195,2 57,9 8,6 2,4 6,0 0,8 2,9 22,0 311 23,0 3,3 4,4 15,2 1,9 1,0 76,0
1998 197,1 58,2 8,8 2,5 6,1 0,8 3,2 21,6 319 23,4 3,2 4,4 15,7 2,0 0,9 76,1
1999 207,3 58,5 9,3 2,5 6,6 1,0 3,7 24,8 297 23,1 3,2 4,3 15,5 2,0 1,0 75,9
2000 214,1 57,9 10,5 2,9 7,4 1,1 3,4 25,0 275 22,8 3,3 4,1 15,3 2,0 0,9 77,0
2001 215,1 58,9 10,2 2,9 7,2 1,2 3,6 26,2 286 22,8 3,4 4,1 15,2 2,2 1,0 75,3
2002 220,6 60,2 10,6 2,6 7,9 1,2 3,6 28,6 279 22,9 3,6 4,1 15,1 2,1 0,9 76,0
2003 223,4 56,8 11,3 2,6 8,7 1,3 3,4 29,4 256 22,6 3,6 4,0 14,9 2,1 1,0 73,6
2004 230,0 59,8 12,0 2,6 9,4 1,6 3,6 29,8 247 22,7 3,7 4,0 15,0 2,1 1,0 73,0
2005 238,3 53,8 12,5 2,4 10,1 1,6 3,2 30,0 246 23,2 3,8 4,2 15,1 2,2 1,1 72,5
2006 239,4 52,0 13,4 2,6 10,8 1,6 3,3 31,7 245 23,0 3,5 4,0 15,4 2,1 1,0 70,0
2007 244,6 50,6 13,7 2,6 11,1 1,6 3,4 32,3 252 22,9 3,4 4,0 15,3 2,1 1,0 69,5
2008 242,7 55,3 12,9 2,4 10,5 1,6 3,4 32,2 270 23,0 3,8 4,1 15,0 2,4 1,1 71,4
2009 249,7 58,1 13,3 2,4 10,9 1,7 3,4 32,7 238 23,0 4,0 3,9 15,0 2,4 1,1 64,9

kg

Tuky a oleje Luštěniny

kg

Brambory
z toho

Mléko, mléčné výrobky

sýry
celkem

Vejce z toho
hrách

ostatní
mléčné
výrobky

celkem
(v hodnotě
čistého
tuku)

máslo
sádlo

vepřové
vč. slaniny

rostlinné
jedlé

tuky a
oleje

celkem 
(v hodnotě

 mléka, 
bez másla)

mléko
konzumní tvaroh celkem

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
60 

5. PŘÍJMY, VÝDAJE A SPOTŘEBA OBYVATELSTVA

5-2. Spotřeba vybraných druhů potravin na 1 obyvatele dokončení

jablka hrušky švestky meruňky broskve jahody
zahradní

jižní
ovoce

okurky
salátové rajčata papriky zelí květák cibule mrkev

1989 70,5 20,9 2,1 1,4 1,2 1,6 1,2 16,9 68,7 2,8 5,1 1,5 7,4 5,1 7,8 5,8
1990 59,7 14,5 1,9 1,1 1,1 1,5 1,4 14,9 66,6 3,3 4,2 1,2 6,8 5,0 6,9 5,9
1991 64,4 . . . . . . 17,8 73,6 . . . . . . .
1992 69,5 24,3 2,7 2,2 2,0 2,1 2,3 22,5 69,7 3,9 6,9 1,8 10,9 4,8 10,3 8,2
1993 72,7 27,5 2,8 2,2 1,0 2,1 2,0 24,2 74,2 3,5 6,5 2,5 13,8 5,0 10,1 8,2
1994 71,5 20,5 2,6 2,4 1,1 2,8 2,2 29,1 75,8 4,4 6,9 3,5 12,4 5,1 10,2 7,7
1995 72,1 17,8 2,6 2,4 1,6 2,5 2,2 33,0 78,0 4,3 8,2 3,8 12,3 4,9 11,2 8,1
1996 73,5 19,0 2,1 3,9 2,1 3,1 2,0 31,4 79,5 6,4 6,8 3,2 12,8 4,3 11,4 9,0
1997 71,5 19,5 2,3 4,6 1,1 2,1 2,1 30,7 81,1 6,5 6,8 3,3 14,0 4,3 10,6 8,6
1998 72,5 23,0 2,7 3,8 1,0 2,3 1,8 28,2 82,2 6,0 7,4 3,8 14,4 4,4 11,6 8,7
1999 75,6 23,5 2,4 3,2 1,6 3,6 1,9 29,0 85,3 6,6 8,9 4,0 14,1 4,1 11,0 8,8
2000 75,0 25,0 2,6 3,1 1,3 3,8 1,8 27,5 82,9 6,1 8,9 4,0 14,5 3,9 10,6 7,4
2001 70,1 22,0 1,8 3,7 1,1 3,2 1,8 26,7 82,1 5,5 9,4 4,3 12,7 3,4 11,2 6,9
2002 73,5 24,7 1,7 3,6 1,5 3,9 1,9 26,9 78,7 5,7 9,7 5,1 10,5 3,2 9,9 6,6
2003 76,2 23,8 1,6 4,6 2,1 3,3 1,9 29,2 80,0 5,5 12,6 4,8 11,0 3,2 8,8 6,1
2004 83,8 24,2 1,8 5,1 2,5 3,5 2,0 33,5 79,8 4,6 9,3 4,6 14,0 3,6 11,5 6,5
2005 80,5 24,4 1,8 3,1 1,7 4,5 1,9 33,4 77,8 6,4 10,3 5,1 8,3 2,5 9,3 6,2
2006 88,1 26,6 2,0 5,9 3,3 5,4 3,1 32,0 81,4 7,4 12,0 5,4 8,8 2,5 10,0 6,0
2007 85,4 24,6 2,6 4,6 2,3 4,5 2,8 34,0 82,7 6,8 12,5 4,8 8,6 2,9 10,5 6,6
2008 89,1 26,5 2,7 4,4 2,1 4,3 2,8 35,0 82,8 7,3 12,2 4,9 8,8 3,0 11,9 6,2
2009 90,4 26,7 3,4 5,2 2,3 4,7 2,8 35,0 81,2 7,4 11,0 6,1 7,5 2,6 10,4 6,6

kg

Ovoce (v hodnotě čerstvého)

celkem

z toho

Zelenina (v hodnotě čerstvé)

celkem

z toho

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

61

5. PŘÍJMY, VÝDAJE A SPOTŘEBA OBYVATELSTVA

5-3. Spotřeba nápojů a cigaret na 1 obyvatele

minerální
vody

sodové
vody limonády ostatní

nápoje celkem lihoviny
(40 %) víno pivo

kusy

1989 0,2 1,9 108,5 14,1 10,9 46,0 37,5 170,8 6,3 13,5 151,0 8,2 2,5 1,6 4,1 1 776
1990 0,2 1,9 110,1 16,0 11,1 45,5 37,5 177,2 7,2 14,8 155,2 8,9 2,9 1,7 4,3 2 152
1991 0,2 1,9 108,3 16,1 11,3 45,2 35,7 169,9 8,2 14,8 146,9 9,1 3,3 1,7 4,1 2 025
1992 0,2 2,2 111,3 16,8 11,5 46,9 36,1 186,3 8,0 15,0 163,3 9,4 3,2 1,7 4,5 1 950
1993 0,3 2,2 112,1 16,7 11,5 48,2 35,9 176,7 7,8 15,3 153,6 9,2 3,1 1,8 4,3 1 912
1994 0,2 2,2 118,3 17,6 11,5 52,0 37,2 180,0 7,9 15,4 156,7 9,4 3,2 1,8 4,4 2 040
1995 0,3 2,3 121,3 18,0 11,7 54,1 37,5 180,2 7,9 15,4 156,9 9,4 3,2 1,8 4,4 2 185
1996 0,3 2,3 127,0 19,0 12,0 56,0 40,0 181,1 8,0 15,8 157,3 9,5 3,2 1,8 4,5 2 165
1997 0,3 2,5 147,0 26,0 17,0 63,0 41,0 185,6 8,3 15,9 161,4 9,8 3,3 1,9 4,6 2 354
1998 0,3 2,5 158,0 35,0 18,0 65,0 40,0 185,3 8,2 16,0 161,1 9,8 3,3 1,9 4,6 1 852
1999 0,3 2,6 180,0 41,0 22,0 72,0 45,0 184,2 8,3 16,1 159,8 9,9 3,3 2,0 4,6 2 090
2000 0,3 2,4 206,0 47,0 26,0 80,0 53,0 184,3 8,3 16,1 159,9 9,9 3,3 2,0 4,6 1 882
2001 0,3 2,6 220,0 50,0 26,0 84,0 60,0 181,3 8,2 16,2 156,9 9,9 3,3 2,0 4,6 1 664
2002 0,2 2,5 246,0 54,0 30,0 92,0 70,0 184,4 8,3 16,2 159,9 10,0 3,3 1,9 4,8 1 893
2003 0,2 2,3 266,0 60,0 33,4 98,0 74,6 186,4 8,4 16,3 161,7 10,2 3,4 1,9 4,9 2 192
2004 0,3 2,4 275,0 63,0 35,0 101,0 76,0 184,6 7,6 16,5 160,5 9,8 3,0 1,9 4,9 2 243
2005 0,3 2,2 281,0 64,0 35,0 104,0 78,0 188,1 7,8 16,8 163,5 10,2 3,1 1,9 5,2 2 275
2006 0,2 2,3 289,0 66,0 36,0 107,0 80,0 184,3 8,0 17,2 159,1 10,2 3,2 2,0 5,0 2 338
2007 0,3 2,4 293,0 67,0 37,0 108,0 81,0 185,8 8,2 18,5 159,1 10,4 3,3 2,1 5,0 2 345
2008 0,4 2,2 297,0 68,0 37,0 109,0 83,0 183,2 8,1 18,5 156,6 10,4 3,2 2,1 5,1 2 107
2009 0,3 2,2 296,0 67,0 37,0 109,0 83,0 177,6 8,2 18,7 150,7 10,4 3,3 2,1 5,0 2 071

Alkoholické nápoje

celkem

v hodnotě čistého lihu (100 %)

lihoviny
(40 %) víno pivo

kg

Čaj
Zrnková

káva
pražená

Cigarety
v tom

Nealkoholické nápoje

l

celkem

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
62 



 

 63

6. ZAHRANIČNÍ OBCHOD

-250

0

250

500

750

1 000

1 250

1 500

1 750

2 000

2 250

2 500

1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

m
ld

. K
čs

/K
č 

FO
B/

C
IF

vývoz

dovoz

bilance

potraviny, nápoje, tuky suroviny

minerální paliva chemikálie

tržní výrobky stroje, 
dopravní prostředky

průmyslové zboží

0% 20% 40% 60% 80% 100%

vývoz

dovoz

2009

0% 20% 40% 60% 80% 100%

vývoz

dovoz

1991

PODLE TŘÍD SITC, REV. 4

 



 

 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

65

 
6. ZAHRANIČNÍ OBCHOD

6-1. Vývoz, dovoz, bilance*)

vyspělé
tržní 

ekonomiky

z toho
EU 27

ostatní 
ekonomiky

vyspělé
tržní 

ekonomiky

z toho
EU 27

ostatní 
ekonomiky

vyspělé
tržní 

ekonomiky

z toho
EU 27

ostatní 
ekonomiky

%

1989 216 532 116 685 105 192 99 847 107 638 210 971 115 517 102 938 95 454 107 433 5 561 1 168 2 254 4 393 205 102,6
1990 214 060 123 608 110 670 90 452 117 652 233 939 145 330 128 707 88 610 141 427 -19 879 -21 722 -18 037 1 843 -23 775 91,5
1991 233 594 158 454 146 631 75 140 154 870 208 781 137 513 119 743 71 268 136 145 24 813 20 941 26 888 3 872 18 725 111,9
1992 248 090 195 781 178 064 52 309 189 808 293 399 222 208 189 042 71 191 219 821 -45 309 -26 427 -10 978 -18 882 -30 013 84,6
1993 421 601 357 311 333 433 64 290 349 265 426 084 361 612 326 264 64 472 359 484 -4 483 -4 301 7 169 -182 -10 219 98,9
1994 458 843 399 692 373 645 59 152 388 684 498 377 429 183 386 711 69 194 426 468 -39 534 -29 492 -13 066 -10 042 -37 784 92,1
1995 566 171 502 068 471 608 64 103 488 298 665 740 572 616 516 947 93 124 568 177 -99 569 -70 548 -45 339 -29 021 -79 879 85,0
1996 601 679 530 851 495 942 70 827 514 085 754 670 646 346 584 406 108 324 642 982 -152 992 -115 495 -88 464 -37 497 -128 897 79,7
1997 709 261 627 857 588 638 81 405 611 634 859 711 734 427 657 410 125 284 731 418 -150 450 -106 571 -68 772 -43 879 -119 784 82,5
1998 834 227 754 679 711 080 79 548 731 046 914 466 789 329 706 921 125 137 785 194 -80 239 -34 650 4 159 -45 589 -54 148 91,2
1999 908 756 844 486 796 312 64 270 820 088 973 169 846 960 753 820 126 209 841 107 -64 413 -2 474 42 492 -61 939 -21 019 93,4
2000 1 121 099 1 034 449 965 382 86 650 1 007 555 1 241 924 1 054 101 932 888 187 823 1 044 611 -120 825 -19 653 32 494 -101 172 -37 056 90,3
2001 1 268 149 1 176 309 1 100 085 91 840 1 145 305 1 385 564 1 166 902 1 034 624 218 662 1 157 497 -117 415 9 407 65 461 -126 822 -12 192 91,5
2002 1 254 860 1 159 977 1 076 670 94 883 1 127 760 1 325 671 1 082 203 961 049 243 468 1 075 705 -70 811 77 774 115 621 -148 585 52 055 94,7
2003 1 370 930 1 276 393 1 196 871 94 537 1 241 904 1 440 723 1 166 416 1 034 210 274 307 1 157 946 -69 793 109 977 162 661 -179 770 83 958 95,2
2004 1 722 657 1 597 952 1 500 796 124 705 1 554 850 1 749 095 1 439 964 1 264 203 309 131 1 429 948 -26 438 157 988 236 593 -184 426 124 902 98,5
2005 1 868 586 1 714 211 1 597 541 154 375 1 661 018 1 829 962 1 480 132 1 309 115 349 830 1 467 313 38 624 234 078 288 426 -195 454 193 705 102,1
2006 2 144 573 1 967 937 1 837 052 176 636 1 901 365 2 104 812 1 674 071 1 487 278 430 741 1 657 714 39 761 293 866 349 774 -254 105 243 651 101,9
2007 2 479 234 2 259 058 2 113 649 220 176 2 176 603 2 391 319 1 896 048 1 692 981 495 271 1 880 381 87 915 363 009 420 668 -275 094 296 222 103,7
2008 2 473 736 2 241 353 2 107 915 232 383 2 159 604 2 406 489 1 817 318 1 611 350 589 171 1 807 515 67 246 424 035 496 565 -356 789 352 089 102,8
2009 2 138 623 1 935 008 1 811 957 203 615 1 874 528 1 989 036 1 498 674 1 327 803 490 362 1 494 537 149 587 436 334 484 154 -286 747 379 991 107,5

*) údaje v letech 1989–1993 byly na požadovanou strukturu přepočteny a neodrážejí skutečnost tak, jak byla publikována v oficiálních publikacích ČSÚ; 
    rozdělení obchodu ČSFR na ČR a SR v letech 1989–1992 bylo provedeno dle posledního dodavatele a prvního odběratele (deklaranta) podle sídla firmy; 
    zatřídění zemí odpovídá Geonomenklatuře podle stavu k 1. 1. 2009

Vývoz 
celkem

v tom

z toho
OECD

Krytí 
dovozu 

vývozem

z toho
OECD

v tom

mil. Kčs/Kč FOB mil. Kčs/Kč CIF

v tom

z toho
OECD

mil. Kčs/Kč

Dovoz 
celkem

Bilance
celkem

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
66 

6. ZAHRANIČNÍ OBCHOD

6-2. Vývoz podle tříd klasifikace SITC*)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Potraviny 
a živá zvířata

Nápoje 
a tabák

Suroviny 
nepoživatelné

s výjimkou 
paliv

Minerální paliva, 
maziva

a příbuzné
materiály

Živočišné 
a rostlinné 
oleje, tuky
a vosky

Chemikálie 
a příbuzné 

výrobky 
jinde 

neuvedené

Tržní výrobky
tříděné 

hlavně podle 
materiálu

Stroje a 
dopravní 

prostředky

Průmyslové
spotřební

zboží

Komodity a 
předměty 
obchodu 

jinde 
nezatříděné

1989 216 532 . . . . . . . . . .
1990 214 060 . . . . . . . . . .
1991 233 594 18 430 2 119 13 315 12 747 434 23 212 65 593 71 005 26 737 2
1992 248 090 20 024 1 786 16 045 14 057 301 22 855 80 235 62 988 29 791 8
1993 421 601 25 061 4 635 24 214 23 207 972 37 554 126 118 122 631 56 825 383
1994 458 843 21 523 4 539 27 992 23 034 1 341 42 422 139 730 130 690 67 062 511
1995 566 171 27 640 4 616 29 543 24 525 885 52 860 182 606 171 343 71 605 548
1996 601 679 24 075 6 239 28 993 26 962 1 040 54 251 171 894 197 281 90 170 777
1997 709 261 26 416 9 185 29 135 27 136 1 138 63 485 193 108 264 011 94 817 831
1998 834 227 28 375 9 314 29 415 27 078 1 347 65 506 224 815 338 994 108 383 1 000
1999 908 756 26 281 7 834 34 292 26 476 971 66 916 236 697 385 390 122 982 918
2000 1 121 099 32 998 8 396 39 565 34 246 1 254 79 596 285 139 498 402 140 486 1 016
2001 1 268 149 34 398 8 744 38 608 38 152 1 430 81 862 309 132 599 706 154 836 1 283
2002 1 254 860 31 136 8 558 35 094 35 952 978 74 741 294 000 622 998 149 507 1 896
2003 1 370 930 36 399 8 194 38 422 39 434 1 005 80 579 316 410 687 201 161 509 1 778
2004 1 722 657 47 430 8 924 47 315 49 938 1 043 103 951 388 540 876 138 198 492 887
2005 1 868 586 61 062 10 609 47 193 57 393 1 759 118 975 406 324 949 152 215 575 543
2006 2 144 573 61 972 10 689 54 975 61 822 1 577 129 936 445 260 1 141 747 235 931 663
2007 2 479 234 71 874 14 457 64 864 67 542 2 050 144 154 501 111 1 343 396 268 955 830
2008 2 473 736 77 940 16 385 64 649 84 290 2 816 147 321 482 523 1 331 007 265 492 1 311
2009 2 138 623 73 908 16 156 57 539 77 571 2 937 136 420 376 391 1 145 473 250 201 2 027

mil. Kčs/Kč FOB

v tom

Vývoz 
celkem

*) údaje v letech 1989–1993 byly na požadovanou strukturu přepočteny a neodrážejí skutečnost tak, jak byla publikována v oficiálních publikacích ČSÚ; 
   rozdělení obchodu ČSFR na ČR a SR v letech 1989–1992 bylo provedeno dle posledního dodavatele a prvního odběratele (deklaranta) podle sídla firmy  



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

67

6. ZAHRANIČNÍ OBCHOD

6-3. Dovoz podle tříd klasifikace SITC*)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Potraviny 
a živá zvířata

Nápoje 
a tabák

Suroviny 
nepoživatelné

s výjimkou 
paliv

Minerální paliva, 
maziva

a příbuzné
materiály

Živočišné 
a rostlinné 
oleje, tuky
a vosky

Chemikálie 
a příbuzné 

výrobky 
jinde 

neuvedené

Tržní výrobky
tříděné 

hlavně podle 
materiálu

Stroje a 
dopravní 

prostředky

Průmyslové
spotřební

zboží

Komodity a 
předměty 
obchodu 

jinde 
nezatříděné

1989 210 971 . . . . . . . . . .
1990 233 939 . . . . . . . . . .
1991 208 781 14 105 3 198 15 294 50 074 963 21 730 19 924 67 575 15 717 201
1992 293 399 18 031 3 938 17 137 45 453 821 28 878 30 177 121 631 27 235 98
1993 426 084 24 122 3 970 21 167 40 443 1 388 47 550 70 541 162 234 52 853 1 816
1994 498 377 30 502 5 535 23 273 42 887 1 608 59 406 91 294 180 249 63 052 572
1995 665 740 37 133 5 256 29 709 52 437 2 043 78 624 134 161 247 108 78 695 574
1996 754 670 43 152 6 625 27 865 65 569 2 197 89 083 145 891 286 892 87 139 258
1997 859 711 44 443 9 035 32 154 74 489 2 093 105 364 166 794 330 059 95 018 262
1998 914 466 45 872 7 994 36 196 60 233 2 845 112 645 193 663 354 130 100 442 446
1999 973 169 45 931 7 858 31 047 65 321 2 496 119 746 205 008 383 286 112 167 309
2000 1 241 924 50 199 7 386 39 381 119 937 2 640 139 102 257 871 496 703 128 287 419
2001 1 385 564 53 657 7 268 40 030 125 739 3 142 151 022 280 091 584 414 139 855 345
2002 1 325 671 54 168 6 598 38 189 100 248 3 028 148 406 272 974 561 745 140 042 272
2003 1 440 723 57 087 7 530 40 956 107 789 3 764 164 435 289 838 616 258 152 708 359
2004 1 749 095 72 150 10 668 52 916 122 146 4 162 194 833 360 757 739 946 190 676 841
2005 1 829 962 81 648 11 781 51 356 167 614 3 626 201 476 374 319 736 903 199 979 1 260
2006 2 104 812 88 994 12 990 57 317 200 791 3 745 219 077 428 546 870 734 221 504 1 117
2007 2 391 319 102 936 15 721 58 316 191 316 3 327 248 457 500 237 1 028 045 241 654 1 309
2008 2 406 489 105 243 12 660 64 151 250 210 4 519 247 101 474 479 994 812 251 284 2 032
2009 1 989 036 106 901 13 452 44 790 183 966 5 476 222 618 350 998 821 223 237 305 2 307

Dovoz 
celkem

v tom

mil. Kčs/Kč CIF

*) údaje v letech 1989–1993 byly na požadovanou strukturu přepočteny a neodrážejí skutečnost tak, jak byla publikována v oficiálních publikacích ČSÚ; 
   rozdělení obchodu ČSFR na ČR a SR v letech 1989–1992 bylo provedeno dle posledního dodavatele a prvního odběratele (deklaranta) podle sídla firmy  



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
68 



 

 69

7. ORGANIZAČNÍ 
STRUKTURA 
NÁRODNÍHO 
HOSPODÁŘSTVÍ

0 300 600 900 1 200 1 500 1 800 2 100 2 400 2 700 

1991

1995

2000

2005

2009

tis. subjektů

REGISTROVANÉ EKONOMICKÉ SUBJEKTY

soukromí 
podnikatelé

obchodní 
společnosti

družstva státní
podniky

ostatní

0 500 1 000 1 500 2 000 

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

tis. subjektů

SOUKROMÍ PODNIKATELÉ 
PODNIKAJÍCÍ DLE ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA

registrovaní

ekonomicky
aktivní



 

 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

71

7. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ
7-1. Ekonomické subjekty podle právních forem, institucionálních sektorů a počtu zaměstnanců

soukromí
podnika-

telé

obchodní
společ-

nosti

z toho
akciové
společ-

nosti

družstva státní
podniky

veřejné
podniky a
korporace

soukromé
podniky a 
korporace

z toho
pod 

zahraniční
kontrolou

vládní

neziskové
instituce
sloužící
domác-
nostem

domác-
nosti

0
vč. bez 
udání 
počtu

1–19 20–249 250+

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .

1990 178 993 124 455 . 658 . 3 505 . . . . . . . . . .
1991 955 647 898 564 23 112 2 541 3 977 3 737 . . . . . . . . . .
1992 1 118 637 1 029 343 39 495 4 076 4 041 3 272 6 129 57 853 4 670 13 330 20 394 1 020 530 . . . .
1993 1 250 216 1 114 621 60 376 4 813 4 617 2 920 4 734 80 746 9 333 14 428 30 743 1 119 390 . . . .
1994 1 118 534 938 221 88 424 6 017 5 214 1 522 3 464 110 814 16 841 15 347 37 193 951 547 . . . .
1995 1 321 096 1 093 151 112 514 7 564 6 172 2 270 3 811 143 723 26 777 15 587 47 863 1 109 945 . . . .
1996 1 468 940 1 202 097 130 626 9 255 6 806 1 886 3 241 168 536 34 933 15 759 58 547 1 222 679 . . . .
1997 1 627 626 1 323 364 145 859 10 353 7 826 1 621 2 902 187 687 41 170 15 640 68 084 1 353 128 . . . .
1998 1 781 334 1 429 946 165 123 11 697 9 276 1 312 2 571 218 014 56 093 15 526 74 589 1 470 446 1 398 082 351 043 30 072 2 137
1999 1 963 319 1 528 151 188 058 13 009 10 236 1 214 3 197 259 990 81 547 14 734 79 053 1 606 155 1 602 460 329 284 29 560 2 015
2000 2 050 770 1 572 917 204 075 14 092 11 007 1 117 3 004 278 085 94 845 15 256 89 984 1 664 249 1 680 188 338 726 29 843 2 013
2001 2 121 562 1 624 445 214 637 14 845 11 536 1 054 2 651 290 320 99 762 15 321 101 257 1 711 816 1 816 576 273 896 29 065 2 025
2002 2 223 745 1 708 204 220 461 15 260 12 085 995 2 276 267 285 76 870 16 052 109 952 1 827 935 1 921 123 271 047 29 620 1 955
2003 2 325 977 1 771 945 232 204 15 903 13 078 899 2 276 319 874 108 960 19 404 117 192 1 866 974 2 005 938 287 423 30 686 1 930
2004 2 352 601 1 770 014 244 537 16 403 13 334 803 2 055 339 741 120 770 18 711 124 261 1 867 565 2 035 842 283 486 31 256 2 017
2005 2 388 490 1 781 096 256 657 17 031 13 839 746 2 411 358 711 130 961 18 470 131 296 1 877 323 2 122 472 232 529 31 452 2 037
2006 2 430 481 1 796 336 270 884 18 093 14 391 668 2 352 379 153 140 518 18 262 135 619 1 894 826 2 148 666 247 684 32 022 2 109
2007 2 481 863 1 817 408 290 218 20 455 14 887 602 2 247 406 802 154 251 18 173 143 142 1 911 227 2 196 425 250 614 32 642 2 182
2008 2 552 149 1 845 016 311 309 22 700 15 338 526 2 171 440 286 173 222 18 028 111 490 1 979 895 2 264 051 252 998 32 890 2 210
2009 2 570 611 1 839 233 329 100 23 312 15 636 420 2 006 471 779 192 332 17 989 115 409 1 963 183 2 288 148 248 966 31 434 2 063

v tom s počtem zaměstnanců
Ekono-
mické

subjekty
celkem

z toho podle vybraných právních forem z toho podle institucionálních sektorů

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
72 



 

 73

8. ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ

0

6

12

18

24

30

36

42

1989 1994 1999 2004 2009

m
ld

. K
čs

/K
č

INVESTICE NA OCHRANU ŽP

celkem ochrana ovzduší

nakládání s odpadními vodami nakládání s odpady

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1989 1994 1999 2004 2009

m
il.

 m
3

PITNÁ VODA

vyrobená fakturovaná

národní parky
0,2%

chráněné krajinné 
oblasti
1,1%

národní přírodní 
rezervace

5,0%
národní přírodní 

památky
4,8%

přírodní rezervace
35,3%

přírodní památky
53,6%

CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ
2009

1 248,9 
tis. ha

 



 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

75

8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

8-1. Bilance půdy (stav k 31. 12.)
Pramen: Český úřad zeměměřický a katastrální

louky pastviny

1989 7 886 360 4 296 325 3 232 229 . . 157 450 51 083 . . 3 590 035 2 628 993 156 063 125 307 679 672
1990 7 886 374 4 287 487 3 219 030 . . 157 747 51 079 576 506 255 989 3 598 887 2 629 483 157 541 126 073 685 790
1991 7 886 365 4 284 459 3 184 551 . . 157 949 50 690 602 320 261 759 3 601 906 2 629 295 158 076 126 636 687 899
1992 7 886 417 4 283 010 3 175 204 . . 158 015 50 409 609 245 263 024 3 603 407 2 629 075 158 106 127 409 688 817
1993 7 886 433 4 282 142 3 173 406 11 415 15 678 158 203 50 390 609 961 263 089 3 604 291 2 628 628 158 286 128 136 689 241
1994 7 886 651 4 280 954 3 158 165 11 415 15 674 158 443 50 282 620 439 266 536 3 605 697 2 629 502 158 628 128 912 688 655
1995 7 886 621 4 279 823 3 142 642 11 425 15 632 158 698 50 091 629 691 271 644 3 606 799 2 630 129 159 111 129 294 688 265
1996 7 886 687 4 279 391 3 098 187 11 394 15 629 158 891 49 948 662 773 282 570 3 607 295 2 630 993 159 339 129 513 687 450
1997 7 886 569 4 279 714 3 090 610 11 366 15 504 159 316 49 649 668 379 284 890 3 606 854 2 631 803 159 391 129 620 686 040
1998 7 885 988 4 284 302 3 100 566 11 328 15 507 160 165 49 405 662 964 284 368 3 601 685 2 633 819 158 969 130 102 678 795
1999 7 886 410 4 282 446 3 095 960 11 268 15 494 160 329 49 196 664 938 285 261 3 603 964 2 634 470 159 213 130 281 680 000
2000 7 886 525 4 279 876 3 082 383 11 232 15 574 160 609 49 008 3 606 649 2 637 289 159 349 130 522 679 489
2001 7 886 494 4 277 435 3 075 178 11 236 15 626 160 710 48 803 3 609 059 2 638 917 159 549 130 666 679 927
2002 7 886 755 4 272 801 3 068 239 11 105 15 902 160 910 48 373 3 613 954 2 643 058 159 897 130 587 680 412
2003 7 886 680 4 269 218 3 062 009 11 063 16 740 161 186 47 593 3 617 461 2 644 168 160 149 130 610 682 535
2004 7 886 838 4 264 573 3 054 654 11 045 18 278 161 548 47 300 3 622 265 2 645 737 160 501 130 307 685 720
2005 7 886 710 4 259 481 3 047 250 10 967 18 671 161 811 46 992 3 627 229 2 647 417 160 937 130 077 688 799
2006 7 886 702 4 254 406 3 039 669 10 844 18 907 162 035 46 726 3 632 296 2 649 149 161 420 130 195 691 533
2007 7 886 668 4 249 179 3 032 448 10 767 19 116 162 322 46 538 3 637 488 2 651 210 162 123 130 573 693 582
2008 7 886 519 4 244 086 3 025 598 10 763 19 131 162 643 46 232 3 642 433 2 653 035 162 501 130 933 695 963
2009 7 886 492 4 238 975 3 016 858 10 661 19 292 162 877 46 511 3 647 517 2 655 212 162 787 131 127 698 391982 776

ha

961 070
965 882
968 272
970 627

973 791
976 225
977 989
979 719

971 748

ovocné 
sady

lesní
pozemky

vodní
plochytrvalé travní 

porosty

Nezemě-
dělská
půda

v tom

zastavěné
plochy

ostatní
plochy

Celková 
výměra

Země-
dělská 
půda

v tom

orná půda chmelnice vinice zahrady



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
76 

8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

8-2. Chráněná území (stav k 31. 12.)
Pramen: Agentura ochrany přírody a krajiny

národní
přírodní

rezervace

národní
přírodní
památky

přírodní
rezervace

přírodní
památky

národní
přírodní

rezervace

národní
přírodní
památky

přírodní
rezervace

přírodní
památky

1989 1 188 1 21 . . . . . . 39,0 1 024,4 . . . . .
1990 1 248 1 22 . . . . . . 38,5 1 034,1 . . . . .
1991 1 351 3 24 . . . . . . 111,1 1 042,4 . . . . .
1992 1 567 3 24 . 124 100 450 866 . 111,1 1 042,4 . 26,9 4,8 16,5 25,8
1993 1 639 3 24 . 124 100 480 908 . 111,1 1 042,4 . 26,8 4,8 17,6 26,3
1994 1 683 3 24 . 124 100 501 931 1 184,8 111,1 1 042,4 . 26,4 4,8 20,1 26,9
1995 1 733 3 24 . 118 100 540 948 1 188,2 111,6 1 027,4 . 26,9 4,8 23,0 27,1
1996 1 784 3 24 . 118 100 572 967 1 187,7 110,3 1 041,6 . 26,4 2,7 25,7 27,6
1997 1 847 3 24 . 117 100 602 1 001 1 189,0 110,3 1 041,6 . 27,1 2,7 27,9 26,9
1998 1 948 3 24 . 117 100 653 1 051 1 191,8 110,3 1 041,6 . 27,1 2,7 30,2 26,3
1999 1 998 3 24 . 110 101 676 1 084 1 192,4 110,3 1 041,6 . 27,5 2,7 31,9 26,5
2000 2 025 4 24 1 997 110 101 690 1 096 1 152,7 110,3 1 042,4 89,4 27,9 2,7 32,3 26,5
2001 2 070 4 24 2 042 110 101 710 1 121 1 244,4 119,0 1 034,5 91,0 27,9 2,7 33,7 26,6
2002 2 151 4 24 2 123 110 101 737 1 175 1 251,0 119,0 1 040,1 91,8 27,9 2,7 34,3 27,0
2003 2 171 4 25 2 142 110 102 750 1 180 1 254,7 119,0 1 042,5 93,1 27,9 2,7 35,4 27,2
2004 2 202 4 25 2 173 110 103 772 1 188 1 256,2 118,8 1 041,4 93,9 28,0 2,7 36,0 27,2
2005 2 210 4 25 2 186 111 104 775 1 191 1 251,5 119,5 1 089,8 94,1 28,1 2,8 36,3 27,3
2006 2 217 4 25 2 188 112 104 779 1 193 1 248,5 119,5 1 086,7 95,0 28,2 2,8 36,7 27,3
2007 2 221 4 25 2 192 112 105 780 1 195 1 248,9 119,5 1 086,7 95,8 28,7 2,8 36,8 27,4
2008 2 234 4 25 2 205 112 106 788 1 199 1 248,8 119,5 1 086,7 89,4 28,5 3,0 37,9 20,0
2009 2 247 4 25 2 218 113 107 794 1 204 1 248,9 119,5 1 086,7 91,0 28,6 3,9 38,2 20,3

1) celková rozloha neodpovídá součtu jednotlivých kategorií chráněných území, neboť některá chráněná území se vzájemně překrývají

tis. ha

Rozloha
chráně-

ných 
území1)

v tom

národní 
parky

chráněné
krajinné
oblasti

malo-
plošná

chráněná
území

v tommalo-
plošná

chráněná
území

počet

v tom

v tom

Chráněná
území
celkem

národní 
parky

chráněné
krajinné
oblasti

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

77

8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

8-3. Emise základních znečišťujících látek

emise 
tuhé

oxid
siřičitý
SO2

oxidy
dusíku

NOx

oxid
uhelnatý

CO

těkavé
organické
sloučeniny

VOC

emise 
tuhé

oxid
siřičitý
SO2

oxidy
dusíku

NOx

oxid
uhelnatý

CO

těkavé
organické
sloučeniny

VOC

emise 
tuhé

oxid
siřičitý
SO2

oxidy
dusíku

NOx

oxid
uhelnatý

CO

těkavé
organické
sloučeniny

VOC

(D.U.) 
B.P.Scale

1989 . . . . . . . . . . . . . . . 329
1990 . . . . . . . . . . . . . . . 326
1991 361,7 1 495,8 477,0 316,3 . . . . . . . . . . . 339
1992 279,4 1 268,0 448,5 364,4 . . . . . . . . . . . 315
1993 232,5 1 162,0 330,2 290,2 . . . . . . . . . . . 311
1994 142,3 1 030,6 206,2 294,1 . 346,7 1 270,1 235,4 741,0 . . . . . . 330
1995 102,2 956,3 190,3 311,6 . 194,3 1 083,6 219,0 607,6 . . . . . . 318
1996 92,9 821,1 175,7 264,6 . 169,2 937,8 205,3 594,5 . . . . . . 323
1997 56,6 598,0 161,9 256,5 . 118,3 690,9 187,3 529,1 . . . . . . 320
1998 33,3 362,6 143,5 207,9 . 75,7 432,0 164,2 397,9 . . . . . . 334
1999 16,1 193,1 135,0 159,9 . 57,8 261,7 155,8 353,0 . . . . . . 331
2000 12,6 191,7 139,1 150,1 17,4 38,6 222,3 153,7 240,6 145,7 22,0 2,2 139,2 298,7 59,4 321
2001 14,3 193,2 145,8 151,1 17,6 38,4 224,8 160,5 240,5 142,7 24,5 2,4 141,3 298,2 58,8 328
2002 14,2 192,7 143,6 150,9 18,3 37,8 225,8 159,1 246,2 137,6 24,0 2,4 128,9 270,5 52,5 328
2003 14,0 186,1 143,1 160,7 19,6 39,2 219,9 158,3 256,7 133,8 25,0 2,6 132,0 272,1 53,2 329
2004 13,2 184,4 143,5 168,4 19,0 34,6 216,4 158,2 256,9 127,9 26,1 2,8 130,5 252,3 49,6 326
2005 12,4 184,4 139,2 150,0 18,6 33,9 216,8 154,2 241,2 125,9 28,4 0,6 136,8 250,0 49,3 321
2006 12,1 181,1 139,5 157,5 19,2 33,2 210,2 153,3 238,8 125,3 30,0 0,6 126,8 242,4 53,5 333
2007 12,5 189,3 142,1 185,8 17,8 36,8 215,9 155,4 263,4 120,3 29,9 0,7 127,7 244,9 53,6 325
2008 10,0 149,3 129,8 141,6 18,4 36,5 176,4 139,8 222,5 117,7 28,4 0,6 125,0 222,2 47,7 326
2009 . . . . . . . . . . . . . . . 330

1) REZZO - Registr emisí a zdrojů znečišťování ovzduší; REZZO 1–3 jsou stacionární zdroje (REZZO 1 – velké, REZZO 2 – střední, REZZO 3 – malé)
2) REZZO 4 jsou mobilní zdroje

REZZO 1 REZZO 1–31) REZZO 42) Ozon
 v 

atmosféře
(roční 

průměr)

tis. t

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
78 

8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

8-4. Voda

délka
vodních 

toků

odběry
povrchové

vody

vypouště-
né 

odpadní
vody 
do

vodních
toků

obyvatelé 
zásobo-

vaní 
vodou 

z vodovo-
dů 

podíl
obyvatel
zásobo-
vaných 
vodou 

voda 
vyrobená 

pitná z 
vodovodů

voda
fakturo-

vaná 
pitná

z toho
pro

domác-
nosti

obyvatelé
bydlící

v domech
napoje-
ných na 

kanalizaci

podíl
obyvatel

trvale
bydlících
v domech
napoje-
ných na 

kanalizaci

vypouště-
né 

odpadní
vody 
do

kanalizace

čištěné
odpadní

vody
(bez

srážko-
vých vod)

podíl
čištěných
odpadních

vod

celkem1) celková 
kapacita

km tis. osob % l/osobu/den tis. osob % % počet tis. m3/den

1989 17 509 2 696 2 104 8 537 82,4 1 251 929 533 298,3 7 501 72,4 878 628 71,5 604 2 549
1990 16 720 2 768 2 104 8 624 83,2 1 256 936 546 297,5 7 523 72,6 886 647 72,6 626 2 667
1991 16 912 2 503 2 043 8 658 84,0 1 210 867 509 274,3 7 456 72,3 911 634 69,6 643 2 496
1992 16 889 2 281 1 974 8 713 84,5 1 173 845 506 265,7 7 501 72,7 824 641 77,8 666 2 790
1993 16 884 2 207 1 887 8 751 84,7 1 096 743 439 232,6 7 521 72,8 690 544 78,9 677 2 826
1994 16 903 2 053 1 719 8 831 85,5 1 021 696 416 216,0 7 542 73,0 666 547 82,2 744 3 129
1995 16 898 1 981 1 631 8 860 85,8 958 656 391 202,8 7 559 73,2 650 581 89,5 783 3 314
1996 16 883 1 926 1 785 8 868 86,0 944 631 376 195,1 7 566 73,3 616 556 90,3 836 3 444
1997 16 753 1 901 2 334 8 866 86,0 887 604 365 186,6 7 573 73,5 629 572 90,9 870 3 528
1998 16 888 1 718 2 127 8 879 86,2 843 580 358 178,9 7 657 74,4 620 566 91,3 912 3 716
1999 16 940 1 418 1 848 8 936 86,9 800 564 355 173,0 7 666 74,6 592 563 95,0 959 3 753
2000 16 984 1 343 1 826 8 952 87,1 778 554 351 169,6 7 685 74,8 576 546 94,8 1 055 3 927
2001 16 808 1 300 1 810 8 981 87,3 754 536 339 163,4 7 706 74,9 571 545 95,5 1 122 3 969
2002 16 984 1 413 1 896 9 156 89,8 753 545 343 163,2 7 899 77,4 576 534 92,6 1 234 3 690
2003 17 102 1 695 1 982 9 179 89,8 751 547 345 163,3 7 928 77,7 558 527 94,5 1 410 3 926
2004 16 909 1 626 2 024 9 346 91,6 720 543 349 159,3 7 947 77,9 540 510 94,4 2 006 3 865
2005 16 929 1 553 1 971 9 376 91,6 699 532 339 155,3 8 099 79,1 543 514 94,6 1 994 3 736
2006 16 916 1 557 2 024 9 483 92,4 699 528 337 152,6 8 215 80,0 542 510 94,2 2 017 3 776
2007 16 920 1 589 2 019 9 525 92,3 683 532 342 152,9 8 344 80,8 519 498 95,8 2 065 3 834
2008 16 793 1 608 1 970 9 664 92,7 667 516 332 146,4 8 459 81,1 509 485 95,3 2 091 3 876
2009 16 819 1 571 1 994 9 733 92,8 653 505 328 142,0 8 530 81,3 496 473 95,2 2 158 3 833

1) do roku 2003 ČOV ve správě VH organizací, od roku 2004 i ČOV za výběrový soubor obcí

Čistírny odpadních vod

Specifická 
potřeba

pitné
vody

Vodovody pro veřejnou potřebu

mil. m3

Vodní toky

mil. m3

Kanalizace pro veřejnou potřebu

mil. m3

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

79

8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

8-5. Investice, neinvestiční náklady a výdaje na ochranu životního prostředí

ochrana
ovzduší

a klimatu

nakládání
s 

odpadními
vodami

nakládání
s odpady

ochrana
krajiny
a bio-

diversity

ostatní1)
ochrana
ovzduší

a klimatu

nakládání
s 

odpadními
vodami

nakládání
s odpady

ochrana
krajiny
a bio-

diversity

ostatní1)

Státní
fond

životního
prostředí

Státní 
rozpočet

Fond
národního
majetku2)

1989 3 602 692 2 271 639 . . . . . . . . . . . .
1990 6 048 1 688 3 268 1 092 . . . . . . . . . . . .
1991 9 376 3 187 4 626 1 427 136 . . . . . . . . . . .
1992 16 954 5 755 7 224 3 115 72 788 . . . . . . 12,2 1,5 10,7 .
1993 19 890 7 876 8 715 2 893 109 297 . . . . . . 12,0 2,9 9,1 0,0
1994 28 272 13 489 10 843 3 127 162 651 . . . . . . 13,7 3,6 10,0 0,1
1995 32 252 17 886 10 246 2 772 374 974 . . . . . . 14,9 4,9 9,2 0,8
1996 37 036 21 475 10 011 3 449 659 1 442 . . . . . . 13,8 4,6 8,3 0,9
1997 40 503 22 323 11 275 4 765 1 081 1 059 . . . . . . 9,2 3,4 4,4 1,4
1998 35 160 20 141 8 291 4 698 1 162 868 . . . . . . 9,2 2,3 4,7 2,2
1999 28 956 15 762 8 839 2 597 1 091 667 . . . . . . 9,9 2,6 5,5 1,8
2000 21 399 8 407 8 567 2 270 1 549 606 . . . . . . 10,1 2,9 5,0 2,1
2001 19 892 7 057 8 815 1 463 1 437 1 120 . . . . . . 10,7 3,7 4,3 2,7
2002 14 919 4 149 7 034 1 236 511 1 989 . . . . . . 12,3 4,1 5,0 3,2
2003 19 383 4 179 9 523 2 125 405 3 151 22 574 1 910 4 761 11 295 934 3 673 13,3 4,7 6,0 2,6
2004 20 208 4 677 8 435 2 834 838 3 424 32 754 2 830 7 057 18 285 798 3 784 14,4 4,2 6,6 3,6
2005 18 248 3 920 7 587 2 572 275 3 894 31 748 2 875 7 008 17 100 648 4 118 17,0 3,4 7,5 6,0
2006 22 470 4 562 7 349 3 405 1 084 6 070 40 981 2 836 6 939 25 412 795 5 000 23,3 2,4 16,3 4,6
2007 19 900 5 906 6 053 3 373 363 4 205 49 693 3 152 8 089 33 777 923 3 753 24,6 1,7 18,2 4,7
2008 20 327 3 841 7 555 4 145 341 4 445 51 466 3 034 8 424 35 258 759 3 992 17,4 2,1 11,8 3,6
2009 23 491 3 633 8 565 4 340 470 6 483 48 750 3 210 8 216 32 133 1 041 4 150 23,2 1,3 16,5 5,4

1) zahrnuta ochrana a sanace půdy, podzemních a povrchových vod; omezování hluku a vibrací; ochrana proti záření; výzkum a vývoj na ochranu ŽP; ostatní aktivity na ochranu životního prostředí
2) FNM zrušen k 1. 1. 2006;  kompetence a prostředky vynakládané k odstranění starých ekologických škod spravuje dále MF ČR mimo státní rozpočet

mld. Kčs/Kč

Neinvestiční náklady na ochranu životního prostředí

celkem

v tom

mil. Kčs/Kč

v tom

Investice na ochranu životního prostředí

celkem

Výdaje na životní prostředí z centrálních zdrojů

celkem

v tom

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
80 



 

 81

100

200

300

400

500

600

700

800

1989 1994 1999 2004 2009

tis
. t

 ž.
 h

m
.

VÝROBA JATEČNÝCH ZVÍŘAT

skot prasata drůbež

9. ZEMĚDĚLSTVÍ

0 200 400 600 800 1 000 1 200 1 400 1 600 1 800

1989

1999

2009

tis. ha

OSEVNÍ PLOCHY OBILOVIN

pšenice žito ječmen oves triticale kukuřice 
na zrno

ostatní

3,5 

4,0 

4,5 

5,0 

5,5 

6,0 

6,5 

7,0 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

1989 1994 1999 2004 2009

do
jiv

os
t –

tis
. l

itr
ů 

za
 ro

k

m
ld

. l
itr
ů

VÝROBA MLÉKA

výroba mléka průměrná dojivost 1 krávy

 



 

 
 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

83

9. ZEMĚDĚLSTVÍ 

9-1. Zemědělská produkce a spotřeba průmyslových hnojiv

rostlinná
produkce

živočišná 
produkce

rostlinná
produkce3)

živočišná 
produkce3) dusíkatá fosforečná draselná

Kčs/Kč Kč

1989 108 633 44 694 63 939 25 564 . . . . . . . . 233,7 98,8 68,4 66,5
1990 106 143 44 417 61 726 25 040 . . . . . . . . 217,9 98,5 63,5 55,9
1991 96 683 43 072 53 612 22 845 . . . . . . . . 121,8 73,3 25,8 22,7
1992 85 008 35 751 49 258 20 100 . . . . . . . . 86,9 56,6 16,7 13,6
1993 83 059 37 387 45 672 19 395 . . . . . . . . 82,0 55,8 14,8 11,4
1994 78 090 34 679 43 411 18 239 . . . . . . . . 96,9 67,1 17,7 12,1
1995 82 031 35 694 46 337 19 164 . . . . . . . . 97,2 66,8 18,2 12,2
1996 80 916 36 438 44 478 18 907 . . . . . . . . 86,3 58,9 15,9 11,5
1997 76 803 35 138 41 665 17 946 . . . . . . . . 91,3 64,4 15,7 11,2
1998 77 351 34 535 42 816 18 064 102 623 47 479 53 244 72 831 29 792 11 728 18 064 . 89,5 64,5 14,6 10,4
1999 77 798 36 250 41 549 18 163 105 214 51 470 52 549 70 999 34 214 12 569 21 645 . 84,4 63,0 12,7 8,7
2000 74 269 33 700 40 569 17 348 101 188 49 765 50 551 70 763 30 425 11 829 18 596 . 88,4 67,4 12,6 8,4
2001 76 135 35 443 40 692 17 794 104 460 53 640 49 896 71 068 33 392 10 739 22 654 . 94,7 71,0 14,0 9,7
2002 72 752 32 483 40 269 17 017 102 616 49 913 49 697 69 389 33 227 10 962 22 265 27 952 101,6 75,7 15,3 10,6
2003 67 227 28 124 39 103 15 740 97 219 44 032 49 830 64 640 32 579 10 437 22 142 25 308 89,7 65,2 14,1 10,4
2004 77 261 38 879 38 382 18 107 111 286 59 587 47 937 71 716 39 570 11 126 28 444 31 928 99,8 73,7 15,6 10,5
2005 73 558 36 184 37 375 17 259 107 853 55 493 47 731 70 559 37 294 11 670 25 624 28 695 97,0 71,7 15,0 10,3
2006 70 500 33 385 37 115 16 561 101 461 49 462 47 969 70 189 31 271 11 909 19 362 28 555 98,9 74,1 14,9 9,9
2007 72 827 35 564 37 263 17 129 105 121 52 747 49 063 74 518 30 603 12 247 18 356 33 532 104,6 77,6 16,3 10,7
2008 76 031 39 598 36 433 17 904 110 670 57 472 49 605 72 859 37 811 12 442 25 370 33 657 110,5 82,2 16,9 11,4
2009 73 663 38 757 34 906 17 378 106 177 55 960 46 849 69 851 36 326 12 414 23 912 27 634 98,0 78,1 12,4 7,5

1) včetně samozásobení zemědělskými produkty
2) rok 2009 předběžné údaje
3) v letech 1998–2001 vč. nezemědělské vedlejší činnosti (neoddělitelné)
4) zemědělská půda obhospodařovaná, tj. využívaná k zemědělské produkci

mil. Kčs/Kč, stálé ceny roku 1989

spotřeba 
fixního 
kapitálu

čistá 
přidaná 
hodnota 
v základ-

ních 
cenách

produkce 
zeměděl-

ského 
odvětví 
na 1 ha 
 země-
dělské
půdy4) 

Hrubá zemědělská produkce1)

v tom

na 1 ha
země-
dělské
půdy

celkem

mil. Kč, stálé ceny roku 2000

Spotřeba průmyslových hnojiv
na 1 ha zemědělské půdy

celkem

v tom hnojiva

kg čistých živin

produkce 
zeměděl-

ského 
odvětví
celkem

Souhrnný zemědělský účet2)

z toho

mezi-
spotřeba
celkem

hrubá 
přidaná 
hodnota 
v základ-

ních 
cenách

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
84 

9. ZEMĚDĚLSTVÍ 

9-2. Osevní plochy, hektarové výnosy a sklizeň hlavních zemědělských plodin*)

obiloviny brambory 
celkem

cukrovka
technická řepka1)

pícniny
na orné

půdě

1989 3 278 264 1 669 850 115 446 127 124 102 376 1 079 407 4,69 21,01 35,52 3,06 7,56 7 793 2 422 4 497 313 7 933
1990 3 270 963 1 652 169 109 664 118 813 105 102 1 099 907 5,46 16,06 34,01 2,90 6,98 8 947 1 755 4 017 305 7 444
1991 3 251 936 1 620 585 113 858 118 988 127 773 1 065 258 4,87 18,03 33,73 2,74 7,69 7 845 2 043 4 009 348 7 915
1992 3 209 673 1 586 262 110 726 124 536 136 473 1 032 250 4,15 17,82 31,20 2,16 5,86 6 565 1 969 3 871 293 5 848
1993 3 179 278 1 606 911 104 931 107 243 167 423 961 859 4,03 23,30 40,37 2,26 6,72 6 468 2 396 4 308 377 6 302
1994 3 117 625 1 660 338 76 789 91 205 190 721 886 924 4,10 16,06 35,57 2,38 5,73 6 777 1 231 3 240 452 5 092
1995 3 104 249 1 581 341 78 045 93 654 252 285 872 494 4,19 17,08 39,86 2,62 6,11 6 602 1 330 3 712 662 5 346
1996 3 068 362 1 586 491 86 548 104 115 228 775 864 803 4,20 21,00 41,63 2,30 6,30 6 644 1 800 4 316 521 5 423
1997 3 049 005 1 696 325 72 839 94 498 229 767 785 872 4,14 19,30 40,32 2,47 6,26 6 983 1 402 3 722 561 4 837
1998 3 041 966 1 680 760 72 087 85 471 265 560 722 728 3,97 21,15 42,74 2,57 5,99 6 669 1 520 3 479 680 4 313
1999 3 040 918 1 586 592 71 505 59 078 350 353 740 434 4,35 19,69 45,60 2,67 5,80 6 928 1 407 2 691 931 4 252
2000 3 020 564 1 647 508 69 236 61 574 325 338 725 252 3,91 21,33 45,83 2,61 5,66 6 454 1 476 2 809 844 4 060
2001 2 963 117 1 626 785 54 296 77 849 344 117 672 552 4,52 20,88 45,41 2,84 5,88 7 338 1 130 3 529 973 3 893
2002 2 686 078 1 562 117 38 311 77 498 313 024 527 458 4,33 23,51 49,45 2,27 6,21 6 771 901 3 832 710 3 274
2003 2 571 122 1 452 349 35 984 77 326 250 959 513 059 3,95 18,97 45,20 1,55 4,99 5 762 683 3 495 388 2 522
2004 2 665 713 1 607 251 35 973 71 095 259 460 500 556 5,46 23,96 50,34 3,60 6,08 8 784 862 3 579 935 3 033
2005 2 657 881 1 593 487 36 073 65 570 267 160 491 881 4,75 28,08 53,31 2,88 6,43 7 660 1 013 3 496 769 3 047
2006 2 585 685 1 527 104 30 024 60 959 292 246 459 344 4,17 23,05 51,48 3,01 6,14 6 386 692 3 138 880 2 792
2007 2 587 184 1 561 191 31 913 54 272 337 570 428 598 4,53 25,72 53,25 3,06 6,25 7 153 821 2 890 1 032 2 562
2008 2 568 630 1 552 717 29 788 50 380 356 924 406 161 5,37 25,83 57,26 2,94 6,48 8 370 770 2 885 1 049 2 595
2009 2 545 371 1 528 020 28 734 52 465 354 826 396 713 5,08 26,19 57,91 3,18 6,80 7 832 753 3 038 1 128 2 606

*) od roku 2002 pouze zemědělský sektor
1) do roku 1993 vč. řepice

z toho

celkem

Osevní plochy Hektarové výnosy

obiloviny brambory 
celkem

cukrovka
technická řepka

pícniny
na orné

půdě

ha tuny tis. t

Sklizeň

obiloviny brambory 
celkem

cukrovka
technická řepka

pícniny
na orné

půdě

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

85

9. ZEMĚDĚLSTVÍ 

9-3. Živočišná výroba

skot prasata drůbež

mil. litrů mil. kusů litry kusy

1989 3 506 1 236 4 790 311 430 27 31 981 15 437 1 487 525 763 199 4 892 3 643 3 982,2 251,8
1990 3 360 1 195 4 569 313 429 25 33 278 15 215 1 465 515 740 210 4 802 3 681 3 949,3 252,9
1991 2 950 1 036 4 609 326 342 21 30 756 14 894 1 325 436 681 208 4 125 3 500 3 712,1 245,3
1992 2 512 932 4 599 324 254 19 28 220 13 385 1 300 403 704 193 3 699 3 485 3 790,7 250,4
1993 2 161 830 4 071 295 196 18 24 974 12 556 1 297 390 751 156 3 350 3 100 3 823,5 241,9
1994 2 030 768 3 867 295 165 18 26 688 12 029 1 123 313 682 128 3 134 2 999 3 963,9 243,2
1995 1 989 751 4 016 318 134 19 27 875 12 030 1 229 323 726 180 3 031 3 047 4 117,2 260,7
1996 1 866 702 4 080 322 121 19 27 573 11 833 1 209 310 727 172 3 039 2 948 4 288,8 268,0
1997 1 701 647 4 013 320 94 21 29 035 12 280 1 180 294 680 206 2 703 3 322 4 366,2 283,6
1998 1 657 642 4 001 317 86 23 30 222 11 902 1 157 247 670 241 2 716 3 615 4 836,8 280,9
1999 1 574 615 3 688 297 84 24 30 784 11 739 1 147 237 639 271 2 736 3 307 5 021,7 277,1
2000 1 582 611 3 594 293 90 26 32 043 11 677 1 084 208 584 292 2 708 3 064 5 254,6 277,0
2001 1 520 596 3 441 289 96 21 29 947 6 838 1 105 209 584 312 2 702 3 190 5 589,2 272,7
2002 1 474 590 3 363 283 103 20 26 873 7 044 1 104 202 585 317 2 728 2 931 5 717,9 277,1
2003 1 428 573 3 127 251 116 20 25 494 6 394 1 082 198 580 304 2 646 2 841 5 756,2 275,2
2004 1 397 574 2 877 232 140 21 25 372 5 941 1 042 185 547 310 2 602 2 653 6 006,2 269,3
2005 1 374 564 2 840 229 148 23 25 736 6 316 976 167 487 322 2 739 2 432 6 253,7 281,0
2006 1 391 565 2 830 225 169 24 24 592 6 288 929 171 449 309 2 694 2 476 6 370,4 277,9
2007 1 402 569 2 433 179 184 27 27 317 6 309 935 170 464 301 2 684 2 576 6 548,3 281,4
2008 1 363 560 1 971 142 183 28 26 491 6 464 943 183 432 329 2 728 2 647 6 776,2 284,8
2009 1 349 551 1 909 133 197 30 24 838 6 216 858 181 370 306 2 708 2 584 6 869,9 290,3

1) do roku 1990 stav k 1. 1. následujícího roku; v letech 1991–2001 stav k 1. 3. následujícího roku; od roku 2002 stav k 1. 4. následujícího roku; od roku 2001 pouze zemědělský sektor
2) od roku 2002 pouze zemědělský sektor

Stavy hospodářských zvířat1)

drůbež z toho
slepice

 z toho
krávy

tis. kusů

skot prasata z toho
prasnice koněovce a 

berani

tis. t ž. hm.

Snáška
vajec

Průměrná roční2)

dojivost
1 krávy

snáška
1 slepice

Výroba
mléka

Výroba jatečných zvířat

celkem

v tom

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
86 



 

 87

10. LESNICTVÍ

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1990

1999

2009

KATEGORIZACE LESŮ

hospodářské lesy ochranné lesy lesy zvláštního určení

0

6

12

18

24

30

36

1989 1994 1999 2004 2009

tis
. h

a

ZALESŇOVÁNÍ

jehličnaté listnaté

0

5

10

15

20

1989 1994 1999 2004 2009

m
il.

 m
3

be
z

ků
ry

TĚŽBA DŘEVA

 



 

 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

89

10. LESNICTVÍ

10-1. Lesní pozemky, plochy dřevin, zalesňování a těžba dřeva

státní měst 
a obcí

soukro-
mých 

fyzických 
osob

jehličnaté listnaté jehličnaté listnaté jehličnaté listnaté nahodilá z toho 
živelní

1989 2 628 993 . . . . . . . 35 016 29 216 5 800 12 303 10 922 1 381 4 994 3 256
1990 2 629 483 . . . 2 582 780 2 542 218 2 005 290 536 928 33 615 28 248 5 367 13 332 12 175 1 157 9 822 8 701
1991 2 629 295 . . . 2 583 039 2 542 328 2 001 600 540 728 31 516 26 978 4 538 10 751 9 510 1 241 6 939 5 309
1992 2 629 075 2 109 260 227 211 292 604 2 584 057 2 542 133 1 997 526 544 607 29 600 24 959 4 641 9 850 8 700 1 150 5 400 2 803
1993 2 628 628 2 015 628 235 950 346 550 2 584 077 2 542 658 1 994 794 547 864 27 698 22 896 4 802 10 406 9 686 720 8 100 3 935
1994 2 629 502 1 891 557 278 980 396 415 2 584 059 2 544 248 1 993 247 551 001 26 897 20 478 6 419 11 950 11 157 793 9 282 4 355
1995 2 630 129 1 859 357 293 715 399 348 2 584 461 2 545 572 1 991 382 554 190 30 128 21 861 8 267 12 365 11 308 1 057 7 855 2 766
1996 2 630 993 1 753 485 315 070 494 938 2 585 263 2 547 157 1 988 694 558 463 28 426 19 407 9 019 12 584 11 260 1 324 6 855 4 058
1997 2 631 802 1 736 248 331 160 504 818 2 582 889 2 546 882 1 985 908 560 974 24 038 15 660 8 378 13 491 11 942 1 549 5 527 3 982
1998 2 633 819 1 710 663 342 080 521 006 2 581 439 2 547 792 1 980 814 566 978 24 257 15 506 8 751 13 991 12 250 1 741 3 840 2 592
1999 2 634 470 1 695 546 344 223 534 606 2 581 845 2 549 619 1 978 733 570 886 23 165 14 746 8 419 14 203 12 422 1 781 3 736 2 743
2000 2 637 290 1 683 540 358 853 547 182 2 582 834 2 551 873 1 975 065 576 808 21 867 13 910 7 957 14 441 12 851 1 590 3 288 2 388
2001 2 638 917 1 649 852 379 843 558 576 2 585 987 2 556 224 1 973 099 583 125 19 109 12 533 6 576 14 374 12 680 1 694 2 373 1 488
2002 2 643 058 1 627 751 390 981 567 606 2 587 861 2 559 537 1 968 588 590 949 18 120 11 730 6 390 14 541 13 010 1 531 4 213 3 380
2003 2 644 168 1 627 776 397 400 560 463 2 589 162 2 562 171 1 961 958 600 213 17 164 10 974 6 190 15 140 13 660 1 480 8 194 6 116
2004 2 645 737 1 617 323 399 471 562 295 2 591 052 2 564 261 1 957 278 606 983 19 042 12 339 6 703 15 601 13 920 1 681 5 379 2 764
2005 2 647 416 1 612 451 402 151 566 377 2 590 904 2 564 588 1 951 036 613 552 18 318 11 658 6 660 15 511 13 883 1 627 4 539 2 303
2006 2 649 147 1 605 252 404 361 573 887 2 592 955 2 567 046 1 946 831 620 215 18 445 11 700 6 745 17 678 16 118 1 560 8 027 5 973
2007 2 651 209 1 601 517 406 760 567 031 2 595 182 2 569 130 1 941 582 627 548 18 804 11 999 6 805 18 508 17 278 1 230 14 885 12 652
2008 2 653 033 1 598 708 407 712 564 696 2 585 578 2 570 640 1 933 341 637 299 19 888 12 382 7 506 16 187 14 877 1 310 10 749 7 601
2009 2 655 212 1 599 615 409 439 547 665 2 588 908 2 566 353 1 922 625 643 728 20 900 12 795 8 105 15 502 14 047 1 455 6 628 3 246

1) Pramen: Český úřad zeměměřický a katastrální
2) Pramen: Ústav pro hospodářskou úpravu lesů

v tom

celkemcelkem1)

z toho
z toho
půda

porostní2)

Lesní pozemky (stav k 31. 12.) Těžba dřeva

tis. m3 bez kůry

celkem

v tom

Zalesňování

celkem

v tom

ha

z toho

Plochy dřevin 2)

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
90 

10. LESNICTVÍ

10-2. Myslivost

jelení daňčí mufloní srnčí černá zajíci koroptve bažanti jelení daňčí mufloní srnčí černá zajíci koroptve bažanti

1989 20 597 12 123 16 940 236 930 31 477 498 805 60 727 387 075 22 947 4 615 7 110 81 490 47 817 192 805 200 606 119
1990 25 127 13 192 17 772 249 743 33 623 484 594 62 511 346 060 20 849 5 044 7 580 86 757 55 812 189 785 38 527 537
1991 24 370 11 656 16 175 258 562 31 638 465 204 62 256 309 692 23 108 4 364 7 473 101 508 53 010 159 112 15 404 793
1992 26 650 13 902 17 034 264 133 28 955 449 398 66 871 277 703 21 584 5 454 6 908 103 763 39 168 149 606 65 379 649
1993 28 010 13 914 17 164 266 064 29 488 449 963 66 871 277 703 25 590 6 649 8 017 126 887 41 206 197 557 1 889 423 761
1994 17 712 11 814 13 857 221 450 26 492 386 652 73 641 244 231 15 554 4 976 6 408 91 460 33 947 146 407 23 329 920
1995 22 089 14 037 15 263 253 118 30 587 414 206 80 057 258 746 16 789 6 527 6 803 101 291 35 470 129 345 34 413 675
1996 20 815 14 276 15 788 243 712 34 365 338 108 50 115 217 539 16 681 6 577 6 533 83 205 41 873 55 885 - 358 704
1997 20 270 15 777 15 708 248 105 35 911 339 378 46 553 229 755 13 813 6 627 6 115 81 614 42 976 35 691 - 400 329
1998 22 441 17 238 16 688 255 793 40 897 368 821 54 274 261 665 15 198 6 963 6 467 88 245 61 233 65 702 - 503 415
1999 24 373 17 532 16 812 263 609 42 831 365 481 52 154 261 536 16 754 8 055 6 702 100 185 73 457 69 988 - 531 428
2000 24 004 17 605 16 476 269 542 43 771 375 966 56 793 263 730 18 937 9 413 7 786 113 204 68 472 94 118 - 561 637
2001 23 809 17 591 15 721 261 208 43 433 352 781 58 380 252 792 19 319 9 408 7 538 115 824 74 832 82 017 - 548 337
2002 23 096 17 727 15 572 272 864 44 705 329 065 52 852 260 520 18 556 8 111 6 500 112 802 82 536 80 473 24 548 048
2003 25 012 19 055 15 891 295 092 44 666 298 767 63 173 244 895 18 477 8 420 6 106 118 781 77 871 46 584 - 479 107
2004 27 378 20 667 17 026 302 988 49 909 311 700 72 076 260 411 19 522 9 062 6 349 120 995 121 956 65 648 - 599 010
2005 28 550 21 676 18 274 302 694 46 699 329 375 82 940 280 674 20 638 10 049 6 870 124 284 100 557 91 907 - 576 631
2006 27 812 22 494 18 689 296 509 48 084 305 122 63 599 260 536 16 853 9 760 6 624 99 066 59 868 66 569 - 579 065
2007 28 977 23 964 20 510 310 920 56 986 326 909 73 629 283 700 20 207 11 103 8 018 108 967 121 020 113 436 - 659 584
2008 29 266 25 067 20 182 318 252 57 770 328 698 73 931 272 608 21 399 13 064 9 019 127 211 138 723 104 518 - 592 755
2009 29 895 25 701 20 738 318 271 57 880 308 258 63 931 245 123 21 511 13 093 8 764 131 873 121 690 83 334 - 528 711

Jarní kmenové stavy zvěře (stav k 31. 3. následujícího roku)

kusy

Odstřel zvěře

 



 

 91

0

100

200

300

400

500

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

VÝROBA ELEKTŘINY 
Z OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ A ODPADŮ

vodní elektrárny pevná biomasa bioplyn

1995 = 100

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

1993 1997 2001 2005 2009

m
ld

. k
W

h

TUZEMSKÁ SPOTŘEBA ELEKTŘINY

velkoodběr maloodběr spotřeba energetiky

11. PRŮMYSL 
A

ENERGETIKA
70

80

90

100

110

120

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

%

INDEX PRŮMYSLOVÉ PRODUKCE

bazický index
(2005 = 100)

meziroční index

 
 



 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

93

11. PRŮMYSL A ENERGETIKA

11-1. Průmysl

bazický 
index 

(2005 = 100)

meziroční 
index

bazický 
index 

(2005 = 100)

meziroční 
index

bazický 
index 

(2005 = 100)

meziroční 
index

bazický 
index 

(2005 = 100)

meziroční 
index

bazický 
index 

(2005 = 100)

meziroční 
index

bazický 
index 

(2005 = 100)

meziroční 
index

bazický 
index 

(2005 = 100)

meziroční 
index

1989 . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . .
1995 . . . . . . . . . . . . . .
1996 . . . . . . . . . . . . . .
1997 . . . . . . . . . . . . . .
1998 . . . . . . . . . . . . . .
1999 . . . . . . . . . . . . . .
2000 76,7 . 70,2 . 56,6 . 81,4 . 52,0 . 45,5 . 62,2 .
2001 82,4 107,4 78,2 111,4 66,0 116,4 88,3 108,4 71,2 136,9 64,8 142,6 81,0 130,3
2002 85,8 104,1 79,6 101,8 75,6 114,7 82,9 93,9 75,6 106,2 70,9 109,3 83,0 102,4
2003 87,2 101,6 80,6 101,2 76,5 101,2 83,9 101,2 78,4 103,6 75,1 105,9 83,5 100,6
2004 96,3 110,4 93,5 116,1 95,4 124,6 92,0 109,7 94,3 120,3 92,6 123,2 97,0 116,2
2005 100,0 103,9 100,0 106,9 100,0 104,9 100,0 108,7 100,0 106,0 100,0 108,0 100,0 103,1
2006 108,3 108,3 108,5 108,5 109,9 109,9 107,3 107,3 119,8 119,8 118,0 118,0 122,7 122,7
2007 119,8 110,6 123,7 114,1 125,6 114,3 122,2 113,9 133,3 111,2 133,0 112,8 133,7 108,9
2008 117,7 98,2 123,3 99,7 119,5 95,1 126,4 103,5 129,6 97,3 125,9 94,7 135,4 101,3
2009 101,6 86,4 103,7 84,1 100,7 84,3 106,2 84,0 107,4 82,8 106,9 84,9 108,1 79,8

1) oddíly CZ-NACE 13, 14, 17, 20,  21, 24, 25, 26, 27, 28, 29 a 30

Nové zakázky domácí

Průmysl celkem (CZ-NACE B, C, D) Vybraná odvětví průmyslu1)

Index průmyslové 
produkce

Tržby za prodej vlastních 
výrobků a služeb 

průmyslové povahy
Tržby z přímého vývozu Tržby domácí Nové zakázky Nové zakázky

ze zahraničí



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
94 

11. PRŮMYSL A ENERGETIKA

11-2. Výroba vybraných výrobků

Hovězí a 
telecí maso,
čerstvé 
nebo 

chlazené

Vepřové 
maso,
čerstvé
nebo

chlazené

Drůbež 
nedělená, 
čerstvá 
nebo 

chlazená

Brambory 
upravené 
a konzer-
vované

Máslo

Pšeničná 
mouka 
nebo 

mouka 
ze soureže

Chléb 
čerstvý

Cukr 
rafinovaný

Víno 
z čerstvých

 hroznů,
bez 

šumivého,
 vinný mošt

Pivo

Minerální 
vody a 

sodovky 
bez přísad

Bavlněné 
tkaniny 
(kromě 

speciálních)
vč. 

směsových 

Tkaniny 
ze lnu 
(kromě 

speciálních)
vč. 

směsových

Netkané 
textilie a 
výrobky
z nich 
(kromě 
oděvů)

Oděvy 
nepletené,
neháčko-

vané

t t t t t t t tis. t tis. l tis. hl tis. l tis. m2 tis. m2 t tis. ks

1989 . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . .
1993 135 965 252 023 . 19 529 83 193 772 724 365 865 518 52 480 17 366 181 510 337 139 49 084 10 414 8 706
1994 111 302 231 093 23 680 32 924 70 475 800 034 361 854 428 49 679 17 876 285 023 339 726 49 049 12 225 7 401
1995 99 685 223 257 25 274 37 438 70 468 909 209 361 052 506 69 793 17 687 358 348 357 857 44 436 12 896 7 013
1996 101 128 235 785 28 854 41 805 66 973 892 747 376 276 602 54 247 18 057 399 650 330 237 27 329 11 273 7 101
1997 101 341 245 153 28 446 36 442 60 280 858 470 366 448 598 56 476 18 558 559 697 345 605 27 504 11 355 5 968
1998 87 177 233 920 36 730 42 600 65 058 836 774 358 993 492 55 401 18 290 600 012 331 009 23 577 21 418 6 223
1999 78 191 236 290 50 364 55 227 67 771 713 184 344 325 420 56 082 17 946 607 400 265 461 18 727 28 708 5 897
2000 74 687 181 512 41 723 54 144 63 882 802 600 335 784 367 53 815 17 796 680 091 226 088 19 780 29 652 5 966
2001 63 585 192 664 33 145 58 019 58 231 783 234 336 972 482 60 516 17 734 677 628 231 917 16 377 31 969 5 957
2002 75 289 219 943 36 267 58 833 58 420 816 105 341 633 517 68 029 17 987 763 966 210 333 13 835 50 936 5 567
2003 78 680 227 789 74 208 54 814 58 108 760 576 345 828 521 73 978 18 216 846 702 182 286 12 071 58 135 5 219
2004 69 653 301 585 78 121 51 974 61 362 829 150 346 551 557 66 206 18 596 818 878 167 141 12 683 64 786 5 641
2005 62 884 284 456 84 550 53 984 55 575 855 531 349 452 573 66 107 18 885 812 998 128 331 10 728 78 915 5 049
2006 66 036 312 355 80 958 54 985 51 983 821 802 338 016 492 56 733 20 134 799 527 131 373 8 968 89 481 4 497
2007 55 359 253 187 87 766 48 352 52 516 764 122 312 693 383 59 819 18 627 755 582 120 968 5 431 115 779 2 326
2008 57 947 238 377 63 875 63 966 43 615 720 446 341 281 418 50 204 19 213 812 943 94 191 5 450 125 641 1 694
2009 54 425 212 331 60 608 108 409 41 654 713 056 306 336 444 47 995 17 813 795 660 67 931 644 137 458 1 694



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

95

11. PRŮMYSL A ENERGETIKA

11-2. Výroba vybraných výrobků dokončení

Prádlo 
osobní 

pletené, 
háčkované 
vč. koje-
neckého

Obuv 
usňová

Dveře, 
zárubně
ze dřeva

Kartóny, 
krabice 
a bedny

z vlnitého
papíru 
nebo 

lepenky

Mýdlo a 
přípravky 
na bázi 
mýdla

Plastické 
hmoty

Chemická 
vlákna

Kaučuk 
nevulkani-

zovaný 
směsný

Desky, 
listy, filmy, 
fólie a pásy

z plastů, 
nevyztu-

žené

Portlandský 
cement, 

hlinitanový, 
struskový

a pod. 
hydraulické 

cementy

Ploché 
výrobky 

válcované 
za tepla 

z nelego-
vané oceli

Dráty 
tažené 

z nelego-
vané oceli

Kovové 
konstrukce 

a
 jejich díly 

(kromě 
celků)

Obráběcí 
stroje 

pro vrtání, 
vyvrtávání 

nebo 
frézování 

kovů

Soustruhy 
pro 

obrábění 
kovů

tis. ks tis. párů tis. ks t t tis. t t t t tis. t tis. t tis. t t ks ks

1989 . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . .
1993 19 140 15 057 900 . 28 417 421 56 636 28 464 62 605 5 393 1 145 232 112 403 . 709
1994 21 904 16 459 737 145 248 35 541 547 76 582 22 172 65 185 5 252 1 299 228 226 152 1 997 672
1995 18 661 15 002 800 162 724 36 054 496 72 037 22 255 67 311 4 831 1 479 256 331 520 2 338 735
1996 19 485 15 479 758 182 402 44 377 558 66 896 22 828 72 617 5 016 1 286 282 345 849 2 344 943
1997 17 470 9 776 868 226 514 33 972 587 71 457 29 571 82 808 4 874 1 579 349 325 899 2 303 932
1998 18 641 6 455 880 252 192 30 697 597 71 896 42 327 83 932 4 599 1 501 368 298 026 2 469 994
1999 20 635 4 645 898 215 491 26 863 619 65 168 47 561 89 894 4 241 1 216 385 253 027 1 807 989
2000 19 977 3 398 1 074 204 547 36 613 628 62 857 61 174 92 539 4 093 1 357 416 351 261 1 812 1 046
2001 23 227 2 937 1 338 213 924 37 601 683 70 616 92 640 112 740 3 591 1 450 364 329 087 1 746 1 254
2002 23 529 1 776 1 508 227 401 34 578 639 72 680 107 686 109 862 3 249 1 769 233 301 170 1 280 1 044
2003 23 271 1 202 1 506 248 651 30 392 773 75 696 146 733 133 306 3 502 1 579 333 309 830 1 044 861
2004 25 199 1 074 1 574 290 292 25 653 1 006 81 416 175 755 151 725 3 829 2 150 389 427 308 1 032 653
2005 19 383 963 1 748 291 914 25 803 1 052 84 508 177 469 159 548 3 978 1 968 362 425 636 1 061 575
2006 12 422 1 154 1 943 321 982 25 891 1 104 88 679 194 013 175 972 4 239 2 139 352 462 850 1 017 906
2007 9 028 1 186 2 223 352 353 24 356 1 097 87 145 183 367 202 606 4 899 2 135 355 565 900 1 087 1 172
2008 6 151 997 2 830 330 926 31 523 1 304 132 127 222 482 237 090 4 805 2 148 356 568 866 1 015 1 202
2009 6 151 997 2 514 316 792 32 676 1 054 116 917 136 054 218 249 3 851 1 302 239 419 141 540 643



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
96 

11. PRŮMYSL A ENERGETIKA

11-3. Výroba a spotřeba paliv a energie

parních a 
paro-

plynových2)
jaderných vodních

GJ/tis. Kč GWh

1989 . 65 132 51 071 12 418 1 643 372 992 . 25 053 87 049 7 862 1 129 231 036 370 837 239 916 46 646
1990 0,973 62 558 48 524 12 585 1 449 . . 22 371 78 983 7 125 1 068 . . . .
1991 1,027 60 528 47 077 12 132 1 319 . . 19 522 76 663 6 167 893 . . . .
1992 0,953 59 293 45 405 12 250 1 638 . . 18 481 68 064 5 701 586 . . . .
1993 0,931 58 882 44 659 12 627 1 596 274 484 183 431 18 297 66 884 5 272 625 192 716 258 360 228 084 41 436
1994 0,877 58 705 43 952 12 977 1 776 265 225 168 016 17 376 59 568 5 173 499 187 681 225 613 221 077 42 882
1995 0,860 60 847 46 343 12 230 2 274 275 414 190 666 17 169 57 163 4 963 616 201 462 222 049 248 437 46 569
1996 0,862 64 257 49 004 12 850 2 403 288 138 183 196 16 532 59 692 4 854 724 218 975 224 142 269 620 48 348
1997 0,831 64 598 50 024 12 494 2 080 266 569 181 178 16 069 57 446 4 289 506 215 503 191 701 271 160 48 007
1998 0,796 65 112 50 050 13 178 1 884 250 805 168 078 16 112 51 419 4 009 325 233 833 147 136 266 819 47 486
1999 0,767 64 368 48 796 13 357 2 215 234 699 153 790 14 342 44 790 3 332 288 254 709 145 306 252 799 46 476
2000 0,757 73 466 57 563 13 590 2 313 219 783 149 537 14 855 50 307 3 411 263 235 210 144 394 249 425 47 958
2001 0,755 74 647 57 431 14 749 2 467 234 105 160 993 15 138 50 968 3 522 280 236 367 155 118 279 458 49 433
2002 0,745 76 348 54 762 18 738 2 846 221 495 152 600 14 467 48 892 3 537 302 244 657 148 278 274 835 49 497
2003 0,767 83 227 55 557 25 872 1 794 220 346 151 789 13 645 50 261 3 556 314 268 560 164 990 288 391 50 649
2004 0,748 84 333 55 435 26 325 2 563 217 707 149 117 13 303 48 497 3 548 300 290 900 165 000 290 836 52 370
2005 0,706 82 578 54 802 24 728 3 027 215 141 148 127 13 254 48 772 3 412 301 306 299 163 799 286 591 53 729
2006 0,669 84 361 55 009 26 046 3 257 208 403 141 333 13 385 49 059 3 428 345 308 266 183 920 280 891 55 541
2007 0,632 88 198 59 375 26 172 2 524 193 363 133 669 12 894 49 295 3 258 247 337 088 178 013 267 012 55 924
2008 0,598 83 518 54 333 26 551 2 376 192 688 134 702 12 663 47 537 3 399 156 332 255 158 177 251 703 56 523

20094) 0,583 82 250 51 682 27 208 2 983 183 562 138 562 11 001 45 416 2 295 170 301 856 114 800 234 643 53 424

1) spotřeba prvotních energetických zdrojů na tis. Kč HDP ve stálých cenách roku 2000
2) údaj zahrnuje parní elektrárny a teplárny včetně paroplynového cyklu a kogenerace a spalovacích a plynových soustrojí
3)  výroba tepla představuje čistou výrobu tepla, tzv. výrobu tepla pro rozvod na prahu kotelny; nezahrnuje spotřebu tepla na výrobu elektřiny a vlastní spotřebu a ztráty v kotelně
4) předběžné údaje

Konečná spotřeba

tepla3) plynných 
paliv

elektrické 
energie

hnědého 
a 

lignitu
černého 

Výroba

z toho 
v elektrár-

nách a 
teplárnách

Odbytová těžba uhlí

tis. t

černo-
uhelného

koksu

hnědo-
uhelných

briket

TJ

kapalných 
paliv tuhých paliv

TJ

Energe-
tická

náročnost
hospodář-

ství1)
elektřiny

z toho v elektrárnách

GWh

Výroba



 

 
 

97

22,1%

39,7%

29,6%

8,6%

BYTOVÉ DOMY

≤ 1 pokoj 2 pokoje 3 pokoje 4 ≤ pokojů

12. STAVEBNICTVÍ

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

1989 1994 1999 2004 2009

tis
. b

yt
ů

DOKONČENÉ BYTY

byty celkem rodinné domy bytové domy

0

20

40

60

80

100

1989 1994 1999 2004 2009

m
2

OBYTNÁ PLOCHA 1 DOKONČENÉHO BYTU

rodinné domy bytové domy

VELIKOSTI DOKONČENÝCH BYTŮ V ROCE 2009

1,2%
3,3%

15,4%

80,1%

RODINNÉ DOMY

 
 

 



 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

99

12. STAVEBNICTVÍ

12-1. Stavební práce a struktura velikosti dokončených bytů

1 
pokojem3) 2 pokoji 3 pokoji 4 a více 

pokoji
1 

pokojem4) 2 pokoji 3 pokoji 4 pokoji 5 a více 
pokoji

mil. Kč osoby Kčs/Kč

1989 . . 310 964 3 461 . . . . . . 1,2 6,5 17,6 37,0 37,6 4,22
1990 . . 284 074 3 755 . . . . . . 1,2 4,7 16,8 37,2 40,1 4,30
1991 . . . . . . . . . . 1,3 4,8 16,1 37,6 40,1 4,30
1992 . . 212 092 5 026 . . . . . . 1,1 3,2 15,9 37,5 42,1 4,37
1993 . 69 995 218 533 6 566 . . . . . . 0,9 3,4 15,4 37,3 43,1 4,40
1994 . 81 839 223 430 7 657 . . . . . . 1,3 4,5 17,9 33,8 42,5 4,33
1995 . 81 848 224 287 8 898 9,7 19,3 11,1 48,3 11,5 2,48 1,6 5,2 19,6 33,0 40,4 4,26
1996 . 97 740 217 109 10 302 11,5 16,5 27,5 33,9 10,6 2,30 1,8 4,9 19,6 32,0 41,6 4,28
1997 20 867 92 095 216 870 11 264 10,1 24,8 39,5 16,9 8,7 2,02 1,9 5,2 18,5 31,1 43,4 4,31
1998 16 720 93 911 204 872 12 198 11,0 20,1 30,6 26,9 11,5 2,22 1,8 5,0 18,1 29,8 45,3 4,35
1999 8 686 98 351 181 470 12 826 12,8 24,9 27,9 25,7 8,7 2,07 1,9 5,3 17,0 30,5 45,3 4,35
2000 7 918 94 232 275 674 12 499 8,5 22,8 37,5 25,7 5,4 2,06 1,4 5,4 17,0 31,0 45,1 4,36
2001 7 595 108 300 270 880 13 423 9,7 21,3 36,6 25,2 7,2 2,10 1,7 5,4 17,4 31,6 43,9 4,33
2002 8 760 126 710 252 589 14 066 11,5 31,5 31,1 20,7 5,2 1,89 1,4 5,4 15,9 32,0 45,3 4,37
2003 8 584 147 338 253 593 15 054 8,0 21,2 38,3 26,0 6,6 2,11 1,7 4,6 16,0 33,4 44,2 4,36
2004 9 747 191 803 259 080 16 090 15,1 27,0 28,6 21,9 7,4 1,96 1,2 4,6 15,8 33,6 44,8 4,39
2005 10 513 184 215 266 492 16 624 9,8 19,3 39,5 25,4 6,0 2,09 1,1 5,3 15,2 34,2 44,1 4,37
2006 11 027 206 685 266 899 17 671 8,0 20,7 36,5 27,7 7,1 2,15 0,9 4,4 15,3 37,9 41,5 4,35
2007 8 832 177 892 269 417 18 847 11,5 15,6 36,7 29,1 7,1 2,17 1,1 3,6 15,2 37,6 42,5 4,38
2008 7 601 203 338 273 129 20 912 7,3 14,5 39,0 30,6 8,6 2,28 1,0 3,0 14,0 40,2 41,8 4,40
2009 8 785 155 786 264 208 21 343 6,6 15,5 39,7 29,6 8,7 2,26 1,2 3,3 15,4 40,5 39,7 4,34

1) do roku 1996 stavební podniky s 25 a více zaměstnanci, v letech 1997 a 1998 podniky s 20 a více zaměstnanci, od roku 1999 podniky s 50 a více zaměstnanci
2) do roku 1996 stavební podniky s 25 a více zaměstnanci, v letech 1997 až 1999 podniky s 20 a více zaměstnanci, od roku 2000 dopočet na celou populaci stavebních podniků
3) vč. dvougarsoniér
4) vč. garsoniér a dvougarsoniér

v rodinných domech

počet 
pokojů 

na 1 byt

počet 
pokojů 

na 1 byt

garsoniéry

Hodnota 
zakázek 

stavebních 
prací

v 
tuzemsku
k 31. 12.1)

% %

Průměrná 
hrubá 

měsíční 
mzda 

zaměst-
nanců 

stavebních 
podniků2)

Zaměst-
nanci 

stavebních 
podniků2)

Počet 
zakázek 

stavebních
prací

v 
tuzemsku
k 31. 12.1)

Struktura velikosti dokončených bytů

v bytových domech

byt s kuchyní a byt s kuchyní a 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
100 

12. STAVEBNICTVÍ

12-2. Bytová výstavba

bytové 
domy

rodinné 
domy

v bytových 
domech

v 
rodinných 
domech

v bytových 
domech

v 
rodinných 
domech

v bytových 
domech

v 
rodinných 
domech

v bytových 
domech

v 
rodinných 
domech

1989 55 965 55 073 21 038 16 282 16 238 1 515 . 50 . 74,9 . 123,1 . 319 . 4 256
1990 61 004 44 594 17 056 8 516 17 172 1 850 . 44 . 76,9 . 126,7 . 340 . 4 421
1991 10 899 41 719 19 489 9 610 10 426 2 194 . 48 . 78,3 . 127,2 . 395 . 5 044
1992 8 429 36 397 15 096 7 086 12 502 1 713 . 45 . 79,2 . 129,7 . 543 . 6 846
1993 7 454 31 509 9 606 6 213 14 316 1 374 . 46 . 81,7 . 133,5 . 731 . 8 948
1994 10 964 18 162 5 601 4 224 7 373 964 . 57 . 83,7 . 137,7 . 1 116 . 13 341
1995 16 548 12 662 1 176 3 298 7 413 775 51 61 45,0 85,4 67,3 140,5 788 1 438 17 528 16 826
1996 22 680 14 482 . . . . 43 60 44,6 88,7 66,4 145,1 869 1 780 19 457 20 063
1997 33 152 16 757 . . . . 32 56 46,0 92,8 66,3 152,0 1 083 2 144 23 542 23 109
1998 35 027 22 183 . . . . 33 54 52,9 96,4 73,6 154,7 1 464 2 305 27 688 23 913
1999 32 900 23 734 292 6 277 12 532 4 633 32 54 51,0 96,5 70,2 158,5 1 373 2 403 26 902 24 899
2000 32 377 25 207 629 6 691 14 308 3 579 29 59 45,2 96,9 67,7 155,4 1 285 2 388 28 470 24 654
2001 28 983 24 758 916 6 292 14 509 3 041 35 48 48,0 96,3 68,0 151,7 1 449 2 406 29 629 24 993
2002 33 606 27 291 1 528 7 019 15 611 3 133 28 47 43,7 97,0 61,1 153,0 1 234 2 516 28 245 25 944
2003 36 496 27 127 1 456 6 781 14 663 4 227 33 45 49,3 96,6 67,5 152,7 1 459 2 613 29 575 27 041
2004 39 037 32 268 1 739 6 538 16 867 7 124 30 44 47,5 97,0 66,7 151,5 1 424 2 713 29 982 27 960
2005 40 381 32 863 1 123 4 860 17 022 9 858 28 43 50,4 98,1 66,4 145,9 1 575 2 742 31 252 27 942
2006 43 747 30 190 476 4 470 15 368 9 876 31 39 50,2 97,9 68,0 142,8 1 664 2 849 33 133 29 090
2007 43 796 41 649 952 3 904 18 416 18 377 29 39 50,7 97,1 66,7 141,4 1 646 2 906 32 441 29 915
2008 43 531 38 380 689 1 852 20 812 15 027 27 38 54,0 96,3 71,2 138,8 1 889 3 088 34 995 32 058
2009 37 319 38 473 850 757 20 675 16 191 29 40 52,1 94,4 69,1 136,4 2 038 3 122 39 111 33 072

1) do roku 1995 bez bytů v domech s pečovatelskou službou a domovech-penziónech a v nebytových objektech

Byty1) Forma výstavby Doba výstavby 
1 objektu

dokončenézahájené družstevní

obytná užitková 1 bytu 1 m2 obytné plochy

Kčs/Kč

komunální 
(obecní) individuální ostatní

měsíce m2 tis. Kčs/Kč

Průměrná plocha 1 dokončeného bytu Hodnota

 



 

 101 

13. OBCHOD, UBYTOVÁNÍ, 
STRAVOVÁNÍ A CESTOVNÍ RUCH

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

Belgie Dánsko Francie Itálie Německo Nizozemsko Polsko Rakousko Řecko Slovensko Spojené 
království

Španělsko Švédsko Švýcarsko Kanada Spojené 
státy

tis
. o

so
b

NEREZIDENTI V HROMADNÝCH UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍCH

2000 2009

0 

1 

2 

3 

4 

5 

Belgie Dánsko Francie Itálie Německo Nizozemsko Polsko Rakousko Řecko Slovensko Spojené 
království

Španělsko Švédsko Švýcarsko Kanada Spojené 
státy

př
en

oc
ov

án
í

PRŮMĚRNÝ POČET PŘENOCOVÁNÍ NEREZIDENTŮ V HROMADNÝCH UBYTOVACÍCH ZAŘÍZENÍCH

2000 2009

 



 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

103 

13. OBCHOD, UBYTOVÁNÍ, STRAVOVÁNÍ A CESTOVNÍ RUCH

13-1. Meziroční indexy tržeb (bez DPH) v maloobchodě, prodeji motorových vozidel, ubytování a stravování

běžné ceny stálé ceny
roku 2005 běžné ceny stálé ceny

roku 2005 běžné ceny stálé ceny
roku 2005 běžné ceny stálé ceny

roku 2005 běžné ceny stálé ceny
roku 2005 běžné ceny stálé ceny

roku 2005 běžné ceny stálé ceny
roku 2005

1989 . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . .
1995 . . . . . . . . . . . . . .
1996 . . . . . . . . . . . . . .
1997 . . . . . . . . . . . . . .
1998 . . . . . . . . . . . . . .
1999 . . . . . . . . . . . . . .
2000 . . . . . . . . . . . . . .
2001 109,1 108,5 113,8 113,1 107,4 106,9 111,1 107,7 108,8 110,1 103,9 99,4 111,0 107,7
2002 99,4 101,7 103,6 103,2 97,9 101,2 99,4 102,3 97,8 99,3 95,8 95,4 98,3 94,3
2003 105,2 107,2 104,2 105,2 105,6 108,0 106,8 110,1 105,2 108,5 101,5 100,9 107,0 105,6
2004 106,0 103,8 104,3 104,4 106,6 103,7 106,2 102,7 105,4 106,6 115,7 114,2 103,9 103,3
2005 107,7 108,1 111,3 112,7 106,4 106,3 104,9 104,8 106,2 109,9 107,6 114,6 104,6 102,2
2006 109,6 110,8 115,9 116,8 107,2 108,4 105,7 105,5 109,1 112,8 106,9 106,1 102,9 100,4
2007 109,8 110,0 114,8 115,7 107,7 107,5 107,4 103,9 109,0 110,9 104,3 102,4 107,2 104,0
2008 103,4 102,7 96,3 99,1 106,6 104,3 105,5 101,3 102,9 104,1 95,7 95,6 98,4 91,3
2009 91,2 95,3 83,6 88,7 94,2 98,2 97,7 100,3 95,7 97,0 86,4 87,1 92,3 90,1

Stravování a pohostinství
(CZ-NACE 56)

Maloobchod  
(vč. maloobchodního 

prodeje pohonných hmot) 
a prodej a opravy 

motorových vozidel
(CZ-NACE 45 + 47)

v tom:

obchod, opravy a údržba 
motorových vozidel

(CZ-NACE 45)

maloobchod
vč. maloobchodního

prodeje pohonných hmot)
(CZ-NACE 47)

z toho:

maloobchod s potravinami
(CZ-NACE 47.11 + 47.2)

maloobchod 
s nepotravinářským 

zbožím bez prodeje po-
honných hmot (CZ-NACE 

47.19 + 47.4 až 47.9)

Ubytování
(CZ-NACE 55)

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
104 

13. OBCHOD, UBYTOVÁNÍ, STRAVOVÁNÍ A CESTOVNÍ RUCH

13-2. Hromadná ubytovací zařízení a hosté*)

dny

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 . . . . . . . . . . . . . . . .
1996 . . . . . . . . . . . . . . . .
1997 7 342 3 509 8 130 3 371 412 1 236 2 185 164 401 428 309 . . . . . .
1998 7 685 3 669 7 111 3 551 462 1 187 2 367 172 239 457 612 . 11 623 5 281 44 054 16 218 4,8
1999 7 487 3 614 9 124 3 481 452 1 157 2 264 171 780 462 126 . 11 477 5 308 42 349 16 125 4,7
2000 7 469 3 960 11 141 3 808 471 1 093 1 945 169 655 437 440 41 692 10 864 4 773 44 200 15 597 5,1
2001 7 703 4 112 13 158 3 941 480 1 112 1 999 169 395 440 314 42 737 11 283 5 405 39 122 17 255 4,5
2002 7 869 4 335 18 199 4 118 481 1 086 1 967 170 645 445 611 47 036 10 415 4 743 37 110 15 569 4,6
2003 7 926 4 377 21 219 4 137 475 1 069 2 005 170 717 446 096 45 294 11 346 5 076 39 343 16 511 4,5
2004 7 640 4 311 28 241 4 042 476 984 1 869 164 675 433 214 48 743 12 220 6 061 40 781 18 980 4,3
2005 7 605 4 278 34 252 3 992 499 968 1 860 164 516 433 211 51 798 12 362 6 336 40 320 19 595 4,3
2006 7 616 4 314 35 274 4 005 512 946 1 844 167 582 441 968 53 338 12 725 6 435 41 448 20 090 4,3
2007 7 845 4 559 39 321 4 199 516 959 1 811 172 560 451 707 53 967 12 961 6 680 40 831 20 610 4,2
2008 7 705 4 482 41 360 4 081 509 941 1 773 180 162 466 832 53 118 12 836 6 649 39 283 19 987 4,1
2009 7 557 4 469 46 425 3 998 485 892 1 711 181 026 463 087 50 605 11 986 6 032 36 662 17 747 4,1

*) nesrovnatelná data ze zjišťování do roku 1999 vč. a od roku 2000 - nová metodika
1) do roku 2002 stav k 31. 7., v letech 2003–2007 stav k 31. 12., od roku 2008 jsou počty hromadných ubytovacích zařízení zjišťovány průběžně, v tabulce je uvedena maximální zjištěná kapacita 

chatové 
osady a 
turistické 
ubytovny

ostatní 
zařízení 

jinde
 nespe-

cifikovaná
*****

Průměrná 
doba 

pobytu
celkem

v tom podle kategorie

pokoje lůžka
místa 

pro stany 
a karavany

celkem z toho 
nerezidenti

z toho 
nere-

zidentů
hotely a 
podobná 
zařízení

Hromadná ubytovací zařízení1) Hosté Počet přenocování

celkem

**** ostatní
a penziony tis. osob

v tom hotely

kempy

 



 

 105 

14. DOPRAVA

0

100

200

300

400

500

600

700

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

m
il.

 o
so

b

PŘEPRAVA OSOB

silniční doprava železniční doprava

0

100

200

300

400

500

600

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

m
il.

 tu
n

celkem z toho vnitrostátní

0

20

40

60

80

100

120

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

m
il.

 tu
n

celkem z toho vnitrostátní

PŘEPRAVA VĚCÍ

SILNIČNÍ DOPRAVA ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA

 



 

 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

107 

14. DOPRAVA

14-1. Osobní a nákladní doprava

přepra-
vené 
osoby 

přepravní 
výkony

přeprava 
věcí

přepravní 
výkony

přepra-
vené 
osoby 

přepravní 
výkony

přeprava 
věcí

přepravní 
výkony

přepra-
vené 
osoby 

přepravní 
výkony

přeprava 
věcí

přepravní 
výkony

tis. osob mil. oskm tis. t mil. ttkm tis. osob mil. oskm tis. t mil. tkm tis. osob mil. oskm tis. t mil. tkm tis. t mil. tkm tis. t mil. tkm

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .

1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 227 147 8 005 108 871 22 623 644 200 11 763 . . 1 857 3 033 18 33 4 441 1 348 7 083 2 276
1996 212 044 7 960 107 235 22 338 527 364 9 729 685 744 30 052 1 982 3 170 14 26 3 252 1 093 8 992 2 271
1997 202 894 7 721 111 379 21 010 465 047 8 804 521 482 40 640 2 166 3 524 14 27 1 831 783 9 217 2 106
1998 182 944 7 018 104 788 18 709 455 991 8 681 470 888 33 911 2 377 3 680 13 56 1 856 928 9 217 2 078
1999 177 046 6 954 90 734 16 713 446 931 8 649 448 300 36 964 2 904 4 354 17 30 1 890 915 8 050 1 795
2000 184 735 7 300 98 255 17 496 1) 438 878   1)   9 351 414 725 39 036 3 483 5 865 16 38 1 907 772 8 346 1 612
2001 190 748 7 299 97 218 16 882 435 913 10 607 438 683 40 260 3 947 6 399 16 29 1 910 705 8 674 1 661
2002 177 233 6 597 91 989 15 810 406 097 9 667 474 883 45 059 4 291 6 895 18 32 1 686 587 8 815 1 717
2003 174 179 6 518 93 297 15 862 417 012 9 449 447 956 46 564 4 584 7 096 20 42 1 277 508 8 962 1 820
2004 180 949 6 589 88 843 15 092 418 598 8 516 466 034 46 010 5 750 8 815 21 46 1 275 409 9 192 1 902
2005 180 266 6 667 85 613 14 866 388 261 8 608 461 144 43 447 6 330 9 736 20 45 1 956 781 11 305 2 259
2006 183 027 6 922 2)  97 491 2)  15 779 387 708 9 501 444 574 50 369 6 710 10 233 22 47 2 032 818 10 875 2 291
2007 184 233 6 899 99 777 16 304 375 019 9 519 453 537 48 141 6 977 10 477 22 41 2 242 898 10 131 2 079
2008 177 424 6 803 95 074 15 437 376 909 9 369 431 855 50 877 7 158 10 749 20 37 1 905 863 11 877 2 315
2009 164 958 6 503 76 715 12 791 367 648 9 494 370 115 44 955 7 354 11 331 15 29 1 647 641 9 837 2 156

1) od roku 2000 změna ve sběru dat
2) od roku 2006 se začala sledovat i neveřejná přeprava věcí

Železniční doprava Silniční doprava Letecká doprava Nákladní vnitrozemská 
vodní doprava Potrubní doprava

osobní nákladní osobní nákladní osobní nákladní

přeprava 
věcí

přepravní 
výkony 

Přeprava 
ropy

přepravní 
výkony

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
108 



 

 109 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

1989 1994 1999 2004 2009

po
če

t n
a 

10
0 

ob
yv

at
el

TELEFONNÍ LINKY NA 100 OBYVATEL

pevné telefonní linky

mobilní aktivní SIM karty15. INFORMAČNÍ A  
KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE

60

65

70

75

80

85

90

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

tis
. f

yz
ic

ký
ch

 o
so

b

IT ODBORNÍCI

vědci a 
odborníci 

techničtí 
pracovníci 

podíl mužů 
na ICT odbornících

1 

3 

5 

7 

9 

11 

13 

15 

17 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

m
ld

. K
č

ZAHRANIČNÍ OBCHOD S ICT ZBOŽÍM

vývoz dovoz podíl z celkového
vývozu

podíl z celkového
dovozu

 



 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

111 

15. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

15-1. Základní telekomunikační a internetová infrastruktura
Pramen: Český statistický úřad podle údajů Českého telekomunikačního úřadu, jednotlivých mobilních operátorů a www.nic.cz

bytové podnikové předpla-
cené

smluvní 
zákazníci xDSL TV kabel 

(CATV)

bezdrátový 
přístup 

(WiFi aj.)

mobilní 
sítě 

(CDMA, 
UMTS)

optická 
vlákna 
(FTTx)

1989 1 557,5 1 019,6 . x x x . x x x x x x x . x
1990 1 623,6 1 135,9 . x x x . x x x x x x x . x
1991 1 705,8 1 199,5 . 1,2 . . . . x x x x x x . x
1992 1 814,3 1 264,4 . 4,7 . . . . x x x x x x . x
1993 1 947,3 1 346,2 572,7 14,0 . . . . x x x x x x . .
1994 2 147,7 1 436,6 659,2 30,4 . . . . x x x x x x . .
1995 2 395,1 1 563,5 765,3 45,8 . . . . x x x x x x . .
1996 2 817,0 1 856,2 871,4 200,4 . . . . x x x x x x . .
1997 3 279,8 2 221,4 958,7 527,2 . . . . x x x x x x 12,0 .
1998 3 744,8 2 584,2 1 044,8 960,5 . . . . x x x x x x 24,0 .
1999 3 806,1 2 687,0 1 007,4 1 944,5 . . . . . x . x x x 48,1 47,3
2000 3 871,7 2 662,8 983,6 4 338,1 . . . . . x . x x x 83,3 80,7
2001 3 860,8 2 631,6 1 194,0 6 946,8 3 016,2 . . . . x . . x . 126,3 117,4
2002 3 675,5 2 516,0 1 127,3 8 581,4 6 706,2 1 874,8 . . . x . . x . 171,1 128,5
2003 3 626,3 2 455,9 1 142,3 9 708,9 7 277,5 2 431,5 . . . . 34,7 . x . 156,7 153,5
2004 3 427,7 2 298,1 1 099,6 10 584,0 7 544,4 3 039,6 8 180,0 6 495,1 . 100,2 70,3 . . . 186,5 183,9
2005 3 217,3 2 130,2 1 054,7 11 450,0 7 524,6 3 924,4 7 207,5 7 193,4 728,1 279,9 146,3 208,9 70,3 22,7 226,1 223,4
2006 2 854,8 1 828,0 951,4 12 326,0 7 363,1 4 962,9 5 445,2 9 248,6 1 228,1 493,4 229,8 350,0 119,4 35,5 283,0 279,3
2007 2 402,8 1 394,9 935,0 13 055,0 7 207,2 5 848,8 3 544,2 10 496,8 1 679,7 613,2 309,0 520,0 182,5 55,0 373,6 369,4
2008 2 264,4 1 273,4 968,7 13 571,0 7 077,0 6 493,2 2 691,8 12 351,0 2 035,6 697,0 382,0 609,9 276,7 70,0 506,3 501,4
2009 2 108,1 1 160,0 888,7 13 415,0 6 375,0 7 040,0 2 429,9 13 509,5 2 375,6 778,0 442,0 680,0 370,6 105,0 633,3 627,5

Pevná 
telefonní linka

Mobilní telefon 
(aktivní SIM karty)

Národní odchozí 
telefonní provoz Vysokorychlostní internetové přípojky Registrované domény

celkem

z toho

celkem

v tom

tis. provolané mil. minut tis.

z pevné 
linky z mobilu celkem

v tom podle použité technologie

celkem z toho 
v zóně .cz

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
112 

15. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

15-2. Domácnosti a telekomunikační technologie
Pramen: Statistika rodinných účtů Českého statistického úřadu

celkem s dětmi důchod-
ců celkem s dětmi důchod-

ců celkem s dětmi důchod-
ců celkem s dětmi důchod-

ců
pevný 
telefon

mobilní 
telefon internet

Kč %

1989 36,9 . 30,3 x x x . . . . . . . . . x x
1990 37,2 35,9 31,6 x x x . . . . . . . . . x x
1991 37,2 34,4 36,4 x x x . . . . . . . . . x x
1992 39,9 37,2 40,0 x x x . . . . . . . . . x x
1993 40,9 39,4 40,1 x x x . . . . . . 296 0,8 296 x x
1994 40,9 38,3 43,6 x x x . . . . . . 349 0,8 349 x x
1995 44,2 43,4 47,6 x x x . . . . . . 462 0,9 462 x x
1996 50,9 50,8 53,7 . . . . . . . . . 663 1,1 . . .
1997 58,8 59,5 59,5 . . . . . . . . . 965 1,4 . . .
1998 69,6 74,0 66,5 . . . . . . . . . 1 301 1,8 . . .
1999 76,9 81,8 72,2 10,0 15,4 1,0 7,2 12,2 0,2 20,3 15,1 27,0 1 624 2,1 . . .
2000 76,3 80,7 72,4 32,9 48,0 6,3 24,6 38,3 3,5 15,5 9,6 24,8 2 043 2,6 . . .
2001 76,0 79,1 73,2 50,9 71,3 16,9 37,3 54,8 10,1 10,4 4,4 20,0 2 557 3,0 . . .
2002 73,8 76,2 72,3 63,0 81,8 29,4 44,3 61,0 17,3 7,5 3,0 15,6 2 861 3,3 . . .
2003 72,4 73,4 72,3 71,9 90,1 39,2 49,6 65,0 24,1 5,4 1,5 12,7 3 276 3,6 . . .
2004 65,5 65,5 68,5 78,9 94,5 50,7 48,9 61,1 29,7 4,4 1,0 10,6 3 622 3,8 . . .
2005 55,2 52,4 65,2 82,8 96,0 58,0 42,5 49,5 33,7 4,6 1,2 10,4 3 764 3,8 . . .
2006 44,0 38,5 54,1 88,3 97,1 71,3 36,2 37,2 34,1 3,9 1,6 8,7 4 273 4,0 1 331 2 507 435
2007 34,8 28,1 44,5 91,8 98,4 79,7 29,6 27,4 30,9 3,0 0,9 6,8 4 484 3,7 1 050 2 779 655
2008 31,1 24,4 41,3 93,8 98,8 84,7 27,4 24,2 30,8 2,5 1,0 4,9 4 900 4,0 871 3 123 906
2009 27,6 21,6 37,2 95,7 99,5 88,6 25,0 21,5 29,7 1,7 0,4 3,8 4 980 3,9 694 3 222 1 063

1) roční průměry v Kč na jednoho člena průměrné domácnosti; % z celkových čistých výdajů průměrné domácnosti

% domácností daného typu Kč

Výdaje domácností 
za telekomunikační a internetové služby1)

pevnou telefonní linkou
celkem

podle služby

Domácnosti vybavené

bez pevné telefonní linky 
i mobilního telefonumobilním telefonem pevnou telefonní linkou

 i mobilním telefonem

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

113 

15. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

15-3. Počítače a vybraná spotřební elektronika v domácnostech
Pramen: Statistika rodinných účtů Českého statistického úřadu

celkem s dětmi1) důchod-
ců2) celkem s dětmi1) důchod-

ců2) celkem s dětmi1) důchod-
ců2) celkem s dětmi1) důchod-

ců2) celkem s dětmi1) důchod-
ců2) celkem s dětmi1) důchod-

ců2)

1989 1,8 . 0,0 136,8 . . 2,7 . . . . . . . . . . .
1990 2,5 4,3 0,0 140,8 . . 4,6 . . . . . . . . . . .
1991 3,5 6,4 0,0 139,3 . . 7,3 . . . . . . . . . . .
1992 4,4 8,4 0,3 139,6 . . 12,1 . . . . . . . . . . .
1993 5,2 9,8 0,5 135,0 . . 17,0 . . 3,9 . . . . . . . .
1994 5,3 9,0 0,4 134,4 . . 20,7 . . 5,3 . . . . . . . .
1995 7,2 14,1 0,6 135,8 . . 24,6 . . 6,5 . . . . . . . .
1996 8,5 15,8 0,8 137,9 . . 28,7 . . 7,0 . . . . . . . .
1997 11,5 20,1 0,8 140,5 . . 32,3 . . 7,2 . . . . . . . .
1998 13,6 25,7 0,8 140,8 . . 38,2 . . 7,7 . . . . . . . .
1999 17,5 31,7 1,0 135,6 . . 42,9 . . 8,0 . . 21,1 . . 4,5 . .
2000 21,4 38,5 1,5 137,0 132,6 117,9 47,0 64,6 14,8 8,8 8,9 5,8 25,4 28,7 22,7 6,5 10,3 0,8
2001 25,2 44,8 1,9 136,3 134,8 118,4 50,8 68,5 17,5 9,1 9,2 5,7 27,0 31,1 23,9 7,9 12,1 1,3
2002 28,4 50,0 2,4 143,4 136,4 119,0 54,0 71,9 19,7 9,7 9,8 7,5 27,1 30,1 25,1 7,8 12,1 1,1
2003 34,2 60,6 2,4 147,2 135,2 119,2 58,3 77,9 22,1 10,2 10,5 7,0 27,1 27,8 25,6 9,2 14,4 1,6
2004 39,7 68,7 3,6 145,4 142,2 121,0 61,3 81,3 26,3 10,0 10,1 7,3 24,8 26,9 23,2 10,7 16,7 1,8
2005 41,9 73,4 5,4 145,2 139,6 123,2 60,7 79,1 29,0 10,0 10,6 7,1 23,8 25,2 23,4 11,2 16,5 2,2
2006 48,6 84,9 10,0 127,5 136,2 121,1 60,2 80,5 28,5 11,5 13,3 8,6 21,3 22,5 19,0 12,9 22,4 2,7
2007 55,6 95,8 14,3 129,5 137,0 123,6 60,4 78,8 31,6 13,2 15,6 10,5 21,6 22,0 20,1 14,6 25,4 3,7
2008 63,9 107,9 15,5 131,0 139,5 122,7 58,8 75,1 31,5 18,0 19,3 15,8 23,0 25,2 19,3 14,9 26,6 3,6
2009 71,8 115,6 19,9 131,8 139,8 122,5 57,5 70,8 33,2 22,2 23,1 20,9 23,3 23,9 20,0 15,3 27,4 3,7

1) nezaopatřené děti
2) osobou v čele domácnosti je důchodce

Domácnosti vybavené

počítačem televizním přijímačem videopřehrávačem/
/rekordérem satelitní soupravou kabelovou televizí videokamerou

kusy na 100 domácností daného typu

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
114 

15. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

15-4. Výdaje domácností za počítače a spotřební elektroniku
Pramen: Statistika rodinných účtů Českého statistického úřadu

Kč % Kč % Kč % Kč % Kč % Kč % Kč % Kč %

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . 67 0,17 . . . . . . . . . . . .
1994 . . 59 0,13 . . . . . . . . . . . .
1995 . . 115 0,22 . . . . . . . . . . . .
1996 . . 104 0,17 . . . . . . . . . . . .
1997 . . 197 0,29 . . . . . . . . . . . .
1998 . . 192 0,26 . . . . . . . . . . . .
1999 1 393 1,94 229 0,29 413 0,53 255 0,33 146 0,19 351 0,45 663 1,49 2 798 1,87
2000 1 319 1,81 347 0,44 373 0,47 193 0,24 111 0,14 295 0,37 743 1,61 2 671 1,69
2001 1 304 1,67 380 0,45 335 0,40 172 0,20 129 0,15 289 0,34 724 1,46 2 376 1,46
2002 1 390 1,73 394 0,45 398 0,46 180 0,21 141 0,16 277 0,32 722 1,44 3 030 1,82
2003 1 497 1,77 422 0,46 386 0,42 195 0,21 209 0,23 286 0,31 848 1,59 3 615 2,05
2004 1 636 1,88 456 0,49 486 0,52 149 0,16 257 0,27 288 0,31 1 031 1,88 3 689 2,05
2005 1 651 1,81 509 0,51 499 0,50 117 0,12 271 0,27 254 0,26 887 1,53 3 221 1,56
2006 1 642 1,69 648 0,60 433 0,40 111 0,10 234 0,22 216 0,20 732 1,28 3 010 1,36
2007 1 868 1,80 735 0,61 528 0,44 85 0,07 256 0,21 264 0,22 1 018 1,55 3 648 1,49
2008 2 118 1,89 666 0,54 802 0,65 98 0,08 230 0,19 322 0,26 984 1,34 4 451 1,86
2009 1 883 1,63 615 0,48 747 0,58 100 0,08 167 0,13 254 0,20 806 1,15 4 182 1,59

1) roční průměry v Kč na jednoho člena průměrné domácnosti; % z celkových čistých výdajů průměrné domácnosti
2) podle čistých peněžních příjmů na jednoho člena domácnosti, jedná se o nejnižší a nejvyšší příjmový decil

z toho za

 s nejnižšími s nejvyššími
fotografická a 

kinematografická 
zařízení a 

optické přístroje

rozhlasové 
přijímače, 

audio-zařízení

Výdaje podle příjmu domácnosti2)

zařízení pro 
zpracovávání dat 

(PC, tiskárny, atd.)

televizní přijímače, 
videorekordéry, 

DVD

nosná média 
pro záznam obrazu

a zvuku

Výdaje domácností za pořízení dané spotřební elektroniky

celkem1)

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

115 

15. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

15-5. Domácnosti vybavené počítačem*)

Pramen: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi jednotlivci (VŠIT) Českého statistického úřadu 

bez dětí s dětmi
první 

(nejnižší) 
kvartil

druhý 
kvartil

třetí 
kvartil

čtvrtý 
(nejvyšší) 

kvartil

tis. tis. % tis. %

2005 1 231,8 30,0 . . . . . . . . . .
2006 1 499,4 35,7 . . . . . . 1 421,5 33,8 285,5 6,8
2007 1 678,0 39,6 31,4 63,0 . . . . . . . .
2008 2 059,5 47,7 39,0 73,5 . . . . . . . .
2009 2 334,7 54,2 45,3 81,2 16,5 45,2 77,4 91,3 1 979,0 45,9 846,6 19,6
2010 2 442,4 59,3 49,9 84,8 21,2 46,8 75,1 91,8 1 955,1 47,4 1 057,4 25,7

15-6. Domácnosti s připojením k internetu*)

Pramen: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi jednotlivci (VŠIT) Českého statistického úřadu 

bez dětí s dětmi
první 

(nejnižší) 
kvartil

druhý 
kvartil

třetí 
kvartil

čtvrtý 
(nejvyšší) 

kvartil
ADSL kabelová 

televize
bezdrátové 

(WiFi, WiMA) dial-up

tis.

2005 783,4 19,1 . . . . . . 1,0 1,9 . 11,9
2006 1 123,2 26,7 . . . . . . 3,6 5,1 4,9 9,3
2007 1 354,9 32,0 25,5 50,4 . . . . 8,3 7,3 7,1 5,8
2008 1 800,3 41,7 34,6 62,6 . . . . 9,2 9,0 13,0 5,8
2009 2 122,3 49,2 41,0 74,4 12,6 39,9 72,3 86,4 13,6 9,8 19,9 3,8
2010 2 305,5 56,0 47,2 79,8 18,8 42,0 71,7 89,1 14,4 11,2 24,0 3,0

*) referenční období: 2. čtvrtletí sledovaného roku
1) % z celkového počtu domácností v dané skupině

Domácnosti vybavené 
osobním počítačem

celkem

v tom podle typu domácnosti v tom podle příjmové skupiny domácnosti

%1)

stolní počítač přenosný počítač

%1)

z toho podle vybraného typu připojení
Domácnosti vybavené 
připojením k internetu 

celkem

v tom podle typu domácnosti v tom podle příjmové skupiny domácnosti

z toho podle typu počítače

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
116 

15. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

15-7. Jednotlivci používající osobní počítač a internet*)

Pramen: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi jednotlivci (VŠIT) Českého statistického úřadu 

muži ženy 16–24 25–54 55+ muži ženy 16–24 25–54 55+

tis. tis.

2005 3 650,5 42,0 44,6 39,5 76,6 49,7 12,4 2 790,7 32,1 35,3 29,1 63,7 37,0 8,5
2006 4 142,7 48,0 50,6 45,5 83,9 58,9 15,2 3 541,3 41,0 44,1 38,1 77,7 49,5 11,8
2007 4 432,8 50,9 54,6 47,4 87,9 62,8 16,9 3 921,2 45,0 48,8 41,5 82,0 54,7 14,5
2008 5 168,5 58,7 62,8 54,7 92,2 73,5 22,1 4 760,9 54,0 58,0 50,3 90,3 67,1 19,1
2009 5 260,8 59,2 62,5 56,1 92,0 73,6 24,3 4 970,4 55,9 59,2 52,9 90,3 69,5 21,6
2010 5 657,0 64,1 67,8 60,6 94,5 79,4 29,1 5 458,3 61,8 65,8 58,1 92,3 76,8 27,3

15-8. Vybrané aktivity prováděné jednotlivci na internetu*)

Pramen: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi jednotlivci (VŠIT) Českého statistického úřadu 

posílání 
elektronické 

pošty

telefonování 
přes 

internet 
chatování

videohovory 
pomocí 
webové 
kamery

o zboží a 
službách

týkající se 
cestování a 
ubytování

o zdraví
čtení on-line 
zpráv, novin 
a časopisů

stahování 
počítačo-

vých 
programů

on-line 
hraní/

/stahování 
her

poslouchání 
rádia

sledování 
televize

internetové 
bankovnictví

nakupování 
přes 

internet

2005 27,0 5,5 . . 19,7 12,3 3,5 11,6 2,9 . . . 5,2 5,5
2006 34,5 8,1 . . 29,4 20,5 9,3 17,6 7,9 . . . 9,0 11,7
2007 38,7 14,9 13,2 . 34,5 23,1 9,9 20,2 9,0 9,6 . . 10,7 15,3
2008 47,6 20,0 15,1 5,7 41,6 23,9 13,1 30,3 7,8 8,7 10,8 6,2 13,4 21,0
2009 50,7 23,3 18,7 9,3 46,5 25,0 18,7 39,4 12,9 9,1 13,7 12,0 17,0 22,0
2010 55,3 25,4 19,6 8,6 49,8 24,9 19,2 41,1 11,2 12,5 16,4 14,2 21,0 25,4

*) referenční období: 2. čtvrtletí sledovaného roku
1) % z celkového počtu jednotlivců v dané skupině
2) % z celkového počtu jednotlivců ve věku 16 let a více

Vyhledávání informací na internetu Internet a zábava Internetové služby

Uživatelé osobního počítače Uživatelé internetu

celkem (16+) celkem (16+)

%1) %1)

Komunikace prostřednictvím internetu

%2)

v tom v tom v tom v tom

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

117 

15. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE
15-9. Vysokorychlostní internet v podnicích, obecních úřadech a samostatných ordinacích lékařů 

malé 
(10–49)

střední 
(50–249)

velké 
(250+)

20 000 a 
více

5 000– 
19 999

2 000– 
4 999

1 000– 
1 999

500–
999

méně než 
500

PL pro 
dospělé

PL pro děti 
a dorost

zubní 
lékař gynekolog specia-

lista

2001 21,6 18,7 26,8 45,6 . . . . . . . . . . . . .
2002 23,2 20,1 29,3 53,6 . . . . . . . . . . . . .
2003 38,5 33,5 55,2 73,9 . . . . . . . . . . . . .
2004 52,3 47,9 65,7 81,6 25,1 93,7 75,8 51,3 37,3 30,3 13,0 . . . . . .
2005 69,2 65,0 83,4 92,0 41,0 96,2 90,7 72,1 58,6 51,3 25,6 . . . . . .
2006 77,0 73,7 88,3 95,2 62,1 97,5 97,2 81,3 74,5 69,0 51,7 33,9 61,6 65,0 53,9 66,5 61,9
2007 79,3 75,7 90,9 96,8 83,9 100,0 98,2 94,5 92,9 89,0 77,6 40,0 69,8 68,7 60,6 74,2 68,9
2008 77,4 73,8 89,5 96,9 87,1 100,0 99,5 96,5 94,0 91,9 81,8 43,6 73,1 72,6 70,3 83,1 71,6
2009 85,5 83,0 94,3 98,7 87,5 100,0 98,6 95,1 93,3 90,4 83,2 46,6 78,9 77,9 72,7 83,2 76,0

15-10. Webové stránky v podnicích, obecních úřadech a v samostatných ordinacích lékařů 

malé 
(10–49)

střední 
(50–249)

velké 
(250+)

20 000 a 
více

5 000– 
19 999

2 000– 
4 999

1 000– 
1 999

500–
999

méně než 
500

PL pro 
dospělé

PL pro děti 
a dorost

zubní 
lékař gynekolog specia-

lista

2001 44,6 38,8 64,6 76,6 . . . . . . . . . . . . .
2002 55,9 50,3 75,4 85,8 . . . . . . . . . . . . .
2003 61,1 56,4 78,1 87,8 . . . . . . . . . . . . .
2004 67,0 62,7 80,6 90,9 65,6 97,5 96,2 94,9 85,3 77,1 51,5 6,1 4,9 5,2 3,1 7,4 9,3
2005 70,1 66,1 83,6 91,9 73,3 100,0 99,1 98,7 93,5 84,5 59,8 7,1 5,1 6,7 3,4 10,2 10,8
2006 71,2 67,5 83,7 91,7 84,2 100,0 100,0 99,7 96,5 94,5 74,7 10,0 7,1 11,5 5,4 13,0 14,6
2007 74,0 70,3 85,8 92,9 87,9 100,0 100,0 99,5 98,7 96,0 80,2 11,2 8,1 14,5 5,8 15,3 15,9
2008 73,7 69,1 89,5 93,0 90,6 100,0 100,0 100,0 98,6 97,2 84,6 13,1 9,0 16,9 6,7 19,6 18,5
2009 74,0 70,2 88,1 92,2 94,0 100,0 100,0 99,2 99,2 98,3 90,0 16,7 12,8 22,4 8,0 24,2 23,1

1) referenční období: v letech 2001–2004 = stav k 31. 12.; v letech 2005–2009 = leden následujícího roku PL – praktický lékař
2) % z celkového počtu subjektů v dané skupině

Pramen: Šetření o využívání informačních a komunikačních technologií v podnikatelském sektoru (ICT 5-01) Českého statistického úřadu; 
              Šetření o využívání informačních a komunikačních technologií ve veřejné správě Českého statistického úřadu a Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR  

podle typu ordinacepodle velikosti podniků 
(počet zaměstnanců)

podle velikosti obce 
(počet obyvatel)

Vysokorychlostní internet

v podnicích1) v obecních úřadech v samostatných ordinacích lékaře

%2)

podle typu ordinace

Webové stránky

v podnicích1) v obecních úřadech v samostatných ordinacích lékaře

celkem 
(10+)

podle velikosti podniků 
(počet zaměstnanců) celkem

podle velikosti obce 
(počet obyvatel) celkem

celkem 
(10+) celkem celkem

%2)

Pramen: Šetření o využívání informačních a komunikačních technologií v podnikatelském sektoru (ICT 5-01) Českého statistického úřadu; 
              Šetření o využívání informačních a komunikačních technologií ve veřejné správě Českého statistického úřadu a Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR  

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
118 

15. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

15-11. IT odborníci
Pramen: Výběrové šetření pracovních sil ČSÚ a Strukturální statistika mezd zaměstnanců Ministerstva práce a sociálních věcí ČR

vědci a 
odborníci 
ve VT1)

techničtí 
pracovníci 

ve VT2)
muži ženy 15–24 let 25–34 let 35–44 let 45–54 let 55 let 

a více terciární
střední 

s 
maturitou

ostatní

HC % zam. 
celkem

1989 . . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 59 750 1,23 26 435 33 316 37 963 21 787 9 120 20 160 17 440 10 423 2 607 25 292 25 964 8 495 . . .
1994 58 877 1,20 24 836 34 040 36 709 22 168 18 714 17 267 14 709 5 128 2 099 22 685 28 533 7 658 . . .
1995 59 534 1,20 25 885 33 649 39 159 20 375 21 111 16 206 13 967 5 716 1 821 23 092 29 303 7 139 . . .
1996 58 394 1,17 27 259 31 135 40 529 17 865 21 884 16 573 12 682 5 411 1 818 21 849 30 440 6 104 . . .
1997 64 033 1,30 27 582 36 451 46 720 17 313 12 543 22 640 13 728 12 552 2 570 24 561 33 330 6 143 . . .
1998 61 468 1,26 28 662 32 806 47 734 13 735 12 603 21 520 13 250 12 423 1 673 23 242 32 695 5 530 . . .
1999 68 091 1,43 31 129 36 962 51 818 16 273 10 165 26 891 15 503 13 087 2 445 26 251 36 142 5 698 . . .
2000 72 532 1,53 34 737 37 795 55 442 17 091 9 881 30 720 15 644 13 770 2 518 26 571 40 054 5 907 . . .
2001 86 042 1,82 41 567 44 475 65 845 20 197 12 220 34 381 19 725 15 816 3 899 30 916 46 645 8 481 . . .
2002 91 214 1,91 38 436 52 778 71 046 20 168 14 128 37 671 19 771 14 027 5 617 35 662 46 575 8 977 26 530 29 319 22 904
2003 81 273 1,72 38 296 42 978 66 524 14 749 10 500 36 876 14 923 13 975 4 999 33 410 39 534 8 330 29 543 33 173 25 041
2004 72 848 1,55 36 516 36 424 60 981 11 867 8 801 31 566 17 313 10 898 4 361 31 642 35 408 5 797 31 500 34 477 27 137
2005 78 710 1,65 36 825 41 886 66 063 12 647 7 124 34 498 19 225 12 658 5 205 35 571 37 304 5 835 33 539 37 095 28 448
2006 87 569 1,81 40 002 47 567 74 586 12 984 6 929 42 348 21 169 10 628 6 495 38 831 42 138 6 601 35 652 39 413 30 273
2007 96 294 1,96 44 762 51 532 84 131 12 162 9 061 42 648 23 380 15 289 5 915 42 378 45 292 8 623 40 333 45 047 33 806
2008 110 804 2,21 49 948 60 857 96 090 14 715 12 220 50 587 25 634 16 822 5 541 45 006 54 780 11 018 43 703 48 966 36 234
2009 114 242 2,32 54 089 60 153 101 838 12 405 9 663 52 881 28 638 14 370 8 689 55 044 50 746 8 451 43 952 49 248 36 308

1) vědci a odborníci v oblasti výpočetní techniky (KZAM 213) IT – informační technologie
2) techničtí pracovníci v oblasti výpočetní techniky (KZAM 312) VT – výpočetní technika

IT odborníci Průměrná hrubá měsíční mzda

celkem

podle povolání podle pohlaví podle věku podle dosaženého stupně vzdělání
IT 

odborníci 
celkem

vědci a 
odborníci 
ve VT1)

techničtí 
pracovníci 

ve VT2)

fyzické osoby (HC) – roční průměry Kč



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

119 

15. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

15-12. Výdaje a investice v oblasti informačních a komunikačních technologií
Pramen: Matice dodávek a užití Ročních národních účtů Českého statistického úřadu

PC 
vybavení

teleko-
munikační 
zařízení

teleko-
munikační 

služby
IT služby

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 154 706 83 237 40 562 42 675 71 469 40 127 31 342 41 231 25 680 87 795 41 231 29 198 3 714 8 319 2,8 8,9
1996 193 803 100 800 46 233 54 567 93 003 57 786 35 217 54 749 34 874 104 180 54 749 29 920 13 736 11 093 3,3 10,1
1997 233 265 118 706 47 263 71 443 114 559 74 857 39 702 60 771 38 335 134 159 60 771 29 792 22 128 8 851 3,4 11,2
1998 253 399 120 550 51 358 69 192 132 849 88 568 44 281 67 099 40 750 145 550 67 099 30 607 24 923 11 569 3,4 11,9
1999 282 892 139 310 57 986 81 324 143 582 91 292 52 290 77 135 41 613 164 144 77 135 35 314 24 414 17 407 3,7 13,7
2000 319 936 170 490 62 015 108 475 149 446 95 216 54 230 91 200 44 021 184 715 91 200 40 884 29 917 20 399 4,2 14,9
2001 396 230 227 428 83 648 143 780 168 802 101 876 66 926 97 393 53 314 245 523 97 393 45 337 30 665 21 391 4,1 14,8
2002 431 945 231 825 79 516 152 309 200 120 132 379 67 741 76 970 54 197 300 778 76 970 33 444 18 308 25 218 3,1 11,4
2003 447 372 228 177 85 902 142 275 219 195 142 761 76 434 60 203 62 773 324 396 60 203 26 166 10 826 23 211 2,3 8,8
2004 500 388 253 951 102 946 151 005 246 437 156 032 90 405 66 522 67 783 366 083 66 522 28 401 11 933 26 188 2,4 9,1
2005 499 893 251 237 108 389 142 848 248 656 151 273 97 383 58 231 70 133 371 529 58 231 24 615 10 094 23 522 2,0 7,8
2006 610 443 339 384 161 239 178 145 271 059 162 044 109 015 60 438 79 681 470 324 60 438 25 060 9 603 25 775 1,9 7,6
2007 741 649 445 605 189 700 255 905 296 044 167 009 129 035 65 548 82 607 593 494 65 548 27 287 8 301 29 960 2,1 7,4
2008 785 804 450 638 204 633 246 005 335 166 175 558 159 608 66 295 86 512 632 997 70 102 27 280 9 689 33 133 2,1 7,9
2009 . . . . . . . . . . . . . . . .

ICT – informační a komunikační technologie

software
celkem

v tom

celkem

v tom

mil. Kč mil. Kč

ICT služby

Výdaje za ICT vybavení a služby Investice do ICT vybavení a softwaru

celkem

v tom podle typu výdajů

ICT vybavení a součástky

investice konečná 
spotřeba

mezi-
spotřeba

%

celkem

v tom

podíl na 
HDP

podíl na
tvorbě 

hrubého 
fixního 
kapitálu

PC 
vybavení

teleko-
munikační
zařízení



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
120 

15. INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

15-13. Zahraniční obchod s ICT zbožím
Pramen: Databáze zahraničního obchodu Českého statistického úřadu

celkem celkem

mil. Kč % celk.
vývozu mil. Kč % celk. 

dovozu tis. ks tis. ks

1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 7 084 1,68 957 1 400 1 593 1 861 1 273 35 334 8,29 5 731 . . 15 476 . . 6 774 2 906 4 447
1994 9 683 2,11 1 470 1 744 1 524 2 598 2 348 41 233 8,27 7 129 . . 17 248 . . 7 304 3 707 5 845
1995 13 785 2,43 1 004 2 214 1 670 4 989 3 909 53 158 7,98 10 072 . . 20 954 . . 8 142 6 862 7 128
1996 17 697 2,94 1 425 2 281 3 950 4 902 5 140 61 892 8,20 15 257 2 753 250 20 948 1 567 68 9 756 7 690 8 241
1997 17 741 2,50 1 309 3 139 1 730 6 301 5 263 65 994 7,68 15 363 3 411 398 20 630 1 168 45 10 855 9 273 9 874
1998 22 499 2,70 1 487 5 285 3 824 6 516 5 387 68 916 7,54 13 506 3 485 581 22 475 1 260 152 10 859 12 128 9 947
1999 25 260 2,78 1 511 5 267 3 935 7 030 7 517 79 163 8,13 15 865 5 596 1 233 23 427 1 368 108 11 718 16 111 12 043
2000 50 660 4,52 6 032 8 909 10 294 10 330 15 096 121 592 9,79 27 911 12 211 2 705 29 975 2 309 116 12 463 30 013 21 229
2001 97 628 7,70 17 304 24 352 22 775 14 197 19 000 154 824 11,17 22 034 9 204 2 599 45 109 2 946 139 14 479 46 243 26 959
2002 133 916 10,67 16 657 60 386 17 126 18 216 21 530 213 698 16,12 16 316 10 801 3 907 102 802 3 085 147 13 599 56 169 24 812
2003 146 064 10,65 22 362 70 727 14 532 17 466 20 977 175 667 12,19 20 201 15 568 4 922 51 204 3 588 151 17 052 61 291 25 919
2004 203 137 11,79 24 014 85 714 39 103 22 240 32 066 209 182 11,96 22 955 17 959 7 000 53 683 5 076 291 24 780 62 522 45 242
2005 209 632 11,22 14 898 96 514 42 373 25 944 29 903 204 716 11,19 14 658 10 435 4 991 47 225 5 709 449 24 047 58 311 60 476
2006 278 165 12,97 12 922 132 958 60 790 28 585 42 910 284 880 13,53 17 343 10 335 3 912 76 850 12 180 956 27 247 60 044 103 395
2007 347 426 14,01 38 910 152 333 82 911 27 655 45 616 348 175 14,56 29 823 15 718 5 961 93 500 17 360 1 128 38 839 58 331 127 682
2008 361 406 14,61 45 716 154 488 91 858 33 466 35 878 345 289 14,35 32 307 20 870 8 842 94 842 18 313 1 579 40 893 59 753 117 494
2009 313 995 14,68 27 953 142 412 76 164 32 812 34 655 315 245 15,85 24 276 14 222 5 104 91 653 22 076 1 873 29 642 73 223 96 451

ICT – informační a komunikační technologie

počítače a periferní 
zařízení

z toho 
přenosné počítače

mil. Kč mil. Kč

elektro-
nické 

součástky

díly a 
součástky 
ICT j. n.

Vývoz Dovoz

celkem

v tom podle skupin ICT zboží

celkem

v tom podle skupin ICT zboží

díly a 
součástky 
ICT j. n.z toho 

mobilní telefony

komu-
nikační 

zařízení a 
vybavení

mil. Kč

počítače 
a 

periferní 
zařízení

spotřební 
elektronika 

mil. Kč

komunikační zařízení a 
vybavení elektro-

nické 
součástky

spotřební 
elektronika 

 



 

 121 

soukromý 
neziskový

vysokoškolský

vládní

podnikatelský

sektory:

soukromý 
neziskový

vysokoško
lský

vládní

podnikatel
ský

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

tis
. f

yz
ic

ký
ch

 o
so

b

ZAMĚSTNANÍ VE VaV 

16. VĚDA A VÝZKUM

200

300

400

500

600

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

pa
te

nt
y

5 

10 

15 

20 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

%

m
ld

. K
č

ZAHRANIČNÍ OBCHOD S HIGH-TECH ZBOŽÍM

vývoz dovoz podíl z celkového vývozu podíl z celkového dovozu

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

m
ld

. K
č

VÝDAJE NA VaV

UDĚLENÉ PATENTY ČESKÝM PŘIHLAŠOVATELŮM

 



 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

123 

16. VĚDA A VÝZKUM

16-1. Výdaje na výzkum a vývoj

mzdové ostatní 
běžné investiční přírodní 

vědy
technické 

vědy
lékařské 

vědy 
zeměděl-
ské vědy

společen-
ské vědy soukromé veřejné zahraniční podnika-

telský vládní vysoko-
školský

mil. Kč % HDP

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 13 982,6 0,95 4 339,1 8 092,1 1 551,3 2 516,9 9 476,0 578,8 829,4 581,6 8 824,0 4 626,0 468,0 9 098,6 3 698,1 1 185,9
1996 16 264,3 0,97 5 048,0 8 992,2 2 224,0 3 405,1 10 172,8 1 136,9 988,9 560,6 9 701,0 5 651,4 313,4 9 747,2 5 062,9 1 440,3
1997 19 477,4 1,08 5 416,2 11 454,1 2 607,1 3 607,3 12 873,7 1 016,9 989,0 990,5 11 651,6 5 996,7 370,9 12 232,1 5 187,6 1 778,0
1998 22 865,0 1,15 5 778,5 14 357,3 2 729,2 4 425,7 15 560,5 1 093,3 1 014,4 771,1 13 762,8 8 423,3 595,9 14 759,8 5 877,8 2 170,3
1999 23 646,7 1,14 7 142,3 13 673,4 2 831,0 5 155,7 15 033,0 1 290,2 1 111,1 1 056,8 12 439,5 10 077,3 944,6 14 862,3 5 736,6 2 917,8
2000 26 487,2 1,21 7 661,5 15 405,0 3 420,8 6 619,0 15 621,0 1 835,0 1 242,6 1 169,5 13 564,0 11 788,6 833,1 15 881,9 6 707,0 3 764,0
2001 28 337,0 1,20 8 535,4 16 655,2 3 146,3 6 550,8 17 036,7 1 788,7 1 399,4 1 561,3 14 865,6 12 351,5 626,6 17 051,8 6 714,4 4 437,0
2002 29 552,2 1,20 9 569,7 17 092,8 2 889,7 7 723,6 16 998,7 1 863,5 1 428,3 1 538,0 15 876,1 12 433,0 801,6 18 051,3 6 786,9 4 618,8
2003 32 246,6 1,25 11 039,7 17 683,1 3 523,8 7 777,9 18 576,9 2 398,5 1 609,9 1 883,4 16 589,9 13 488,2 1 472,6 19 667,9 7 524,9 4 921,6
2004 35 083,0 1,25 12 705,0 18 912,2 3 465,9 8 776,8 19 632,1 2 939,9 1 691,9 2 042,3 18 530,2 14 695,0 1 297,1 21 900,8 7 868,4 5 181,2
2005 42 198,4 1,41 15 498,7 21 870,7 4 829,1 9 845,5 24 566,0 3 373,7 1 757,2 2 656,1 22 825,2 17 248,3 1 669,3 26 656,6 8 440,9 6 907,5
2006 49 900,3 1,55 17 199,3 23 492,7 9 208,3 10 991,3 27 239,7 6 894,5 1 867,1 2 907,7 28 399,0 19 445,2 1 528,6 32 469,5 9 308,8 7 918,3
2007 54 283,6 1,54 20 287,3 26 812,6 7 183,7 13 755,2 31 022,0 4 302,8 1 987,8 3 215,8 29 289,8 22 362,0 2 209,1 33 619,8 11 306,5 9 158,4
2008 54 108,4 1,46 21 894,6 26 259,6 5 954,2 12 788,1 31 367,7 4 342,9 2 013,8 3 595,9 28 242,0 22 342,2 2 892,8 33 485,6 11 324,8 9 089,9
2009 55 349,6 1,53 22 846,0 26 915,5 5 588,0 13 512,3 31 275,6 4 996,3 2 123,6 3 441,8 25 366,9 24 300,9 5 070,1 33 217,7 11 835,9 10 022,1

mil. Kč

Výdaje 
na výzkum a vývoj 

celkem

v tom podle druhu nákladů v tom podle vědních oblastí z toho podle sektorů jejich užitíz toho podle zdrojů jejich 
financování

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
124 

16. VĚDA A VÝZKUM

16-2. Zaměstnaní ve výzkumu a vývoji

muži ženy výzkumní 
pracovníci

techničtí 
pracovníci

ostatní 
pracovníci

přírodní 
vědy

technické 
vědy

lékařské 
vědy 

zeměděl-
ské vědy

společen-
ské vědy

podnika-
telský vládní vysoko-

školský

fyzické
osoby1)

na 1 000
zam. osob

1989 . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . .
1995 47 455 9,6 . . 22 967 14 145 10 343 9 765 27 176 3 967 3 366 3 226 20 334 13 837 13 284
1996 49 921 10,0 . . 24 828 14 832 10 261 11 828 25 063 5 952 3 156 3 922 20 173 16 242 13 459
1997 52 245 10,6 . . 27 444 15 091 9 710 10 365 28 217 4 225 3 057 6 381 20 567 16 126 15 436
1998 51 198 10,5 . . 26 876 15 246 9 076 13 369 25 802 4 503 3 064 4 460 20 017 15 131 15 996
1999 52 716 11,1 18 753 33 963 28 850 15 174 8 692 12 390 27 158 4 666 3 535 4 967 22 362 13 516 16 564
2000 53 506 11,3 19 322 34 184 30 165 15 236 8 105 13 905 25 224 5 626 3 419 5 332 21 599 13 852 17 333
2001 51 939 11,0 19 027 32 912 29 216 15 389 7 335 13 339 23 641 5 418 3 463 6 077 20 562 13 748 17 361
2002 53 694 11,3 19 451 34 244 30 635 15 662 7 398 12 955 24 868 5 517 3 656 6 698 22 361 13 507 17 577
2003 55 699 11,8 19 578 36 121 31 421 17 059 7 219 11 715 25 342 6 791 3 752 8 099 24 122 13 357 17 877
2004 60 148 12,8 20 823 39 325 34 152 18 516 7 480 13 181 26 578 7 589 4 070 8 730 26 555 13 632 19 725
2005 65 379 13,7 22 865 42 514 37 542 19 652 8 185 14 141 28 675 8 014 4 323 10 226 27 278 13 880 23 998
2006 69 162 14,3 23 394 45 768 39 676 21 338 8 147 14 971 30 591 8 831 4 363 10 406 29 740 14 560 24 634
2007 73 081 14,8 24 843 48 238 42 538 21 644 8 898 14 693 33 955 9 282 4 861 10 290 31 847 14 836 26 162
2008 74 508 14,9 24 721 49 787 44 240 21 516 8 751 15 352 35 104 9 380 4 760 9 912 32 745 15 091 26 376
2009 75 788 15,4 25 273 50 515 43 092 23 285 9 411 15 550 35 354 10 385 4 867 9 633 33 480 14 776 27 215

1) především ve vysokoškolském a částečně i vládním sektoru má velké množství osob pracujících ve VaV pracovní úvazek ve více subjektech

v tom podle pohlaví

 fyzické osoby1) – stav k 31.12. sledovaného roku

v tom podle pracovní činnosti
Zaměstnaní 

ve výzkumu a vývoji
celkem

v tom podle vědních oblastí z toho podle sektoru jejich zaměstnání

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

125 

16. VĚDA A VÝZKUM

16-3. Výdaje na výzkum a vývoj ze státního rozpočtu České republiky
Pramen: Český statistický úřad podle údajů ze státního závěrečného účtu ČR pro oblast výzkumu a vývoje (MF ČR) a Informačního systému výzkumu, vývoje a inovací (sekretariát RVVI)  

ústavy 
AV ČR

resortní 
v. v. i. veřejné domácí

pod 
zahra-
niční 

kontrolou

mil. Kč % 
HDP

% 
státního
rozpočtu

1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1996 6 234,0 0,37 1,34 1 497,5 1 713,1 607,0 768,7 627,2 411,0 . . . . . . . . . .
1997 7 553,0 0,42 1,54 1 728,8 2 135,0 930,7 843,1 661,0 465,0 . . . . . . . . . .
1998 8 731,6 0,44 1,60 1 804,1 2 147,1 964,2 871,3 638,6 441,7 . . . . . . . . . .
1999 9 671,6 0,46 1,67 2 806,1 2 410,3 1 198,4 965,4 619,5 441,7 . . . . . . . . . .
2000 11 895,7 0,54 1,90 3 609,9 3 540,1 1 358,9 542,8 703,2 468,1 3 291,3 4 150,1 3 552,0 598,2 559,1 577,4 1 678,9 275,2 977,7 426,0
2001 12 610,0 0,54 1,88 4 325,1 3 884,5 1 152,4 577,2 752,0 497,2 3 976,1 4 486,6 3 783,5 703,1 541,3 621,1 1 458,1 236,1 838,3 383,7
2002 12 276,1 0,50 1,74 4 183,7 3 888,9 1 083,5 612,8 733,5 526,8 4 138,2 4 362,6 3 724,4 638,2 256,6 583,5 1 335,8 217,4 776,7 341,7
2003 13 425,0 0,52 1,69 4 583,3 3 647,4 1 205,2 1 183,0 730,8 586,4 4 180,3 5 128,3 4 405,7 722,6 478,5 762,4 1 573,2 238,5 939,0 395,7
2004 14 174,6 0,50 1,63 4 538,4 4 005,2 1 541,9 1 242,2 727,9 671,4 4 253,5 5 477,8 4 698,6 779,2 505,0 596,7 2 330,9 402,2 1 396,4 532,2
2005 16 442,7 0,55 1,63 5 587,0 4 439,0 1 819,9 1 334,6 858,9 727,2 5 298,5 5 879,7 4 999,7 879,9 574,4 575,0 2 818,3 641,6 1 653,0 523,7
2006 18 307,7 0,57 1,79 6 703,2 4 834,5 2 124,9 1 407,2 880,2 767,2 5 599,0 6 072,7 5 176,0 896,7 653,6 554,5 3 164,8 758,9 1 837,9 568,0
2007 20 475,8 0,58 1,87 7 509,2 5 655,7 2 545,4 1 519,6 964,6 826,8 6 761,3 7 597,2 6 482,8 1 114,4 736,5 593,7 3 618,9 738,5 2 183,9 696,5
2008 20 489,6 0,55 1,89 7 771,2 5 551,6 2 478,9 1 537,6 728,2 840,9 6 910,2 7 989,4 6 839,8 1 149,6 570,9 563,8 3 588,2 701,9 2 234,7 651,6
2009 23 005,2 0,63 1,97 8 340,9 5 903,7 3 204,4 1 780,1 1 260,9 912,4 7 721,8 8 568,0 7 392,0 1 176,0 859,6 662,2 4 337,4 813,6 2 652,6 871,1

1) třídění bylo provedeno na základě údajů o příjemcích státní podpory v oblasti výzkumu a vývoje uváděných v RES platných k 31. 12. 2009, tj. nemusí odpovídat skutečnosti v době poskytnutí této podpory

veřejné výzkumné instituce 
(v. v. i.)Akade-

mie 
věd 

České 
republiky

celkem

veřejná 
zdravot-

nická 
zařízení celkem

z toho podle hlavních poskytovatelů z toho podle hlavních skupin příjemců1)

Výdaje 
na výzkum a vývoj 

ze státního rozpočtu 
České republiky

celkem

Minister-
stvo 

školství, 
mládeže
a tělo-

výchovy

Minister-
stvo 

země-
dělství

mil. Kč

v tom
Minister-

stvo 
průmyslu 

a 
obchodu

v tom
Granto-

vá 
agentura 
České 

republiky

Minister-
stvo 

zdravot-
nictví

podniky
ostatní 
vládní a 
veřejné 
organi-
zace

veřejné 
vysoké 
školy

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
126 

16. VĚDA A VÝZKUM

16-4. Udělené patenty v České republice*)

Pramen: Patentová databáze ČSÚ zpracovaná z administrativních dat Úřadu průmyslového vlastnictví České republiky

Německo Francie

1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 1 299 1 299 x 570 40 304 18 29 201 18 729 39 516 222 50 74 82 30
1996 1 286 1 286 x 398 23 204 20 14 132 30 888 39 623 302 48 130 69 31
1997 1 478 1 478 x 293 12 153 14 15 102 10 1 185 65 806 341 88 221 82 37
1998 1 451 1 451 x 290 14 170 10 9 88 14 1 161 56 801 377 106 221 79 28
1999 1 480 1 480 x 224 10 136 2 5 74 7 1 256 66 877 421 105 204 101 24
2000 1 611 1 611 x 268 11 151 19 8 90 1 1 343 71 911 468 101 246 108 21
2001 1 719 1 719 x 241 15 137 14 8 78 4 1 478 86 990 509 92 293 96 37
2002 1 803 1 803 x 239 9 124 24 7 83 2 1 565 81 1 005 497 111 312 134 45
2003 1 803 1 800 3 258 5 144 19 10 82 3 1 545 55 1 036 537 104 273 117 51
2004 1 616 1 514 102 291 10 150 22 17 100 2 1 325 59 931 477 117 225 79 39
2005 2 304 1 551 753 346 9 197 19 19 109 3 1 958 105 1 421 751 177 275 108 61
2006 3 318 1 324 1 994 265 13 154 13 16 79 3 3 053 139 2 260 1 172 303 359 229 70
2007 3 941 1 203 2 738 235 7 132 12 23 66 2 3 706 185 2 675 1 345 343 490 265 95
2008 4 793 1 280 3 513 251 14 156 27 19 47 2 4 543 237 3 248 1 585 448 617 361 123
2009 4 702 1 293 3 409 385 29 209 44 60 68 4 4 317 215 2 991 1 486 375 608 383 129

1) údaje o udělení patentů patřících tuzemským subjektům jsou uvedeny na základě údajů uváděných v RES platných k 31. 12. 2009, tj. nemusí odpovídat skutečnosti v době udělení patentu

z toho 
v 

high-tech
oblasti 

celkemveřejné 
výzkumné
 instituce

podniky 

zahraničním přihlašovatelům

veřejné 
vysoké 
školy

EU 27 
celkem

v tom podle 
způsobu udělení

celkem

patenty 
udělené 
národní 
cestou

evropské 
patenty 

validova-
né pro 
ČR

z toho 
v 

high-tech 
oblasti 

v tom podle typu přihlašovatele

českým přihlašovatelům1)

*) patentová data v třídění podle způsobu udělení, země a typu přihlašovatele jsou spočítány tzv. zlomkovou metodou

z toho Švýcar-
sko Japonskofyzické 

osoby

z toho ve vybraných zemích

Spojené
státyostatní

Udělené 
patenty
v České
republice
celkem

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

127 

16. VĚDA A VÝZKUM

16-5. Lidské zdroje ve vědě a technologiích
Pramen: Výběrové šetření pracovních sil ČSÚ a Strukturální statistika mezd zaměstnanců Ministerstva práce a sociálních věcí ČR

vyšší 
odborný bakalářský magister-

ský doktorský
vědečtí 

pracovníci
1)

techničtí, 
zdravotnič-
tí a peda-

gogičtí 
pracovníci

2)

vědci ve 
fyzikálních

vědách,
architekti a 

techničtí 
inženýři3)

vědci a 
inženýři v 
biologic-
kých a 

lékařských
oborech4)

celkem

vědci ve 
fyzikálních

vědách,
architekti a 

techničtí 
inženýři3)

vědci a 
inženýři v 
biologic-
kých a 

lékařských
oborech4)

fyzické
osoby

% zam. 
celkem

fyzické
osoby

% zam. 
celkem

fyzické
osoby

% zam. 
celkem

1989 . . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 647 546 13,29 . . . . 1 319 524 27,08 446 166 873 357 157 172 3,23 99 997 57 176 . . .
1994 629 496 12,78 . . . . 1 332 821 27,05 435 444 897 378 154 322 3,13 103 471 50 851 . . .
1995 658 619 13,27 . . . . 1 358 388 27,37 468 305 890 083 154 902 3,12 100 758 54 143 . . .
1996 656 905 13,21 . . . . 1 358 376 27,32 468 443 889 933 151 732 3,05 102 490 49 242 . . .
1997 668 038 13,53 . . . . 1 369 316 27,74 478 526 890 791 150 723 3,05 101 554 49 169 . . .
1998 672 353 13,82 . . . . 1 341 194 27,56 468 551 872 643 155 810 3,20 103 203 52 607 . . .
1999 714 600 15,00 . . . . 1 356 760 28,48 478 322 878 438 161 822 3,40 108 551 53 271 . . .
2000 735 161 15,54 . . . . 1 387 744 29,33 504 754 882 990 174 115 3,68 117 765 56 351 . . .
2001 744 213 15,74 . . . . 1 403 141 29,68 506 281 896 859 173 986 3,68 119 356 54 630 . . .
2002 813 727 17,08 . . . . 1 398 978 29,36 486 645 912 333 163 848 3,44 110 958 52 890 26 010 25 362 27 760
2003 831 721 17,57 25 584 28 387 732 520 45 230 1 436 891 30,36 484 935 951 956 165 111 3,49 108 801 56 309 28 981 28 451 30 534
2004 862 200 18,32 37 777 38 378 741 176 44 894 1 473 132 31,30 499 114 974 019 163 734 3,48 100 522 63 212 30 254 29 806 31 922
2005 907 051 19,04 45 017 46 807 773 922 41 305 1 555 092 32,64 515 687 1 039 405 172 000 3,61 108 414 63 586 32 750 32 238 34 585
2006 954 570 19,77 57 751 48 986 805 443 42 390 1 575 974 32,64 519 481 1 056 494 175 048 3,63 113 632 61 416 34 677 34 204 36 103
2007 974 759 19,80 68 113 58 900 807 593 40 153 1 642 461 33,37 543 650 1 098 811 181 732 3,69 118 273 63 458 38 303 38 181 38 699
2008 1 049 972 20,99 71 971 85 219 860 797 31 986 1 691 531 33,81 556 607 1 134 924 183 672 3,67 123 944 59 729 41 782 42 001 40 977
2009 1 147 224 23,25 70 805 103 099 933 335 39 985 1 758 706 35,64 582 390 1 176 317 206 140 4,18 137 299 68 841 42 634 42 479 43 095

1) vědečtí a odborní duševní pracovníci (KZAM 2)
2) techničtí, zdravotničtí, pedagogičtí pracovníci a pracovníci v příbuzných oborech (KZAM 3)
3) vědci a inženýři ve fyzikálních a příbuzných vědách, architekti a techničtí inženýři (KZAM 21)
4) vědci a inženýři v biologických, lékařských a příbuzných oborech (KZAM 22)

fyzické osoby – 
roční průměry

fyzické osoby – 
roční průměry

podle povolání podle povolání
Průměrná hrubá měsíční mzda 

vědců a inženýrů
Osoby s terciárním vzděláním Zaměstnaní ve VaT povoláních Vědci a inženýři

podle dosaženého stupně vzdělání

Kč

celkemcelkem celkem

fyzické osoby – roční průměry



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
128 

16. VĚDA A VÝZKUM

16-6. Zahraniční obchod s technologicky vyspělým (high-tech) zbožím
Pramen: Databáze zahraničního obchodu Českého statistického úřadu

výpočetní 
technika

elektroni-
ka a 

telekomu-
nikace

vědecké 
přístroje

letecká 
technika farmacie chemie ostatní 

high-tech
výpočetní 
technika

elektroni-
ka a 

telekomu-
nikace

vědecké 
přístroje

letecká 
technika farmacie chemie ostatní 

high-tech

mil. Kč % celk.
vývozu mil. Kč % celk. 

dovozu

1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
1993 23 020 5,46 2 525 4 103 2 890 3 571 986 2 215 6 731 53 965 12,67 16 855 12 660 9 765 1 647 3 645 2 792 6 601
1994 26 822 5,85 3 265 5 193 2 563 5 653 1 222 2 206 6 719 61 667 12,37 18 892 15 180 10 241 3 599 5 759 3 883 4 113
1995 35 048 6,19 4 244 6 922 3 327 4 611 1 477 2 157 12 310 81 808 12,29 22 393 22 435 11 937 4 044 6 795 4 705 9 499
1996 39 055 6,49 4 678 10 661 3 101 2 153 2 481 2 538 13 443 84 784 11,24 21 405 30 003 12 178 2 706 7 537 5 124 5 832
1997 45 767 6,45 5 216 9 634 3 539 1 897 2 836 4 641 18 003 97 913 11,39 22 225 33 901 12 387 5 600 8 644 6 646 8 510
1998 53 763 6,44 8 670 10 749 4 403 2 533 2 679 3 188 21 542 103 997 11,37 25 348 34 007 12 682 5 888 8 993 6 264 10 815
1999 60 130 6,62 8 078 11 741 4 753 3 308 2 837 3 557 25 856 123 540 12,69 28 265 42 198 13 145 6 187 9 719 6 766 17 260
2000 88 261 7,87 16 902 20 652 5 919 2 462 3 167 3 825 35 335 175 309 14,12 39 210 69 221 16 147 9 424 10 927 8 204 22 176
2001 115 129 9,08 36 257 35 119 8 107 3 538 2 929 2 821 26 359 208 005 15,01 58 415 79 585 18 355 9 065 11 585 9 230 21 769
2002 154 811 12,34 75 730 40 221 8 400 3 727 2 679 3 014 21 040 210 729 15,90 66 711 83 187 19 004 6 742 12 176 8 997 13 913
2003 169 587 12,37 84 636 45 757 10 169 4 702 3 089 2 988 18 246 226 779 15,74 64 855 91 980 20 951 10 688 13 964 9 796 14 545
2004 206 866 12,01 100 749 55 458 14 302 4 351 4 470 3 215 24 320 261 232 14,94 80 393 101 854 24 066 5 975 14 582 12 559 21 804
2005 219 612 11,75 106 841 59 516 14 337 6 630 4 796 3 779 23 713 257 317 14,06 77 778 94 049 23 253 16 379 14 960 12 880 18 017
2006 276 317 12,88 153 069 64 873 15 347 8 650 5 912 3 415 25 052 307 763 14,62 125 379 102 296 25 517 7 597 15 939 12 741 18 293
2007 378 381 15,26 189 538 117 332 17 714 15 366 4 951 3 525 29 955 387 536 16,21 157 237 136 118 27 803 16 249 16 301 12 232 21 597
2008 388 725 15,71 183 602 137 322 17 867 11 932 5 130 3 216 29 656 388 218 16,13 150 253 142 466 33 460 10 748 15 896 13 223 22 172
2009 353 595 16,53 161 124 125 185 17 586 14 638 6 365 3 553 25 144 369 275 18,42 143 488 137 923 32 494 8 473 19 045 10 085 17 767

Dovoz

celkem celkem

Vývoz

v tom podle skupin high-tech zboží v tom podle skupin high-tech zboží

mil. Kč mil. Kč

 



 

 129 

17. VZDĚLÁVÁNÍ
0

20

40

60

80

100

120

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

m
ld

. K
č

VÝDAJE NA VZDĚLÁVÁNÍ

státní rozpočet

územní rozpočty

60

70

80

90

100

1989 1994 1999 2004 2009

%

mateřské školy základní školy

1989 = 100

60

80

100

120

140

1989 1994 1999 2004 2009

%
obory 
gymnázií

obory 
odborného vzdělávání

1989 = 100

50

100

150

200

250

300

350

1989 1994 1999 2004 2009

%

vysoké školy

1989 = 100

DĚTI, ŽÁCI A STUDENTI PODLE ŠKOL

 



 

 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

131 

17. VZDĚLÁVÁNÍ*)

17-1. Školy a třídy

gymnázia
střední

odborné3)

střední
odborná
učiliště3)

veřejné soukromé státní

1989 7 328 16 059 3 904 46 025 1 246 225 375 646 931 . x . 23 x .
1990 7 335 16 198 3 961 47 020 1 294 229 394 671 939 . x . 24 x .
1991 6 966 15 244 4 064 48 061 1 569 258 621 690 989 . x . 23 x .
1992 6 828 15 280 4 142 47 904 1 696 285 708 703 1 133 . x . 23 x .
1993 6 601 14 628 4 199 46 940 1 871 324 820 727 1 250 . x . 23 x .
1994 6 526 14 748 4 216 46 381 2 056 348 977 731 1 246 . x . 23 x .
1995 6 475 14 715 4 212 45 731 2 116 361 1 025 730 1 292 . x . 23 x .
1996 6 343 14 401 4 166 49 399 2 100 367 1 001 732 1 369 18 158 . 23 x .
1997 6 152 13 829 4 132 48 847 1 995 366 938 691 1 374 17 156 . 23 x .
1998 6 028 13 509 4 099 48 618 1 858 356 886 617 1 345 16 168 . 23 x 4
1999 5 901 13 006 4 068 48 500 1 766 345 836 585 1 394 16 166 30 23 3 4
2000 5 776 12 611 4 032 48 139 1 740 347 822 571 1 387 15 165 35 23 8 4
2001 5 642 12 382 3 999 47 355 1 729 346 813 570 1 391 15 166 45 24 17 4
2002 5 558 12 304 3 961 46 329 1 715 343 813 562 1 382 15 168 55 24 27 4
2003 4 840 12 234 3 870 44 850 1 700 344 815 544 1 383 15 168 56 24 28 4
2004 4 776 12 139 3 785 42 836 1 663 345 804 514 1 390 15 173 62 24 36 2
2005 4 834 12 409 4 474 45 769 2 004 354 913 737 x 17 176 66 25 39 2
2006 4 815 12 494 4 197 44 527 1 482 361 x 18 174 65 25 38 2
2007 4 808 12 698 4 155 43 433 1 447 373 x 19 177 70 26 42 2
2008 4 809 13 035 4 133 42 498 1 438 377 x 18 184 73 26 45 2
2009 4 826 13 452 4 125 41 941 1 433 379 x 17 184 73 26 45 2

*) údaje za všechny druhy a formy studia; od roku 2005 za všechny rezorty
1) od roku 2006 se jedná o počet právních subjektů vykonávajících činnost školy bez ohledu na počet pracovišť
2) od roku 2005 vč. škol pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami
3) od roku 2006 školy vyučující odborně zaměřené obory středních škol

školy

1 111
1 117
1 128
1 161

celkemtřídy
speciální 

mateřské2) základní2)

školy

Školy1)

v tom

vysoké

celkemtřídy

vyšší 
odborné

konzerva-
toře2)

v tom

střední2)

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
132 

17. VZDĚLÁVÁNÍ*)

17-2. Děti, žáci, studenti a učitelé

gymnázií
středních 

odbor-
ných2)

středních 
odbor-
ných

učilištích2)

gymná-
zií SOŠ SOU

1989 395 164 1 236 823 626 022 101 371 186 476 338 175 75 384 . x 113 417 31 790 61 791 32 600 6 958 12 233 13 409 7 392 . x 11 644
1990 352 139 1 194 695 629 098 110 027 190 434 328 637 71 972 . x 118 194 32 112 63 110 33 003 7 241 12 814 12 948 7 664 . x 11 839
1991 323 270 1 166 480 600 075 111 870 191 221 296 984 70 586 . x 111 990 29 888 64 072 34 120 7 594 13 867 12 659 7 482 . x 11 958
1992 325 735 1 115 027 604 322 117 765 201 209 285 348 71 366 . x 114 185 29 942 65 186 37 480 8 574 15 960 12 946 8 348 . x 12 105
1993 331 509 1 061 396 628 432 122 171 219 249 287 012 71 267 . x 127 137 27 394 63 767 41 335 9 161 18 509 13 665 8 689 . x 12 561
1994 338 119 1 027 734 666 294 127 828 247 083 291 383 73 251 . x 136 566 27 695 63 531 46 200 10 057 22 169 13 974 9 346 . x 12 625
1995 333 433 1 004 565 682 085 133 093 259 425 289 567 73 571 . x 148 433 28 080 63 019 47 290 10 903 20 240 10 054 9 744 . x 12 890
1996 317 153 1 100 096 559 384 126 424 205 028 227 932 72 086 3 229 14 931 166 123 27 635 69 578 44 508 10 987 18 277 9 270 10 151 995 2 251 12 969
1997 307 508 1 092 476 532 246 126 575 201 788 203 883 71 582 3 274 23 526 177 723 25 897 65 259 40 385 10 419 16 578 8 070 9 879 1 030 2 546 13 216
1998 302 856 1 082 415 489 224 126 137 191 512 171 575 70 418 3 403 29 566 187 148 25 296 65 370 40 839 10 284 19 547 11 008 9 675 1 049 3 112 13 292
1999 290 192 1 071 318 493 941 127 500 180 114 186 327 70 283 3 394 31 073 198 961 24 484 67 678 41 387 10 749 19 156 11 482 10 010 1 121 3 280 13 579
2000 279 838 1 056 860 539 362 137 777 211 399 190 186 69 068 3 311 26 605 209 298 23 800 68 155 44 529 11 502 21 258 11 769 10 003 1 090 3 050 12 791
2001 276 438 1 027 827 545 093 137 477 210 387 197 229 67 694 3 363 26 680 203 502 23 345 67 594 45 458 11 665 21 425 12 368 10 092 1 016 3 125 13 641
2002 278 859 994 130 551 474 142 069 213 390 196 015 66 985 3 432 27 584 220 238 23 198 66 620 46 564 11 991 21 878 12 695 10 179 1 120 3 061 13 846
2003 280 491 956 324 558 582 143 006 219 742 195 834 65 760 3 396 30 681 243 801 23 244 65 615 47 600 12 175 22 731 12 663 10 055 1 187 3 223 14 220
2004 280 487 917 738 561 877 143 238 225 250 193 389 65 397 3 384 29 759 264 893 22 932 63 267 48 402 12 118 23 244 12 789 9 947 1 202 3 331 14 623
2005 282 183 916 575 577 605 144 605 227 418 205 582 x 3 495 28 792 289 578 22 485 63 158 47 352 10 980 18 273 18 099 x 1 020 1 923 15 016
2006 285 419 876 513 576 585 146 354 x 3 534 27 650 316 367 22 368 62 658 47 452 . . . x 1 084 1 792 15 524
2007 291 194 844 863 569 267 146 370 x 3 606 28 774 344 138 22 744 60 973 47 124 . . . x 1 046 1 799 16 526
2008 301 620 816 015 564 326 146 021 x 3 535 28 027 368 212 23 568 59 492 46 735 . . . x 1 001 1 815 16 977
2009 314 008 794 459 556 260 143 851 x 3 435 28 749 389 231 24 584 58 417 46 489 . . . x 998 1 806 17 272

*) údaje za všechny druhy a formy studia
1) od roku 2005 vč. škol pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami 
2) vč. nástavbového studia; od roku 2006 odborné vzdělávání na středních školách
3) do roku 2000 počty studií, od roku 2001 počty studentů – fyzických osob; do roku 1999 pouze veřejné vysoké školy, od roku 2000 veřejné a soukromé vysoké školy
4) od roku 2005 přepočtení na plně zaměstnané; u mateřských škol přepočtení na plně zaměstnané od roku 1996, u veřejných vysokých škol jsou přepočtení na plně zaměstnané v celém období
5) pedagogičtí pracovníci, tj. profesoři, docenti, odborní asistenti, asistenti a lektoři 

speciál-
ních

konzer-
vato-
řích1)

veřej-
ných 
vyso-
kých5)

speciál-
ních

konzer-
vatořích

v tom v oborech

Interní učitelé (vč. ředitelů a zástupců) ve školách4)Děti, žáci a studenti ve školách

v tom v oborech

středních
celkem1)

základ-
ních1)

mateř-
ských1)

422 897
418 305
412 409

430 231

vyšších 
odbor-
ných

vyšších 
odbor-
ných

vyso-
kých 
vč. 

doktor-
ského 

studia3)

mateř-
ských

základ-
ních

střed-
ních

celkem

 



 

 133 

18. ZDRAVOTNICTVÍ

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

m
ld

. K
č

VÝDAJE NA ZDRAVOTNICTVÍ

státní rozpočet

územní rozpočty

4

5

6

7

0

8

16

24

32

40

48

1991 1994 1997 2000 2003 2006 2009

%dn
y

PRACOVNÍ NESCHOPNOST

průměrná doba trvání průměrné procento

7 

9 

11 

13 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

1989 1994 1999 2004 2009

dn
y

m
il.

 o
so

b

NEMOCNICE

hospitalizovaní pacienti průměrná délka ošetření
 



 

 
 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

135 

18. ZDRAVOTNICTVÍ*)

18-1. Zdravotnická zařízení, pracovní neschopnost, výdaje na zdravotnictví

na 1 lékaře
(bez 

zubních 
lékařů)

na 
1 zubního 

lékaře

státní
rozpočet

územní
rozpočty

zdravotní
pojišťovny

tis. osob tis. dnů dny osoby kalend. dny %

1989 13,3 8,1 1 844 23 584 12,8 33 989 . . . . . . . . . .
1990 13,1 8,1 1 736 21 586 12,4 34 372 . . . . . . 4,804 . . .
1991 12,9 8,1 1 742 21 528 12,4 33 807 . . . . 92,40 19,9 5,043 . . .
1992 12,6 8,3 1 906 22 125 11,6 33 939 . . . . 87,37 21,6 5,145 . . .
1993 12,2 7,9 1 934 21 640 11,2 34 378 333 1 711 3,0 0,6 83,31 23,2 5,300 . . .
1994 12,1 7,8 1 997 21 534 10,8 35 601 327 1 653 3,1 0,6 85,13 24,7 5,771 . . 63 580
1995 11,4 7,2 2 027 20 579 10,2 36 348 321 1 630 3,1 0,6 91,86 24,4 6,150 . . 73 414
1996 11,1 6,9 2 048 19 621 9,6 36 454 322 1 624 3,1 0,6 85,83 25,8 6,049 . . 84 615
1997 10,9 6,8 2 053 18 698 9,1 36 675 309 1 573 3,2 0,6 86,73 26,3 6,252 6 632 5 894 92 154
1998 10,8 6,7 1 991 17 421 8,7 36 686 318 1 591 3,1 0,6 79,23 26,8 5,815 7 477 5 817 100 284
1999 10,7 6,6 1 958 16 783 8,6 36 855 314 1 582 3,2 0,6 83,28 26,1 5,954 7 275 7 192 107 466
2000 10,9 6,6 2 017 17 488 8,7 38 330 287 1 527 3,5 0,7 84,39 28,0 6,455 6 923 8 117 110 903
2001 11,0 6,5 2 032 17 225 8,5 39 127 280 1 509 3,6 0,7 86,16 28,6 6,748 12 793 2 252 123 106
2002 11,1 6,5 2 108 17 572 8,3 39 784 275 1 505 3,6 0,7 80,37 30,8 6,772 14 952 2 697 137 387
2003 11,2 6,5 2 180 18 028 8,3 40 037 274 1 493 3,6 0,7 81,66 30,5 6,814 8 236 12 345 145 825
2004 11,1 6,4 2 222 18 020 8,1 40 371 281 1 478 3,6 0,7 61,64 34,8 5,857 8 591 10 283 156 260
2005 11,0 6,3 2 223 17 708 8,0 40 802 273 1 469 3,7 0,7 68,19 32,8 6,126 8 787 8 962 163 543
2006 11,0 6,2 2 184 17 141 7,8 41 031 272 1 468 3,7 0,7 60,19 35,3 5,814 11 188 8 275 166 446
2007 10,7 6,1 2 187 16 822 7,7 43 676 272 1 472 3,7 0,7 59,31 34,6 5,619 9 440 8 835 173 139
2008 10,6 6,0 2 164 16 079 7,4 44 382 273 1 478 3,7 0,7 48,59 39,0 5,184 10 506 9 613 193 777
2009 10,6 6,0 2 165 16 097 7,4 45 185 271 1 457 3,7 0,7 33,89 45,1 4,184 12 664 11 389 212 823

*) do roku 1999 pouze za rezort zdravotnictví, od roku 2000 za všechny rezorty

Průměrná 
doba trvání
1 případu 
pracovní 
neschop-
nosti pro
nemoc 
a úraz

Lůžka ve 
zdravot-
nických 

zařízeních 
na 1 000 
obyvatel

(přepočtený
 počet)

z toho
v nemoc-

nicích

Počet obyvatel Nově 
hlášené 
případy 
pracovní
neschop-
nosti na 

100 nemo-
censky 

pojištěných

Zubní 
lékaři

na 1 000 
obyvatel

(přepočtený
 počet)

‰

Lékaři 
(bez 

zubních 
lékařů)

na 1 000 
obyvatel

(přepočtený
 počet)

fyzické osoby

Výdaje na zdravotnictví

mil. Kč

Hospita-
lizovaní 
pacienti 

v nemoc-
nicích

Ošetřovací
dny

v nemoc-
nicích

Průměrná
ošetřovací

doba
v nemoc-

nicích

Lékaři 
ve zdra-

votnických
zařízeních
(přepočtený

 počet)

Průměrné 
procento
 pracovní 
neschop-
nosti pro
nemoc 
a úraz

‰

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
136 

18. ZDRAVOTNICTVÍ*)

18-2. Vybrané povinně hlášené infekční nemoci

nově 
hlášené 
případy

kumulo-
vané údaje 
k 31. 12.

1989 2  - 34 435 4 183 12 25 243 166 60 496 2 4 329 1 560 345 171 6 211 7 16
1990 23 2 39 480 2 114 78 20 397 193 50 694 2 420 2 932 1 647 290 164 6 463 5 21
1991 3 1 36 085 1 771 38 11 409 356 38 941 839 2 138 1 696 383 249 7 283 2 23
1992 3 4 43 787 2 068 12 8 754 338 59 915 416 2 242 1 658 328 265 7 455 9 32
1993 4 2 43 147 1 198 97 10 493 629 71 367 13 1 865 1 601 263 233 4 700 15 47
1994 6 1 50 734 1 800 117 14 601 613 45 157 9 1 901 1 644 316 369 2 948 12 59
1995 6 1 54 554 1 741 52 13 152 744 48 344 5 2 025 1 534 300 433 2 036 13 72
1996 5 1 46 646 802 188 6 073 571 41 025 10 3 124 1 636 300 551 1 194 19 91
1997 5 1 38 551 614 222 4 378 415 45 608 14 2 125 1 557 277 604 1 098 20 111
1998 1 - 49 080 511 45 5 691 422 50 907 19 2 032 1 535 270 687 1 055 8 119
1999 1 4 44 845 519 150 4 991 490 37 170 2 2 302 1 369 262 731 995 17 136
2000 - 1 40 233 548 395 2 965 719 38 665 9 1 979 1 244 198 967 888 15 151
2001 1 - 33 594 354 237 2 808 633 35 343 6 1 713 1 185 165 1 376 880 8 159
2002 1 - 27 964 286 442 3 405 647 33 474 4 1 548 1 037 163 976 911 8 167
2003 2 2 26 899 381 444 4 288 606 35 719 30 1 519 1 011 151 849 1 030 9 176
2004 4 2 30 724 325 451 4 208 507 52 487 17 1 517 909 148 684 947 13 189
2005 3 1 32 927 278 555 3 222 643 35 217 - 1 786 896 111 523 859 13 202
2006 9 3 25 102 289 334 3 300 1 029 35 197 7 1 723 856 117 502 1 082 15 217
2007 2 3 18 205 349 228 4 058 546 48 575 2 1 718 790 81 822 1 149 23 240
2008 4 1 11 009 229 895 4 450 631 38 965 2 3 174 793 86 850 816 29 269
2009 3 - 10 805 178 1 034 3 862 816 47 192 5 2 489 632 78 997 724 23 292

*) do roku 1999 pouze za rezort zdravotnictví, od roku 2000 za všechny rezorty

AIDS1)

Břišní
tyfus

Paratyfus 
B

Jiné 
infekce 

způsobené 
salmo-
nelami

Shigellosis Dávivý
kašel Spála

Virová
ence-
falitida

přenášená
klíšťaty

Virová
hepatitida

Tuberku-
lóza 

dýchacího 
ústrojí

Plané
neštovice Spalničky

1) bez cizinců s krátkodobým pobytem

Gonoko-
ková 

infekce

Jiná
tuberku-

lóza
Syfilis

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

137 

18. ZDRAVOTNICTVÍ*)

18-3. Léčení diabetici, lázeňské léčebny, zařízení lékárenské péče

muži ženy platící 
tuzemci cizinci

děti a 
dorost2)

1989 461 785 205 914 255 871 202 130 194 885 59 146 5 624 22 822 . 291 041 30 475 14 032 912 - 31
1990 479 125 214 171 264 954 209 805 200 962 61 791 6 567 22 001 . 283 983 13 460 27 274 13 743 917 - .
1991 490 333 219 306 271 027 215 723 204 230 62 062 8 318 22 381 . 221 931 14 254 14 796 11 353 942 - .
1992 504 892 225 181 279 711 219 909 206 597 68 942 9 444 19 651 . 217 937 10 789 15 923 12 253 985 42 .
1993 493 995 219 944 274 051 202 589 207 644 72 477 11 285 18 587 16 091 184 597 11 496 29 928 17 329 1 026 448 .
1994 501 945 222 847 279 098 202 225 210 342 77 113 12 265 19 424 16 725 205 542 13 993 37 791 18 686 1 192 876 130
1995 552 236 243 481 308 755 224 566 230 948 81 947 14 775 19 106 16 572 215 058 11 358 43 288 19 746 1 294 1 131 105
1996 582 426 258 145 324 281 234 294 243 414 87 729 16 989 19 125 16 464 218 230 15 300 48 605 19 782 1 400 1 306 100
1997 600 306 266 035 334 271 239 836 250 366 91 620 18 484 19 751 17 179 225 081 20 538 56 581 18 713 1 490 1 412 125
1998 609 030 271 450 337 580 240 155 251 990 94 819 22 066 20 082 17 503 233 858 21 934 68 593 17 519 1 564 1 492 135
1999 624 086 278 698 345 388 242 097 260 785 95 603 25 601 20 687 18 063 238 522 24 035 71 270 17 877 1 626 1 559 147
2000 654 164 296 419 357 745 248 660 277 303 98 966 29 235 21 307 18 655 275 811 31 853 92 804 18 358 1 747 1 674 146
2001 653 418 297 501 355 917 241 558 280 202 98 448 33 210 22 532 18 752 304 835 35 744 115 328 18 093 2 109 2 029 175
2002 667 135 304 400 362 735 240 022 287 415 102 297 37 401 22 972 19 366 295 968 35 701 109 212 16 879 2 254 2 180 163
2003 686 865 314 810 372 055 241 094 297 456 105 279 43 036 25 058 21 572 298 994 30 955 117 922 15 568 2 293 2 269 185
2004 712 079 328 767 383 312 242 668 310 659 111 937 46 815 25 260 21 695 309 258 45 301 117 196 15 156 2 378 2 352 191
2005 739 305 341 098 398 207 244 703 326 584 116 028 51 990 25 235 22 136 314 298 55 862 120 474 14 939 2 451 2 425 193
2006 748 528 345 977 402 551 204 544 332 387 120 491 55 106 25 771 22 900 327 078 66 756 134 803 12 871 2 497 2 472 213
2007 754 961 349 227 405 734 223 738 342 947 126 035 62 241 25 737 25 329 346 556 91 940 133 962 12 573 2 520 2 494 222
2008 773 561 358 398 415 163 209 968 363 489 127 917 72 187 25 490 25 082 383 414 113 041 154 015 10 086 2 566 2 539 219
2009 783 321 363 959 419 362 188 226 379 930 132 185 82 980 26 505 26 106 378 181 111 123 143 922 10 718 2 592 2 565 220

*) do roku 1999 pouze za rezort zdravotnictví, od roku 2000 za všechny rezorty
1) bez doprovodu
2) vč. pacientů z ciziny; do roku 1992 pouze děti

Léčení diabetici

celkem

v tom

jen
dietou

z toho

Lázeňské léčebny Zařízení lékárenské péče

3) od roku 2006 vč. očních optik, které jsou registrovány jako zdravotnická zařízení

perorálními 
anti-

diabetiky
insulinem

kombino-
vanou 
léčbou

(insulin + 
perorální 
antidia-
betika)

výdejny
zdravot-
nických 

prostředků
3)

lůžka
celkem

z toho
komplexní 
lázeňská 
léčba pro 
dospělé

pacienti
celkem1) lékárny z toho

nestátní

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
138 



 

 139 

19. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

4,2

4,4

4,6

4,8

5,0

5,2

5,4

5,6

0

6

12

18

24

30

36

1990 1995 2000 2005 2009
m

il.
os

ob

m
ld

.
Kč

s/
Kč

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ

peněžité 
dávky

průměrný 
počet osob 
nemocensky 
pojištěných

41,7%

21,3%

2,5%

27,6%

1,8% 5,1%
1996

26 692 
mil. Kč

11,5%

7,2%

5,5%

69,6%

3,8% 2,3%
2009

41 082 
mil. Kč

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

1996 2000 2003 2006 2009

tis
.

Kč

PRŮMĚRNÝ STAROBNÍ DŮCHOD

muži
ženy
celkem

0

10

20

30

40

50

60

70

1998 2000 2003 2006 2009

tis
.

os
ob

NOVĚ PŘIZNANÉ STAROBNÍ 
DŮCHODY

muži

ženy

0 50 100 150 200 250

≤5 999

6 000–6 999

7 000–7 999

8 000–8 999

9 000–9 999

10 000–10 999

11 000–11 999

12 000–12 999

13 000–13 999

14 000≤

tis. osob

Kč

DŮCHODCI K 31. 12. 2009
PODLE VÝŠE MĚSÍČNÍHO STAROBNÍHO DŮCHODU

muži 

ženy 

DÁVKY STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY

přídavek na dítě sociální příplatek příspěvěk na bydlení
rodičovský příspěvek porodné ostatní

 



 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

141 

19. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

19-1. Dávky nemocenského pojištění, důchodového pojištění a státní sociální podpory
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

nemo-
censké

podpora 
při 

ošetřování 
člena 
rodiny

peněžitá 
pomoc 

v mateřství

starobní
vč. 

poměrných

invalidní 
vč. 

částečných

vdovecké/
vdovské sirotčí přídavek 

na dítě
rodičovský 
příspěvek

tis. osob tis.

1989 5 572 21 676 6 677 826 1 341 2 933 43 606 29 933 7 822 4 914 526 . 63,8 . . .
1990 5 543 22 024 6 899 730 1 349 2 952 45 527 31 568 8 136 5 161 507 98,5 66,9 . . .
1991 5 125 23 435 7 246 560 1 397 2 997 56 048 38 803 9 986 6 542 549 76,7 73,7 . . .
1992 4 820 24 910 8 145 566 1 441 3 033 63 696 44 188 11 346 7 419 578 98,4 67,7 . . .
1993 4 711 26 544 9 665 656 1 623 3 052 73 635 50 864 13 447 8 515 634 94,8 60,1 . . .
1994 4 756 34 246 13 589 835 1 732 3 051 84 232 58 180 15 736 9 407 729 100,8 57,2 . . .
1995 4 708 35 661 15 416 894 1 722 3 057 105 788 73 485 20 397 10 456 1 171 106,0 56,6 25 531 12 770 .
1996 4 604 21 483 17 663 927 1 811 3 052 125 561 87 290 24 475 12 327 1 468 107,6 56,0 26 692 11 124 7 354
1997 4 834 19 797 16 959 864 1 963 3 088 145 109 101 479 27 902 13 913 1 815 104,5 58,3 29 237 12 495 7 612
1998 4 784 18 533 15 733 765 2 028 3 147 161 805 114 605 30 740 14 578 1 882 97,7 59,0 29 637 11 493 7 780
1999 4 579 19 287 16 434 696 2 151 3 184 173 014 123 666 32 226 15 235 1 887 104,2 58,2 31 328 12 474 7 718
2000 4 518 27 205 23 653 785 2 759 3 210 181 921 130 932 33 425 15 589 1 975 99,5 57,1 31 855 12 748 7 691
2001 4 484 29 585 25 574 957 3 047 3 230 195 814 140 657 35 647 17 137 2 373 100,4 56,1 31 942 12 799 7 701
2002 4 467 32 609 28 222 893 3 487 3 227 210 440 150 772 38 723 18 446 2 499 105,0 56,5 33 700 13 353 8 022
2003 4 435 34 307 29 523 1 004 3 774 3 246 218 273 156 272 40 667 18 830 2 504 103,1 55,2 32 178 12 519 7 964
2004 4 389 29 563 24 705 730 4 123 3 285 2) 226 883 163 026 42 350 18 940 2 567 99,4 53,3 32 669 11 790 10 425
2005 4 443 31 660 26 258 819 4 579 3 307 243 648 175 669 45 602 19 693 2 684 104,0 54,2 32 954 11 195 12 627
2006 4 497 32 773 26 963 825 4 981 3 355 261 464 188 949 49 041 20 734 2 740 102,1 52,7 34 042 11 033 13 526
2007 4 597 34 671 27 881 893 5 893 3 397 282 877 203 933 53 674 22 366 2 904 103,1 52,9 48 532 10 236 28 690
2008 4 572 31 882 24 769 811 6 297 3 438 305 536 222 105 57 398 22 967 3 066 98,9 52,8 41 883 6 232 28 294
2009 4 253 26 033 18 215 729 7 084 3 477 331 704 243 636 60 989 23 825 3 254 105,7 53,7 41 082 4 736 28 586

1) podíl indexu průměrného starobního důchodu a indexu životních nákladů domácností důchodců (předchozí rok = 100)
2) bez mimořádného jednorázového příspěvku ke starobním důchodům ve výši 2 655 mil. Kč

Průměrný 
počet osob
nemocen-

sky po-
jištěných

Relace 
průměr-

ného 
starobního 
důchodu 

k 
průměrné 
čisté mzdě

%

Index 
reálných 

starobních 
důchodů1)

Vyplacené 
důchody 
celkem 

(k 31. 12.) celkem

Vyplacené dávky důchodového pojištění

v tom důchodyz toho

Vyplacené dávky nemocenského pojištění

celkem

mil. Kčs/Kč

celkem

mil. Kčs/Kč

z toho

Vyplacené dávky 
státní sociální podpory

mil. Kčs/Kč

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
142 

19. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

19-2. Příjemci plného starobního důchodu – muži (stav k 31. 12.)
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení

≤ 2 999 3 000–
3 999

4 000–
4 599

4 600–
4 999

5 000–
5 599

5 600–
5 999

6 000–
6 599

6 600–
6 999

7 000–
7 599

7 600–
7 999

8 000–
8 599

8 600–
8 999

9 000–
9 999

10 000–
10 999 11 000 ≤

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 . . . . . . . . . . . . . . . .
1996 . . . . . . . . . . . . . . . .
1997 . . . . . . . . . . . . . . . .
1998 . . . . . . . . . . . . . . . .
1999 . . . . . . . . . . . . . . . .
2000 . . . . . . . . . . . . . . . .
2001 . . . . . . . . . . . . . . . .
2002 587 499 916 1 182 1 389 1 964 4 649 7 659 52 894 98 749 149 164 90 359 88 604 26 525 49 678 10 738 3 029
2003 587 940 1 073 1 199 1 363 1 509 4 312 5 529 27 657 65 620 145 386 88 687 117 856 42 379 48 183 31 682 5 504
2004 598 755 1 238 1 294 1 445 1 498 3 940 4 936 19 039 45 449 131 605 87 183 124 514 58 867 65 844 42 555 9 348
2005 606 883 1 389 1 276 1 229 1 171 2 988 3 090 9 088 15 002 77 235 82 988 118 627 80 450 125 442 47 224 39 684
2006 622 154 2 185 1 657 1 257 1 088 2 466 2 553 6 364 7 806 30 770 54 834 115 726 77 454 171 673 80 488 65 833
2007 635 097 1 646 1 440 1 043 965 1 961 1 922 4 427 4 768 13 024 19 131 74 038 71 687 185 932 131 251 121 862
2008 656 951 1 166 1 433 920 715 1 356 1 173 2 479 2 560 5 706 7 752 17 561 27 453 150 934 179 775 255 968
2009 682 725 1 348 1 497 1 012 763 1 385 1 144 2 264 2 182 4 892 4 954 12 456 15 492 114 423 166 505 352 408

v tom podle měsíční výše důchodu (Kč)Příjemci 
plného 

starobního 
důchodu 
celkem

osoby

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

143 

19. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

19-3. Příjemci plného starobního důchodu – ženy (stav k 31. 12.)
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení

≤ 2 999 3 000–
3 999

4 000–
4 599

4 600–
4 999

5 000–
5 599

5 600–
5 999

6 000–
6 599

6 600–
6 999

7 000–
7 599

7 600–
7 999

8 000–
8 599

8 600–
8 999

9 000–
9 999

10 000–
10 999 11 000 ≤

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 . . . . . . . . . . . . . . . .
1996 . . . . . . . . . . . . . . . .
1997 . . . . . . . . . . . . . . . .
1998 . . . . . . . . . . . . . . . .
1999 . . . . . . . . . . . . . . . .
2000 . . . . . . . . . . . . . . . .
2001 . . . . . . . . . . . . . . . .
2002 745 530 7 483 7 727 14 161 25 840 99 546 144 285 229 406 84 918 74 257 24 813 19 047 6 039 6 463 1 133 412
2003 751 942 7 062 7 503 12 469 18 440 75 929 105 266 234 454 106 941 93 258 37 356 28 339 10 145 10 371 3 532 876
2004 769 885 6 937 7 635 11 888 16 315 62 964 86 402 220 207 122 654 108 980 47 125 40 151 14 701 16 599 5 610 1 717
2005 779 042 6 290 6 187 8 597 10 144 35 466 50 667 149 632 143 093 157 069 66 635 68 491 27 352 33 031 10 500 5 888
2006 797 865 7 772 6 010 6 890 7 791 21 799 31 953 92 460 109 811 193 609 92 362 95 138 43 723 58 389 18 876 11 282
2007 813 447 5 317 5 636 5 384 5 820 13 991 17 317 53 940 63 191 158 373 121 211 135 443 63 755 99 463 41 381 23 225
2008 827 584 2 615 5 169 3 586 3 209 7 319 7 523 19 030 25 586 68 907 77 067 169 915 106 107 175 383 91 603 64 565
2009 843 969 2 765 5 038 3 630 3 035 6 605 6 493 15 290 17 835 51 768 57 454 136 404 110 323 205 370 119 166 102 793

Příjemkyně
plného 

starobního 
důchodu 
celkem

v tom podle měsíční výše důchodu (Kč)

osoby

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
144 

19. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

19-4. Průměrná měsíční výše důchodu celkem (stav k 31. 12.)
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

celkem sólo v souběhu celkem sólo v souběhu celkem sólo v souběhu celkem sólo v souběhu celkem sólo v souběhu

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 . . . . . . . . . . . . . . . .
1996 4 744 4 609 5 107 3 922 2 987 4 465 4 517 4 455 4 968 2 967 2 933 4 025 4 816 3 430 5 061 2 181
1997 5 299 5 149 5 675 4 335 3 283 4 929 5 057 4 986 5 536 3 374 3 338 4 503 5 369 3 804 5 626 2 546
1998 5 747 5 578 6 162 4 636 3 444 5 300 5 481 5 398 6 014 3 628 3 592 4 855 5 848 4 069 6 111 2 761
1999 6 100 5 914 6 556 4 844 3 524 5 585 5 823 5 731 6 399 3 776 3 739 5 116 6 233 4 250 6 503 2 918
2000 6 512 6 296 7 045 5 123 3 647 5 956 6 223 6 118 6 876 3 942 3 905 5 410 6 709 4 480 6 989 3 077
2001 7 067 6 814 7 693 5 489 3 808 6 447 6 759 6 638 7 513 4 186 4 147 5 810 7 332 4 783 7 632 3 289
2002 7 098 6 841 7 721 5 430 3 705 6 424 6 788 6 666 7 545 4 171 4 132 5 801 7 363 4 739 7 662 3 327
2003 7 353 7 083 8 008 5 523 3 699 6 600 7 037 6 911 7 829 4 281 4 243 5 958 7 642 4 830 7 947 3 440
2004 7 548 7 280 8 208 5 557 3 666 6 703 7 215 7 088 8 030 4 353 4 315 6 066 7 848 4 889 8 148 3 529
2005 8 028 7 755 8 709 5 791 3 775 7 048 7 668 7 537 8 523 4 624 4 584 6 407 8 336 5 143 8 647 3 780
2006 8 497 8 200 9 248 6 036 3 859 7 421 8 106 7 962 9 047 4 887 4 847 6 800 8 864 5 385 9 183 3 998
2007 9 081 8 761 9 907 6 340 3 994 7 865 8 653 8 496 9 691 5 203 5 161 7 231 9 509 5 705 9 837 4 278
2008 9 968 9 653 10 798 6 978 4 545 8 605 9 499 9 337 10 571 5 936 5 893 8 017 10 399 6 407 10 726 4 989
2009 10 375 10 062 11 221 7 075 4 511 8 843 9 852 9 681 10 978 6 121 6 076 8 300 10 815 6 567 11 148 5 145

Starobní plný

Kč

Starobní poměrný Invalidní plný Invalidní částečný Vdovský/vdovecký

Sirotčí

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

145 

19. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

19-5. Průměrná měsíční výše důchodu – muži (stav k 31. 12.)
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení

celkem sólo v souběhu celkem sólo v souběhu celkem sólo v souběhu celkem sólo v souběhu celkem sólo v souběhu

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 . . . . . . . . . . . . . . . .
1996 5 117 5 099 5 612 3 464 3 441 4 548 4 844 4 834 5 536 3 094 3 092 3 687 5 002 2 387 5 583 2 178
1997 5 723 5 689 6 237 3 619 3 571 5 081 5 412 5 393 6 160 3 510 3 507 4 204 5 771 2 804 6 211 2 539
1998 6 222 6 173 6 746 3 671 3 589 5 273 5 863 5 834 6 683 3 789 3 785 4 618 6 371 3 042 6 726 2 748
1999 6 615 6 557 7 186 3 650 3 566 5 228 6 230 6 194 7 124 3 951 3 947 4 861 6 806 3 215 7 166 2 903
2000 7 069 6 998 7 732 3 634 3 562 5 584 6 654 6 611 7 670 4 137 4 132 5 150 7 344 3 378 7 711 3 064
2001 7 681 7 594 8 459 3 685 3 609 5 580 7 224 7 172 8 400 4 404 4 399 5 506 8 039 3 620 8 434 3 274
2002 7 719 7 627 8 503 3 509 3 437 5 622 7 246 7 192 8 442 4 388 4 382 5 568 8 064 3 651 8 477 3 313
2003 8 007 7 909 8 838 3 460 3 376 5 665 7 507 7 449 8 780 4 508 4 501 5 754 8 370 3 770 8 810 3 426
2004 8 241 8 141 9 078 3 381 3 313 5 675 7 690 7 628 9 024 4 586 4 579 5 895 8 604 3 862 9 049 3 512
2005 8 775 8 671 9 645 3 491 3 413 5 819 8 162 8 096 9 594 4 870 4 861 6 288 9 137 4 123 9 611 3 761
2006 9 281 9 168 10 234 3 579 3 503 5 750 8 611 8 538 10 172 5 143 5 133 6 694 9 696 4 358 10 195 3 977
2007 9 918 9 796 10 951 3 744 3 664 5 834 9 174 9 094 10 875 5 468 5 457 7 196 10 390 4 668 10 907 4 254
2008 10 850 10 728 11 900 4 321 4 239 6 301 10 027 9 943 11 799 6 207 6 193 8 013 11 329 5 412 11 847 4 960
2009 11 313 11 189 12 404 4 336 4 249 6 588 10 390 10 301 12 278 6 398 6 384 8 322 11 814 5 580 12 348 5 114

Invalidní částečný Vdovecký

Kč

Sirotčí

Starobní plný Starobní poměrný Invalidní plný

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
146 

19. SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

19-6. Průměrná měsíční výše důchodu – ženy (stav k 31. 12.)
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení

celkem sólo v souběhu celkem sólo v souběhu celkem sólo v souběhu celkem sólo v souběhu celkem sólo v souběhu

1989 . . . . . . . . . . . . . . . .
1990 . . . . . . . . . . . . . . . .
1991 . . . . . . . . . . . . . . . .
1992 . . . . . . . . . . . . . . . .
1993 . . . . . . . . . . . . . . . .
1994 . . . . . . . . . . . . . . . .
1995 . . . . . . . . . . . . . . . .
1996 4 540 4 178 5 082 3 930 2 966 4 465 4 200 3 993 4 931 2 775 2 674 4 050 4 806 3 494 5 036 2 183
1997 5 068 4 687 5 628 4 350 3 266 4 929 4 713 4 490 5 469 3 186 3 089 4 531 5 336 3 878 5 578 2 552
1998 5 490 5 087 6 095 4 659 3 435 5 300 5 108 4 865 5 917 3 414 3 320 4 878 5 791 4 150 6 041 2 773
1999 5 820 5 390 6 476 4 878 3 520 5 586 5 424 5 163 6 282 3 549 3 456 5 143 6 164 4 342 6 420 2 931
2000 6 212 5 734 6 954 5 171 3 655 5 956 5 798 5 510 6 741 3 692 3 598 5 439 6 628 4 584 6 894 3 089
2001 6 737 6 195 7 586 5 557 3 829 6 449 6 299 5 977 7 355 3 906 3 809 5 849 7 237 4 901 7 522 3 303
2002 6 766 6 221 7 610 5 517 3 739 6 426 6 332 6 015 7 379 3 897 3 803 5 835 7 266 4 863 7 546 3 340
2003 7 004 6 438 7 887 5 633 3 748 6 603 6 565 6 243 7 648 3 996 3 905 5 990 7 538 4 963 7 822 3 452
2004 7 177 6 610 8 080 5 693 3 730 6 706 6 736 6 415 7 834 4 064 3 975 6 094 7 737 5 028 8 015 3 544
2005 7 627 7 042 8 570 5 957 3 848 7 053 7 168 6 840 8 309 4 322 4 235 6 430 8 216 5 291 8 502 3 796
2006 8 071 7 444 9 098 6 239 3 942 7 429 7 592 7 243 8 818 4 579 4 492 6 823 8 736 5 546 9 028 4 016
2007 8 625 7 952 9 746 6 580 4 080 7 876 8 123 7 750 9 446 4 889 4 800 7 238 9 371 5 875 9 671 4 298
2008 9 477 8 799 10 625 7 255 4 634 8 620 8 967 8 588 10 315 5 624 5 535 8 018 10 251 6 577 10 549 5 013
2009 9 840 9 149 11 033 7 393 4 597 8 858 9 314 8 925 10 709 5 809 5 718 8 295 10 653 6 743 10 955 5 169

Invalidní částečný Vdovský

Kč

Sirotčí

Starobní plný Starobní poměrný Invalidní plný



 

 147 

20. KULTURA

4 

5 

6 

7 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

1989 1994 1999 2004 2009

m
il.

 o
so

b

tis
. p
ře

ds
ta

ve
ní

STÁTNÍ DIVADLA

představení 
celkem

z toho představení 
českých souborů v ČR

návštěvníci 
celkem

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

6,0

0

100

200

300

400

1989 1994 1999 2004 2009

m
il.

 o
so

b

m
il.

 K
čs

/K
č

ZOOLOGICKÉ ZAHRADY

vstupné návštěvníci

8

9

10

11

12

13

14

0

50

100

150

200

250

1989 1994 1999 2004 2009

m
il.

 o
so

b

m
il.

 K
čs

/K
č

MUZEA A GALERIE

vstupné návštěvníci

 



 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

149 

20. KULTURA

20-1. Divadla a kina

divadla
stálé
scény

v provozu

divadelní
soubory

předsta-
vení1)

divadelní
hry v 

repertoáru

návštěv-
níci 

představe-
ní1) (tis.)

divadla
stálé
scény

v provozu

divadelní
soubory

předsta-
vení2)

divadelní
hry v 

repertoáru

1989 67 67 79 16 272 1 143 6 529 . . . . . 2 025 . 541 . 51 453
1990 47 75 79 16 839 1 160 6 073 . . . . . 1 899 . 494 . 36 361
1991 50 81 87 16 500 1 140 4 891 . . . . . . . . . .
1992 54 82 85 15 408 1 117 4 787 . . . . . . . . . .
1993 53 78 81 14 917 1 074 4 643 . . . . . . . . . .
1994 58 83 83 15 051 1 156 4 718 . . . . . . . . . .
1995 53 81 77 14 423 1 146 4 629 36 18 18 5 015 292 800 . 188 . 9 253
1996 53 81 73 14 787 1 139 4 810 38 23 21 5 437 281 . . . . .
1997 53 89 80 15 120 1 196 4 787 33 20 12 . . . . . . .
1998 52 80 77 15 168 1 214 4 926 35 19 18 5 983 281 720 . 164 . 9 252
1999 53 84 81 14 923 1 189 4 472 63 32 70 8 520 617 710 . 181 . 8 371
2000 52 84 82 14 643 1 215 4 550 65 27 63 8 198 746 690 678 197 910 8 719
2001 52 91 84 14 798 1 250 4 423 75 39 72 10 167 726 660 643 253 890 10 363
2002 51 92 80 14 383 1 235 4 320 59 37 54 7 631 566 665 644 306 952 10 693
2003 50 96 79 14 052 1 228 4 334 51 31 43 7 269 448 623 601 341 1 013 12 140
2004 49 92 82 14 349 1 269 4 417 70 42 56 10 612 652 544 522 327 1 036 12 046
2005 49 92 82 14 419 1 280 4 364 72 51 59 11 542 731 530 509 318 1 105 9 479
2006 48 95 80 14 367 1 297 4 236 78 50 57 11 665 779 759 740 345 1 068 11 509
2007 45 88 76 13 509 1 215 4 149 85 56 65 13 292 901 726 707 354 1 078 12 830
2008 44 85 77 13 387 1 301 4 107 89 63 69 13 522 982 667 643 386 1 172 12 897
2009 43 84 74 13 640 1 277 4 076 94 66 72 14 654 1 083 735 711 403 1 174 12 470

1) českých souborů v ČR i v zahraničí a zahraničních souborů v ČR
2) do roku 1999 vč. bez představení zahraničních souborů v ČR

státní ostatní

Divadla Kina

kina
celkem

z toho 
s jedním 

kinosálem

předsta-
vení
(tis.)

uvedené
celo-

večerní
programy

návštěv-
níci
(tis.)

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
150 

20. KULTURA

20-2. Hudební soubory a vybraná kulturní zařízení

soubory koncerty
návštěv-

níci
(tis.)

muzea 
a galerie výstavy

návštěv-
níci
(tis.)

památkové
objekty

návštěv-
níci
(tis.)

kulturní
akce

hvězdárny,
planetária,

pozoro-
vatelny

návštěv-
níci
(tis.)

vzdělávací
akce

zoologické
zahrady

návštěv-
níci
(tis.)

botanické
zahrady

návštěv-
níci
(tis.)

1989 16 3 328 981 185 3 221 13 815 . . . 24 575 . 12 4 391 . .
1990 16 3 100 565 183 2 649 10 899 121 5 999 . 24 452 10 175 12 3 462 . .
1991 15 2 167 472 234 2 316 8 731 122 6 314 . 24 397 8 855 12 2 644 . .
1992 17 2 109 445 251 2 501 9 253 112 4 960 . 26 442 9 987 12 2 806 . .
1993 15 1 725 309 254 2 579 8 377 114 4 986 . 26 409 9 867 13 2 618 . .
1994 15 1 613 335 266 2 702 8 451 113 5 201 . 24 410 10 403 14 2 742 . .
1995 . . . 271 2 948 8 914 118 5 939 5 935 23 413 11 127 15 2 925 . .
1996 17 1 348 377 274 2 881 9 033 151 8 119 8 119 25 447 12 141 15 3 309 . .
1997 17 1 368 388 300 2 917 8 275 160 7 952 7 952 26 491 11 574 15 3 415 . .
1998 18 1 458 439 317 3 223 8 910 163 8 256 8 256 26 480 10 848 15 3 743 . .
1999 25 1 670 448 365 3 286 8 950 185 8 693 8 693 55 535 11 274 15 4 078 . .
2000 29 1 542 402 454 3 285 9 319 197 9 090 11 101 48 491 12 851 15 3 963 10 254
2001 29 1 887 442 416 3 131 8 281 222 9 755 11 817 45 501 12 171 15 3 837 10 259
2002 30 1 854 408 453 3 234 8 726 233 9 761 14 335 50 488 12 298 15 3 903 10 255
2003 27 2 119 465 460 3 469 8 749 245 10 420 14 458 54 535 13 830 15 3 861 10 260
2004 30 2 370 464 469 3 623 9 003 257 11 490 16 776 56 542 13 057 15 4 380 10 520
2005 30 2 179 464 465 3 729 9 132 269 11 797 21 457 51 539 13 376 15 4 759 10 600
2006 26 2 242 481 490 3 760 9 763 271 12 109 20 428 49 530 13 429 15 4 688 8 530
2007 29 2 182 454 497 3 826 10 362 272 11 168 16 557 48 541 12 978 15 5 493 9 502
2008 32 2 321 445 505 3 801 9 587 277 11 681 22 014 45 532 14 270 15 5 363 8 542
2009 29 2 196 429 498 3 869 9 660 294 11 616 14 144 48 561 13 474 15 5 505 8 834

1) symfonické orchestry, komorní soubory, pěvecké sbory

Botanické zahradyHudební soubory1) Muzea a galerie Památkové objekty 
s kulturním využitím

Hvězdárny, planetária, 
astronomické pozorovatelny Zoologické zahrady

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

151 

20. KULTURA

20-3. Knihovny

knihovny pobočky
knihovní
jednotky

(tis.)

výpůjčky
(tis.)

studijní
místa

uživatelské
počítače

z toho
připojené

k internetu

návštěv-
níci
(tis.)

knihovny pobočky
knihovní
jednotky

(tis.)

výpůjčky
(tis.)

studijní
místa

uživatelské
počítače

z toho
připojené

k internetu

návštěv-
níci
(tis.)

1989 5 751 2 517 38 380 62 102 . . . . . . . . . . . .
1990 5 828 2 380 39 527 54 815 . . . . 10 . 19 990 9 159 . . . .
1991 6 113 1 934 38 320 56 757 . . . . 11 . 21 169 10 116 . . . .
1992 6 261 1 725 38 188 56 565 . . . . 11 . 21 140 10 294 . . . .
1993 6 227 1 621 38 372 46 551 . . . . 11 . 21 166 9 998 . . . .
1994 6 238 1 566 38 583 47 576 . . . 12 301 11 . 20 735 10 210 . . . 2 046
1995 6 169 1 560 40 805 52 428 . . . 12 361 10 . 18 076 4 985 . . . 2 002
1996 6 123 1 449 41 023 53 824 . . . 12 754 10 . 18 324 5 534 . . . 2 449
1997 6 235 1 151 40 853 54 511 . . . 11 169 10 . 18 491 5 736 . . . 2 525
1998 6 131 1 141 41 353 56 559 . . . 14 178 10 . 18 646 6 015 . . . 2 576
1999 6 067 1 090 41 264 63 817 . . . 14 785 10 . 18 497 6 289 . . . 2 801
2000 6 101 1 095 41 549 64 181 12 463 1 663 976 15 374 10 27 18 631 6 219 1 497 314 135 2 814
2001 6 081 1 062 41 303 64 094 14 524 2 729 1 859 15 480 10 27 18 889 5 771 2 249 489 287 2 884
2002 6 043 954 40 391 62 628 15 853 3 599 2 681 15 689 14 51 20 279 8 198 2 676 638 400 3 968
2003 6 032 912 40 482 63 238 19 166 4 378 3 261 16 199 14 47 20 562 8 425 2 681 733 537 3 903
2004 5 870 843 38 122 56 578 20 480 4 986 3 992 14 147 15 98 23 114 16 297 4 040 902 552 6 468
2005 5 905 827 38 636 56 026 26 100 6 192 5 250 14 081 15 100 23 356 15 948 4 342 991 644 6 421
2006 5 647 784 38 334 53 342 31 579 8 055 7 190 15 324 15 85 23 554 15 354 4 231 1 031 715 5 983
2007 5 518 728 38 596 52 370 34 800 9 235 8 451 14 852 15 82 23 708 15 023 4 256 1 084 709 6 072
2008 5 423 811 38 671 51 869 38 051 9 941 9 204 14 909 15 82 24 094 14 875 4 774 1 111 722 6 004
2009 5 417 854 38 830 51 523 39 912 10 296 9 446 19 973 15 35 24 424 15 338 4 830 1 172 718 5 779

Krajské vědecké knihovnyVeřejné knihovny

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
152 

20. KULTURA

20-4. Tisk, rozhlas a televize

deníky týdeníky
čtrnácti-
deníky a 

měsíčníky

zpravodaj-
ských3)

zábav-
ných4)

zpravodaj-
ských3)

zábav-
ných4)

zpravodaj-
ských3)

zábav-
ných4)

zpravodaj-
ských3)

zábav-
ných4)

hod hod hod hod

1989 772 18 180 380 3 767 43 240 . . . . . 7 776 34,4 . . . .
1990 1 870 30 307 949 4 136 39 604 . . . . . 13 655 31,6 . . . .
1991 1 553 38 173 871 6 057 37 977 23,1 48,4 . . . 9 251 34,8 . . . .
1992 2 983 76 465 1 611 6 743 35 822 22,9 44,2 . . . 9 998 30,9 . . . .
1993 1 367 31 168 902 8 203 49 198 24,7 47,9 . . . 22 057 36,6 . . . .
1994 1 977 51 235 961 9 309 54 640 31,9 42,1 323 786 9,0 50,5 15 336 37,0 . . . .
1995 4 380 75 368 1 900 8 994 56 176 29,9 42,8 225 330 7,7 45,7 15 369 30,9 . . . .
1996 5 028 90 662 2 164 10 244 59 517 34,3 40,8 259 381 8,4 51,6 15 188 30,9 . . . .
1997 5 263 99 689 2 298 11 519 66 748 36,3 36,4 263 881 7,7 50,7 15 524 33,0 . . . .
1998 5 440 103 438 731 11 738 69 768 43,3 39,0 374 306 9,0 50,0 16 029 34,7 . . . .
1999 3 894 208 236 1 114 12 551 71 930 46,1 38,8 325 579 9,5 45,5 17 397 36,7 . . . .
2000 3 295 103 85 627 11 965 77 133 45,9 38,5 292 557 9,4 58,6 17 568 39,5 40,4 . . .
2001 3 469 105 88 609 14 321 86 702 42,5 43,7 394 770 9,4 66,3 17 520 22,2 41,3 . . .
2002 3 636 93 84 646 14 278 93 246 47,4 40,7 420 882 7,0 73,9 17 520 21,3 42,7 . . .
2003 3 372 96 92 722 16 451 105 004 42,0 42,4 411 990 5,7 70,1 17 520 20,4 43,4 . . .
2004 3 835 109 95 1 014 15 749 104 075 26,9 30,2 457 487 13,2 57,2 17 568 20,7 43,4 280 462 22,2 41,9
2005 4 283 116 244 1 101 15 350 114 736 25,2 55,8 445 253 6,3 70,7 17 520 22,3 41,9 324 789 27,1 43,9
2006 4 832 165 249 1 215 17 019 133 876 42,9 50,8 463 687 5,1 76,2 17 519 22,9 42,1 350 452 35,2 34,6
2007 4 947 118 249 1 297 18 029 145 762 21,8 62,1 471 781 5,4 76,5 17 526 22,6 42,3 360 121 36,5 34,1
2008 5 687 126 269 1 398 18 520 143 930 21,3 62,2 489 563 5,7 76,2 17 628 28,9 43,5 371 138 36,1 34,3
2009 5 481 123 208 957 17 598 144 272 21,9 61,9 693 498 7,2 78,8 35 043 27,1 43,1 996 935 58,0 29,0

1) od roku 1999 jen tituly na základě povinných výtisků zaslaných vydavateli Národní knihovně ČR
2) v roce 2009 je dopočet dat prováděn na všechny držitele licencí pro provozování rozhlasového nebo televizního vysílání
3) zpravodajské pořady vč. sportovního zpravodajství
4) zábavné pořady vč. dramatických, hudebních a sportovních pořadů, mimo sportovní zpravodajství

soukromé

z toho podíl 
vysílaných pořadů

% %

Televizní vysílání2)

z toho

Noviny a časopisy1) (periodický tisk)

celkem soukromé

z toho podíl 
vysílaných pořadů

Knihy
(neperio-

dické
publikace)

titul

veřejno-
právní

z toho podíl 
vysílaných pořadů

%

z toho podíl 
vysílaných pořadů

%

Rozhlasové vysílání2)

veřejno-
právní

 



 

 153 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

1989 1994 1999 2004 2009

tis
.

po
žá

rů

m
il.

  K
čs

/K
č

POŽÁRY

přímá škoda uchráněné hodnoty požáry

21. KRIMINALITA, NEHODY

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

1989 1994 1999 2004 2009

os
ob

y

§187–188a
drogy (výroba,
držení, závislost)

§221, 222, 225
ublížení na zdraví,
rvačky

0

300

600

900

1989 1994 1999 2004 2009

os
ob

y
§219
vraždy

§241–243
znásilnění, 
pohlavní zneužívání

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

1989 1994 1999 2004 2009

os
ob

y

§247, 248, 250
krádež, zpronevěra,
podvod

trestné činy 
v dopravě

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000

≤ 18

19–21

22–25

26–30

31–45

46–60

61 ≤

osoby

vě
ko

vé
 s

ku
pi

ny

ODSOUZENÍ PODLE VĚKOVÝCH SKUPIN

2009

1999

1989
50 

75 

100 

125 

150 

175 

200 

225 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

1989 1994 1999 2004 2009

tis
.

ne
ho

d

tis
.

os
ob

NEHODY V SILNIČNÍ DOPRAVĚ

lehce zranění těžce zranění
usmrcené osoby nehody

ODSOUZENÉ OSOBY ZA VYBRANÉ TRESTNÉ ČINY

 



 

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

155 

21. KRIMINALITA, NEHODY

21-1. Trestné činy
Pramen: Policejní prezidium ČR

vraždy loupeže prosté vloupáním

z toho
do bytů a
rodinných

domů

1989 120 768 13 463 85 552 11 956 126 789 7 004 545 59 681 31 773 19 005 4 201 93 542 12 185 11 064 35 516
1990 216 852 7 165 192 492 17 812 212 3 855 2 521 890 166 638 86 540 72 885 15 238 83 237 5 281 12 644 42 404
1991 282 996 8 249 258 558 18 715 194 4 142 1 924 767 231 372 111 403 106 943 17 432 94 115 6 839 13 123 52 324
1992 345 008 11 850 314 529 18 571 252 3 915 1 843 712 297 859 152 264 115 779 16 817 109 350 9 835 12 955 61 721
1993 398 505 18 431 357 978 19 820 278 4 109 2 848 760 327 483 179 897 124 365 17 632 126 442 14 209 14 391 68 731
1994 372 427 18 440 332 123 20 177 286 3 826 2 240 736 300 352 168 844 111 914 14 804 129 540 15 758 15 399 68 683
1995 375 630 25 431 325 408 21 712 277 3 978 2 457 726 289 002 167 149 100 098 13 936 151 842 22 706 17 061 76 205
1996 394 267 25 539 342 479 22 825 267 4 281 2 484 678 301 727 175 925 98 472 13 522 162 929 23 559 18 280 80 485
1997 403 654 30 156 345 954 23 223 291 4 751 2 000 655 304 039 181 209 94 603 13 068 169 177 28 408 18 547 79 709
1998 425 930 36 031 361 842 23 464 313 4 306 2 771 675 314 249 189 926 92 029 12 752 185 093 33 890 19 195 82 836
1999 426 626 42 907 355 697 23 228 265 4 817 2 239 634 306 351 184 341 85 631 12 445 193 354 40 690 18 631 83 088
2000 391 310 37 582 327 880 21 996 279 4 644 1 856 500 284 295 178 964 74 231 11 294 172 096 35 850 17 595 73 925
2001 358 577 35 262 298 947 21 709 234 4 372 1 955 562 255 897 164 638 63 167 10 590 166 827 33 187 17 723 72 830
2002 372 341 40 213 304 273 23 555 234 5 468 2 046 653 256 308 164 631 72 040 11 933 151 492 31 303 17 456 56 815
2003 357 740 31 451 300 811 22 358 232 5 508 1 898 646 253 372 166 654 68 901 12 164 135 581 22 803 20 614 51 528
2004 351 629 33 464 293 190 23 579 227 6 107 1 909 687 243 808 162 139 64 695 11 670 134 444 23 995 17 364 47 938
2005 344 060 43 882 277 504 21 684 186 5 550 1 849 596 229 279 154 124 57 956 10 361 135 281 29 519 16 046 45 590
2006 336 446 39 473 263 371 19 171 231 4 783 1 615 530 221 707 151 136 53 503 9 603 133 695 27 142 14 028 42 098
2007 357 391 37 981 268 301 19 551 196 4 856 1 689 637 228 266 154 207 54 925 9 163 138 852 22 393 13 047 40 424
2008 343 799 32 474 257 763 17 875 202 4 641 1 680 529 219 347 147 292 53 381 9 111 127 906 15 921 11 239 37 792
2009 332 829 29 774 249 975 16 887 181 4 515 1 730 480 212 168 138 369 54 848 9 616 127 604 13 906 10 951 38 285

hospodář-
ská násilná majetková

násilná

z toho

mravnostní majetková

z toho krádeže
celkem

z toho
znásilnění

z toho

z toho kriminalita

Zjištěné trestné činy Objasněno

z toho kriminalita

celkem hospodář-
ská obecná

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
156 

21. KRIMINALITA, NEHODY

21-2. Obvinění a odsouzení (stav k 31. 12.)
Pramen: Generální ředitelství Vězeňské služby ČR

dospělí z toho
muži mladiství z toho

muži s dohledem s dozorem s ostrahou
se 

zvýšenou 
ostrahou

pro 
mladistvé

1989 2 537 2 404 2 343 133 119 19 828 18 352 129 . . . . . . 12  - 
1990 4 172 3 926 3 818 246 243 4 059 3 941 34 . . . . . . 32  - 
1991 5 373 4 960 4 780 413 403 7 357 7 147 75 . . . . . . 53 20
1992 5 965 5 515 5 307 450 443 8 002 7 734 91 . . . . . . 40 1
1993 7 810 7 201 6 949 609 599 8 757 8 483 195 . . . . . . 39 1
1994 8 828 8 178 7 883 650 634 9 925 9 616 1 406 130 2 670 6 596 386 143 . 27  - 
1995 8 000 7 491 7 221 509 492 11 508 11 103 1 785 151 3 416 7 295 459 187 . 12  - 
1996 7 887 7 350 7 047 537 515 12 973 12 530 2 086 245 4 253 7 814 497 164 . 18  - 
1997 7 736 7 386 7 074 350 339 13 824 13 347 1 730 255 4 725 8 115 557 172 31,9 8  - 
1998 7 125 6 861 6 525 264 254 14 942 14 423 1 497 274 4 792 9 013 700 163 32,2 4  - 
1999 6 934 6 707 6 352 227 214 16 126 15 510 1 309 311 5 288 9 579 817 131 32,4 22 7
2000 5 967 5 804 5 448 163 156 15 571 14 966 1 129 339 5 411 8 800 911 110 32,7 11 6 163
2001 4 583 4 463 4 225 120 116 14 737 14 190 1 029 373 5 187 8 078 1 012 87 33,3 5 887
2002 3 384 3 282 3 123 102 99 12 829 12 321 917 355 4 317 7 032 1 044 81 33,9 10 394
2003 3 409 3 316 3 154 93 90 13 868 13 298 913 368 4 973 7 312 1 121 94 33,8 8 221
2004 3 269 3 190 3 011 79 73 15 074 14 437 920 377 5 579 7 841 1 175 102 34,0 11 2 191
2005 2 860 2 796 2 634 64 63 16 077 15 336 915 451 5 913 8 365 1 224 124 34,3 9 31
2006 2 399 2 340 2 219 59 58 16 179 15 376 846 540 6 115 8 253 1 160 111 35,0 6 36
2007 2 254 2 220 2 077 34 33 16 647 15 792 851 485 6 415 8 465 1 148 134 34,0  - 150
2008 2 402 2 341 2 156 61 58 18 100 17 209 944 509 7 226 9 041 1 172 152 36,0 4 369
2009 2 360 2 315 2 165 45 44 19 374 18 367 1 057 581 7 609 9 787 1 220 174 36,0 3 176

průměrný
věk

odsouze-
ných
(roky)

vězni,
kteří 

uprchli
z výkonu 

vazby 
či trestu
odnětí

svobody

z toho
cizinci

hromadné
nepokoje

vězňů

Vězni celkem

obvinění z toho
muži

v tom

odsouzení

v tom typ věznice

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 

157 

21. KRIMINALITA, NEHODY

21-3. Nehody v dopravě

mil. Kčs/Kč mil. Kč

1989 79 717 19 485 13 407 3 362 1 078 24 435 3 998 20 437 423 . . . . . . .
1990 94 664 21 910 15 335 3 607 1 291 27 890 4 519 23 371 606 . . . . . . .
1991 101 387 21 460 15 030 3 157 1 331 27 639 4 833 22 806 1 014 . . . . . . .
1992 125 599 24 936 17 985 3 597 1 532 32 137 5 429 26 708 1 794 . . . . . . .
1993 152 157 25 147 18 422 3 423 1 524 32 450 5 629 26 821 2 988 . . . . . . .
1994 156 242 27 590 20 441 3 664 1 637 35 822 6 232 29 590 4 263 . 26 122 46 705 . . .
1995 175 520 28 746 21 649 3 690 1 588 37 164 6 298 30 866 4 877 . 63 202 86 497 40 5 1
1996 201 697 29 340 22 355 3 706 1 568 37 917 6 621 31 296 6 054 . 159 381 70 796 44 3 2
1997 198 431 28 376 21 869 3 177 1 597 36 787 6 632 30 155 5 982 354 108 142 101 905 40 10 4
1998 210 137 27 207 21 403 2 796 1 360 35 377 6 152 29 225 6 834 312 202 134 124 503 25 1 1
1999 225 690 26 918 21 107 2 650 1 455 34 840 6 093 28 747 7 149 333 81 159 120 009 33 4 3
2000 211 516 25 445 19 927 2 408 1 486 32 588 5 525 27 063 7 096 283 74 155 107 217 28  - 1
2001 185 664 26 026 21 147 2 097 1 334 33 790 5 493 28 297 8 244 309 69 124 112 210 23 2  - 
2002 190 718 26 585 21 645 2 020 1 431 34 505 5 492 29 013 8 891 241 110 257 140 055 27 2 4
2003 195 851 27 320 22 528 1 812 1 447 35 565 5 253 30 312 9 334 290 226 377 213 460 38 8 4
2004 196 484 26 516 22 011 1 766 1 382 34 421 4 878 29 543 9 687 268 232 213 468 494 17 2 2
2005 199 262 25 239 21 002 1 523 1 286 32 370 4 396 27 974 9 771 688 249 260 310 740 25 5  - 
2006 187 965 22 115 18 274 1 380 1 063 28 221 3 990 24 231 9 116 233 52 231 43 950 36 1  - 
2007 182 736 23 060 19 230 1 418 1 222 29 342 3 960 25 382 8 467 115 25 157 89 949 31 19  - 
2008 160 376 22 481 19 054 1 320 1 076 28 585 3 809 24 776 7 742 133 44 224 111 622 70 17  - 
2009 74 815 21 706 18 341 1 215 901 27 313 3 536 23 777 4 982 113 26 . 37 000 68 11  - 

3) za usmrcenou osobu, se považuje osoba, která zemřela na místě nehody, při převozu do nemocnice nebo nejpozději do 30 dnů
4) Pramen: Ministerstvo dopravy ČR
5) od roku 2006 jsou z údajů vyloučeny sebevraždy a pokusy o sebevraždu
6) od roku 2007 změna metodiky v souladu s legislativou ES

usmrcené
osoby3)

zraněné 
osoby

usmrcené
osoby3)

zraněné 
osobytěžce lehce

usmrcené
osoby3)

celkem,
při nichž 
došlo ke 
zranění
nebo

usmrcení

zraněné 
osoby

celkem
(ve vše-

obecném
letectví)

z toho
nehody, 
při nichž 
došlo ke 
zranění 
nebo 

usmrcení

řidičem
vozidla chodcem

2) jen nehody, které byly Policii ČR nahlášeny; účastník dopravní nehody je povinen nehodu nahlásit dopravní policii, dojde-li ke zranění nebo usmrcení, nebo ke škodě na majetku třetí osoby, nebo při škodě 
    na některém z vozidel (včetně nákladu) převyšující do 31. 12. 2000 částku 1 000 Kč, od 1. 1. 2001 částku 20 000 Kč, od 1. 7. 2006 částku 50 000 Kč a od 1. 1. 2009 částku 100 000 Kč

Nehody v letecké dopravě4,6)

věcná
škoda

Nehody v železniční dopravě4,5)

celkem2)

1) Pramen: Policejní prezidium ČR, ředitelství služby dopravní policie      

věcná
škoda

Nehody v silniční dopravě1)

v tomz toho zaviněné

 



 

ČESKÁ REPUBLIKA V DATECH (1989 až 2009) 
 
158 

21. KRIMINALITA, NEHODY

21-4. Požáry

1989 7 411 1 077 927 1 259 2 673 236 2 055 534 179 254 438 3 382 215 689 2 263 079 85 642 1 001
1990 10 814 2 713 1 067 1 639 3 207 540 3 534 1 160 209 296 450 3 773 303 552 2 370 651 104 820 638
1991 13 868 2 486 1 299 2 371 4 054 708 4 796 1 407 232 540 697 4 032 528 014 3 357 250 113 752 1 339
1992 22 210 4 376 1 418 3 222 4 141 1 392 8 240 2 809 315 543 669 4 226 687 638 7 148 000 125 917 1 926
1993 19 822 3 439 1 138 3 145 3 411 1 926 7 298 2 200 368 507 765 3 832 670 925 4 729 230 104 892 1 585
1994 21 366 4 241 1 016 3 291 3 218 2 097 7 683 2 621 304 540 617 4 373 1 066 552 13 647 128 107 842 1 547
1995 18 565 3 158 975 2 618 3 184 1 926 7 032 2 129 369 605 674 3 666 988 895 6 673 166 109 904 1 701
1996 21 539 3 552 938 3 260 3 394 2 497 8 628 2 125 337 602 815 3 973 1 345 498 8 418 267 118 1 037 1 493
1997 21 540 1 526 1 368 2 648 2 645 1 689 3 483 883 302 290 534 3 525 1 229 951 6 393 776 135 1 026 3 548
1998 24 041 2 129 1 221 2 504 2 707 1 779 3 953 1 050 340 324 558 3 187 1 902 567 6 925 493 96 1 123 11 653
1999 20 857 2 214 1 013 2 352 2 569 1 715 3 626 1 018 365 272 532 3 163 2 088 610 8 907 456 105 934 1 857
2000 20 919 2 205 975 2 355 2 712 1 556 3 381 984 296 216 510 3 243 1 426 340 6 584 192 100 975 1 569
2001 17 285 1 139 991 2 243 2 534 1 331 2 644 677 238 237 569 3 191 2 054 670 6 230 121 99 881 1 494
2002 19 132 1 304 955 2 429 2 718 1 356 2 689 741 259 215 557 3 252 3 731 915 6 251 751 109 942 2 089
2003 28 937 2 835 957 2 418 2 963 1 550 3 783 1 275 275 240 566 3 351 1 836 614 7 646 975 141 1 112 3 065
2004 21 191 1 604 817 2 195 2 616 1 462 2 613 797 231 228 513 3 012 1 669 305 6 977 363 126 918 3 566
2005 20 183 1 241 809 2 204 2 614 1 311 2 362 681 235 178 502 3 012 1 634 371 7 110 116 139 914 2 146
2006 20 262 1 346 883 2 145 2 631 1 455 2 750 869 340 338 507 3 037 1 933 992 9 182 514 144 919 3 560
2007 22 394 1 487 733 2 102 2 652 1 437 2 884 956 391 413 426 2 906 2 158 494 8 974 428 130 1 023 3 564
2008 20 946 1 283 721 2 284 2 518 1 625 2 900 832 409 545 402 2 948 3 277 297 14 545 693 142 1 109 6 680
2009 20 177 1 118 695 2 310 2 471 1 743 2 881 800 419 561 474 2 860 2 169 150 9 074 906 117 980 5 203

1) vč. požárů bez účasti JPO
2) pouze požáry, při kterých vznikla škoda nebo došlo k usmrcení a zranění osob

Pramen: Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

Požáry 
celkem1)

z toho podle odvětví vzniku

úmysl nedbalostdoprava

domác-
nosti,

obytné
domy2)

z toho podle příčiny a činnosti při vzniku

Usmrcené
osoby

Zraněné 
osoby

zeměděl-
ství2) 

a
lesnictví

průmysl

Uchráněné
hodnotyneznalost,

omyl,
nesprávná

obsluha

Přímé 
škody

technické
závadykouření

zanedbání
bezpeč-
nostních
předpisů tis. Kčs/Kč

Zachrá-
něné a
evakuo-

vané
osoby

z toho

závady 
topidel a 

kouřovodů

 


